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PenyGnuka Makeaonuja

BINAJA HA PENYENMKA MAKELOHWJA PEMYBMMKA MAKETOHMIA
5p.19-3275/1 [ i
17.07.2009 ropuna HA PEIYBINKA N
Ckonje ckonJ

10 NPETCEOATENOT HA COBPAHNETO HA
PEMYBNMKA MAKEAOHWJA

CKONJE

Bpa ocHoBa Ha uneroT 91, anukeja 2 0a YcTagoT Ha Penybnika MakepoHuja, unerosuTe
132 v 137 o [lenoswnkor Ha CobpanveTo Ha PenyGnuka MaegoHuja, Brianata Ha
PenyBrvia MakeaoHuja Bu noawecysa pefnior-3aKkoH 3a USMEHYBatse U AONONHyBate
Ha KpVBUNHVIOT 38KOHWK, LUTO FO YTBPAY Ha CeAiHMLIATa, OApKaHa Ha 14.07.2009 roauHa.

3a npetcraBuMun Ha Bnagata Wa Penybnuka Mavegowsja B0 CoBpaHmero ce
onpegenenn Mixajio MareBckw, musvcTep 3a npasaa u Vopaxum Ucpaxumm, samenn
Ha MVHUCTEPOT 3a NPaBAA, a 3a NI0BEPEHNLM Bunjara BpULLKOCKa BOLIKOBCKN, APKaBEH
cekpeTap B0 MUHUCTEDCTBOTO 3a Npasaa v 3apaska CKanosa, pakosomuTen Ha CexTop
80 MAHUCTEPCTBOTO 32 Npasaa.

Osoj 3akoH Npowanerysa oA HalWioHanHara nporpama 3a ycaojyBare Ha npasoTo Ha

Esponckara yHuja.

3AMEHUK HA NPETCEJATENOT
HA BNAQATA HA PEMYBNUKA
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ВОВЕД
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Усвојувањето на Кривичниот законик во 1996 година претставуваше прва фаза на реформата на македонското материјално казнено законодавство која имаше за цел негово конципирање врз нов систем на вредности заснован на демократските придобивки, правната држава и заштитата на човековите слободи и права.

Основните постулати врз кои се базира Кривичниот законик се: казнено - правна филозофија на либералното казнено право, казнено право на правната држава и примат на индивидуалните права и слободи на човекот, сообразување на казненото право со новиот систем на вредности, востановување рационален и ефикасен казнено-правен систем за сузбивање и превенција на криминалот, усогласување со европското казнено право, следење и имплементација на меѓународните обврски на Република Македонија и сл.

Кривичниот законик за прв пат е новелиран во 1999 година со што се извршени измени во посебниот дел меѓу кои доминираат оние кои се движат во насока на заострување на репресијата на корупцијата, а втората новела датира од 2002 година кога се извршени мали измени и дополнувања во посебниот дел на Кривичниот законик.

Втората фаза од реформата на материјалното казнено законодавство започна во 2002 година, а измените и дополнувањата беа извршени во 2004 година со усвојување на Законот за измени  и дополнувања на Кривичниот законик. Главните мотиви за пристапување кон измени беа обврските кои произлегоа од евро-интеграциските процеси на Република Македонија. Измените од 2004 година се сериозна интервенција карактеристична по низата иновации кои за прв пат се внесени  како институти во нашето казнено законодавство. Во таа насока, значајна новина е воведувањето казнена одговорност за правни лица и консеквентно, воведување соодветни казни за нив. Во системот на санкции беа воведени и алтернативните мерки. 



 Практичната примена на Кривичниот законик во изминатите десетина години покажа извесни недостатоци на законските одредби што резултира со тешкотии во нивната конкретна примена од страна на надлежните институции.  Кај некои од проблематичните одредби се работи за потреба од корекции на самите формулации, а кај други се јавува потреба од преиспитување на целиот концепт на соодветниот институт од казненото право. 



Една од областите каде што постојат недостатоци во примената на одредбите на Кривичниот законик е областа на конфискацијата. Оваа материја во Република Македонија е регулирана со новелата на Кривичниот законик во 2004 година. Во Република Македонија конфискацијата на криминалните приноси не е казна затоа што нема ретрибутивна принуда. Имено, со конфискацијата ништо не му се возвраќа на сторителот на делото. Исто така, овие мерки не се ниту мерки за безбедност. Така, со нивното воведување во 2004 година, тие се издвоени од системот на санкции и се предвидени како специфично казнено-правни мерки.  

Материјата за конфискација во Република Македонија е уредена во неколку закони: Законот за кривичната постапка, Кривичниот законик и Законот за извршување на санкциите. Така, во членот 97 од Кривичниот законик е пропишано дека никој не може да ја задржи посредната или непосредната имотна корист прибавена со кривично дело. Исто така, во членот 98 е пропишано дека од сторителот ќе се конфискува имотната корист прибавена со кривичното дело што се состои во пари, подвижни или недвижни предмети од вредност, како и секоја друга сопственост, имот или актива, материјални или нематеријални права, а ако нивната конфискација не е можна на сторителот ќе му се конфискува друг имот што одговара на прибавената имотна корист. Во Кривичниот законик е уредена и материјата за одземање на предмети со кои е извршено кривичното дело. Така, во членот 100-а е пропишано дека никој не може да ги задржи предметите што настанале од извршување на кривично дело. Исто така, предвидено е дека од сторителот на кривично дело ќе се одземат и предметите што биле наменети или употребени за извршување на кривичното дело без оглед дали се негова сопственост или сопственост на трето лице ако тоа го бараат интересите на општата безбедност, здравјето на луѓето или причините на  моралот. Предметите пак, што се употребени или биле наменети за извршување на кривичното дело може да се одземат ако постои опасност повторно да бидат употребени  за извршување на кривично дело. Сепак, предвидено е дека нема да се одземат предмети што се во сопственост на трето лице, освен ако тоа знаело или можело и било должно да знае дека се употребени или биле наменети за извршување на кривичното дело.

И во Законот за кривичната постапка се пропишани одредби што ја уредуваат материјата за конфискација на имот и одземање на предмети. Така, во членот 485 е пропишано дека предметите што според Кривичниот законик мора да се одземат, ќе се одземат и кога кривичната постапка нема да заврши со пресуда со која обвинетиот се огласува за виновен. Исто така, пропишано е дека имотот и имотната корист прибавени со извршувањето на кривичното дело се утврдува во кривична постапка по службена должност. Судот и другите органи пред кои се води кривичната постапка се должни во текот на постапката да собираат докази и да ги извидуваат околностите што се од важност за утврдување на имотот и имотната корист. Во Законот за кривичната постапка се пропишани и одредби за конфискација на имот на правно лице и за определување на вредноста на конфискуваниот имот и имотна корист. Во членот 493 - б од наведениот Закон е пропишано дека конфискацијата на имот и имотна корист се извршува во рок од 30 дена по правосилноста на пресудата. Налогот за извршување го издава судот кој ја донел првостепената пресуда. 

Во Законот за извршување на санкции е пропишана посебна глава која се однесува на извршувањето на конфискација на имот и имотна корист и одземање предмети. Така, во членот 343 е пропишано дека на лицето на кое му е изречена конфискација на имот и имотна корист му се одзема имотот и користа што ги имал во времето кога пресудата со која се изречени станала правосилна. При извршувањето на конфискацијата пропишано е дека се одземаат имотот и користа кои според одредбите на Законот за извршување не се изземени од извршување, но само доколку со Законот за извршување на санкции не е поинаку определени. Исто така, во овој закон се пропишани и ствaрната и месна надлежност за извршување на конфискацијата, извршувањето на конфискацијата спрема правно лице. Во Законот за извршување на санкциите е уредена и материјата за одземање на предмети. Така, пропишано е дека правосилната одлука со која се одземени предмети кои се употребени или биле наменети за извршување на кривично дело или настанале со извршување на кривично дело ја извршува судот определен со закон на начин како што е определено во самата одлука, со уништување или со отстапување на предметите на државен орган или со продавање на предметите, или со предавање во соодветен музеј, ако предметите според својата природа не се наменети за продавање.

Заради надминување на пројавените слабости, усогласување со меѓународните стандарди и обезбедување на ефикасна примена на Кривичниот законик, согласно Стратегијата за реформа на казненото право се пристапи кон изготвување на измени и дополнувања.  
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Законот чие донесување се предлага се заснова врз начелата на:

· законитост, 

· легитимитет,

· справедливост, 

· вина,

· хуманост,

· индивидуализација,

· специјална превенција и

· ресоцијализација.

Донесувањето на измените и дополнувањата на Кривичниот законик има повеќе цели. Имено, првичната интенција е да се обезбеди усогласување со меѓународните стандарди за повеќе прашања. Исто така, поставена цел е да се надминат пројавените слабости поради кои досега институтот конфискација во Република Македонија скоро и да не се применуваше. Воедно, меѓу целите за донесувањето на овој закон е и справувањето со корупцијата како појава што во Република Македонија се манифестира преку повеќе специфични облици. За таа цел, се предлага усогласување со членот 20 од Конвенцијата против корупција на Обединетите нации.

Клучни меѓународни документи во областа на борбата против корупцијата се: Казнената конвенција против корупцијата на Советот на Европа од 1999 година, Цивилната конвенција против корупција на Советот на Европа од 1999 година, Конвенцијата на ООН против незаконитиот промет со опојни дроги и психотропни супстанции од 1988 година, Конвенцијата на Советот на Европа за перењето пари, потраги, замрзнување и конфискација на приходите од криминал (Стразбуршка конвенција) од 1990 година, Конвенцијата на ООН за транснационалниот организиран криминал (Палермо конвенција) од 2000 година и најновата Конвенција на Советот на Европа за перење пари, потраги, замрзнување и конфискација на имотна корист од 2005 година. Може да се констатира дека најголемиот дел од стандардите содржани во овие документи се вградени во нашето законодавство. Сепак, останува спорна примената, односно непримената на институтот конфискација од страна на судовите во досегашната практика во Република Македонија. 

Во меѓувреме усвоена е и Рамковната одлука на Советот на министри на Европската унија од 2005 година. Во неа се содржани клучните стандарди кои се однесуваат на проширената конфискација. Така, во овој документ е пропишано дека не само имотната корист што е стекната со конкретното казнено дело кое е предмет на обвинување и осуда, туку и на користа стекната од сторителот обвинет за учество во злосторничко здружение. Имено, предвидено е судот да изрече таква мерка кога ќе се утврди  дека вредноста на имотот на обвинетиот  е непропорционална со легалните приходи, ако тој не го докаже потеклото на имотот. Во согласност со меѓународните стандарди во вакви случаи товарот на докажување се префрла на обвинетиот. Во тој контекст се и неколкуте пресуди на Европскиот суд за човекови права (Мурраѕ вс. Велика Британија и Раимондо) каде што судот вели дека “во борбата против мафијата конфискацијата, чија цел е да ги блокира движењата на сомнителен капитал, е ефикасно и неопходно средство и е сразмерна на поставената цел.“

Во однос на меѓународните стандарди, клучен документ е Рамковната одлука на Советот 2005/212/ЈХА од 24 февруари 2005 година за конфискација на приход, средства и имот поврзан со криминал. Оваа Рамковна одлука е донесена на иницијатива на Данска во 2005 година, а причините за нејзиното донесување се експанзијата на организираниот криминал. Имено, како што се наведува во Рамковната одлука, „главниот мотив за прекуграничниот организиран криминал е финансиската добивка. Од тие причини, за да се биде ефективен секој обид за спречување и борба против таквиот криминал мора да се фокусира на следењето, замрзнување, запленување и конфискување на приходот од криминал. Меѓутоа, тоа е отежнато, меѓу другото, како резултат на разликите помеѓу легислативата на земјите-членки во оваа сфера.„

Во заклучоците на Европскиот совет во Виена од декември 1998 година, Европскиот совет повика на зацврстување на напорите на ЕУ за борба против меѓународниот организиран криминал во согласност со акционен план за тоа како најдобро да се имплементираат одредбите од Договорот од Амстердам во сферата на слободата, безбедноста и правдата.

Како што е наведено во Рамковната одлука, согласно Акциониот план од Виена, во рок од пет години од влегувањето во сила на Договорот од Амстердам, националните одредби со кои се уредуваат запленувањето и конфискувањето на приходот од криминал мора да се подобрат и приближат каде што е неопходно, земајќи ги предвид правата на трети страни во bona fide.
Еден од заклучоците на Европскиот совет од Тампере од 15 и 16 октомври 1999 година нагласува дека перењето пари е во сржта на организираниот криминал и треба да се искорени секаде каде што ќе се појави. Затоа, Европскиот Совет превзема конкретни мерки за влегување во трага, замрзнување, запленување и конфискување на приходот од криминал. Европскиот совет, исто така, повикува на приближување на кривичното законодавство и постапки за перењето пари (на пример, следењето, замрзнувањето и конфискувањето на средства).

Согласно Препораката 19 во акциониот план од 2000 година насловен како „Спречување и контрола на организираниот криминал: стратегија на Европската унија за почетокот на новиот милениум“ , што беше одобрен  од Советот на 27 март 2000 година, земјите членки се задолжени да ја испитаат  потребата за вградување инструменти кои, земајќи ја предвид најдобрата практика во земјите-членки и почитувајќи ги основните правни принципи, ја воведува можноста за олеснување на товарот на докажување во врска со изворот на средствата што ги поседува лице осудено за кривично дело поврзано со организиран криминал.

Исто така, во Рамковната одлука е наведено дека Конвенцијата од 12 декември 2000 година против транснационалниот организиран криминал, државите-договорнички може да ја разгледаат можноста да се бара сторителот на кривично дело да го докаже легалното потекло на наводниот приход од криминал или друг имот што подлежи на конфискување, доколку таквиот услов е конзистентен со принципите на нивното домашно право и со природата на судската постапка.

Како што се наведува во Рамковната одлука, постојните инструменти во оваа сфера не довеле до задоволителен степен на ефективна прекугранична соработка во однос на конфискувањето со оглед дека сè уште има определен број на земји-членки кои не можат да го конфискуваат приходот од сите кривични дела казниви со лишување од слобода во траење од над една година. Затоа, нејзина основна цел е да се осигура сите земји-членки да имаат ефективни правила со кои се уредува конфискувањето на приходот од криминал, меѓу другото, во однос на товарот на докажување за изворот на средствата што ги поседува лицето осудено за кривично дело поврзано со организиран криминал. Оваа Одлука е поврзана со нацрт на Рамковна одлука на Данска за взаемното признавање во рамките на Европската унија на одлуки што се однесуваат на конфискувањето на приход од криминал и делење на средства, што беше поднесен во исто време.

Донесувањето измените и дополнувањата на Кривичниот законик произлегува од потребата за усогласување на материјата за конфискација со најновите меѓународни стандарди во оваа област. Исто така, измените и дополнувањата на овој закон се предлагаат заради надминување на слабостите на постојните одредби кои беа причина за негово неприменување во досегашната пактика во Република Македонија. Една од клучните причини за донесување на овој закон е и воведувањето на проширената конфискација во нашето казнено законодавство. Ова е институт кој се применува во современите европски законодавства во справувањето со организираниот криминал. Исто така, причина за донесување на овој закон е и усогласување со Конвенцијата на Обединетие нации против корупцијата во однос на пропишувањето ново кривично дело „Противправно стекнување и прикривање  имот“. 

Одредбите за проширена конфискација се среќаваат скоро во сите европски држави при што постојат два модела: моделот на проширена конфискација во кривична постапка карактеристичен за Германија, Белгија, Холандија, Данска и др, и моделот на конфискација во граѓанска постапка имплементиран во Ирска и Англија.

Суштината на конфискацијата во граѓанска постапка е тоа што не мора да постои кривична постапка за да се одземе имотот од лицето кое го стекнало на незаконит начин. Имено, тужбата во граѓанската постапка е насочена не против лице, туку против нелегално стекнатиот предмет (имот). Целата оваа постапка ја спроведува посебна Агенција која што му дава рок од седум години на сопственикот  или држателот на стварта да ја докаже законитоста на нејзиното стекнување. Доколку во овој рок тој не ја докаже законитоста на стекнувањето на имотот тој му се конфискува.

За разлика од овој модел, во Германија, Холандија, Белгија, Данска и др. држави се применува моделот на проширена конфискација во кривична постапка. 

Така, во Данското законодавство е пропишано дека целосна или делумна конфискација на имотот што му припаѓа на осуденото лице за одредено кривично дело може да се изрече кога: со извршувањето на кривичното дело има стекнато значителна добивка; во согласност со закон, извршеното кривично дело е казниво со казна затвор од најмалку 6 години. Во истиот член од Данскиот кривичен законик се наведува дека конфискацијата не  е можна доколку имотот е стекнат на законит начин. 

Во Германскиот Казнен законик ова прашање е регулирано во членот 73д. Во него е пропишано дека доколку незаконито дејствие е извршено спротивно на закон што се однесува на оваа одредба, тогаш судот може да нареди губење на правото над тој имот од подготвувачот или поттикнувачот доколку околностите правично наведуваат на претпоставката дека овој имот е стекнат на незаконит начин или со цел да се изврши таква незаконита активниост.

Во Холандија оваа материја е уредена во членот 36 од Кривичниот законик. Притоа основна цел на конфискацијата во Холандија е не да се конфискуваат приносите од делото, туку профитот добиен од неговото извршување. Имено, целокупниот имот на обвинетиот може да биде замрзнат пред донесувањето на правосилната пресуда. Покрај ова, по барање на Јавното обвинителство, со посебна судска одлука на обвинетиот може да му се наложи да плати одредена сума во однос на нелегално стекнатиот имот и тоа доколку овој имот произлегува од кривично дело од четврта и петта категорија.

Проширената конфискација е воведена е и во Хрватска во членот 82 од Кривичниот законик каде што е пропишано дека може да се конфискува и имотната корист која е остварена од организирана гупа или злосторничко здружение која е во временска поврзаност со извршувањето на кривичното дело и за која основано може да се смета дека потекнува од тоа дело, бидејќи не може да се докаже законитоста на стекнувањето на оваа имотна корист. 

Исто така, и во Босна и Херцеговина е пропишано дека судот може да го конфискува имотот и имотната корист во посебна постапка доколку има основано сомнение дека овој имот и имотна корист произлегуваат од одредени кривични дела (кои се такстативно наброени) и за кои сопственикот или држателот на може да докаже дека ги стекнал на законит начин.

Со предложениот Закон за изменување и дополнување на Кривичниот законик се врши исполнување на нашите обврски преземени со Нацоналната програма за усвојување на правото на ЕУ, односно се врши усогласување со повеќе акти од европското законодавство.  Имено, Рамковната одлука на Советот од 29 мај 2000 година за зголемување на заштитата преку кривични казни и други санкции против фалсификување поврзано со воведувањето на еврото предвидува повеќе чекори за спречување на фалсификување на европската валута. Согласно истата се врши измени на веќе постоечки кривични дела, но исто така се проширува кругот на кривичните дела против јавните финансии, платниот промет и стопанството. Понатаму, Рамковната одлука на Советот oд 13 јуни 2002 година за борба против тероризмот се однесува на инкриминациите и санкциите на дејствијата поврзани со тероризмот. Од тие причини, со предложениот текст ќе се извршат интервенции во главата која се однесува на кривични дела против јавниот ред.
Во текот на изготвувањето на измените и дополнувањата на Кривичниот законик се користеа компаративни искуства од повеќе земји: Шкотска, Германија, Холандија, Данска, Хрватска, Словенија, Босна и Херцеговина и Албанија. Исто така, се следеше и судската пракса на Советот на Европа. 

Текстот на предложените измени беше на повеќе наврати доставен на мислење до релевантните државни органи и меѓународни организации. Посебно е важно да се истакне дека беа организирани повеќе тркалезни маси на кои учество зедоа претставници од сите релевантни домашни институции, како и претставници од меѓународните организации кои ги поддржаа решенијата содржани во предлогот.

Работната група која ги подготвуваше измените и дополнувањата на Кривичниот законик изврши консултации со шпански експерти кои работат во рамки на твининг проект со Управата за спречување на перење пари и финансирање на тероризам во делот на одговорноста на правните лица, конфискацијата на имот и перењето пари. 


 Со предложените измени и дополнувања ќе се извршат измени во кривичните дела против изборите и гласањето со што се врши усогласување со веќе извршените измени во изборното законодавство. Имено, ќе се прошири кругот на одговорните лица во изборните кампањи и се заоструваат санкциите.


Понатаму, се врши усогласување на Кривичното законодавство со повеќе закони и акти: Законот за индустриска сопственост, Законот за трговските друштва, Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, Законот за јавни набавки, Националната стратегија за заштита од семејно насилство.


Со донесувањето на измените и дополнувањата се врши усогласување со меѓународни инструменти  како Ковенцијата за сексуална злоупотреба на децата, Казнената конвенција за корупција на Советот на Европа со Дополнителниот протокол, Конвенцијата за комјутерски криминал со Дополнителниот протокол кој се однесува на казнување на акти на расизам и ксенофобија сторени по пат на информатички систем, Конвенцијата на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе. Исто така, се врши и усогласување согласно препораките што произлегуваат од нашето членување во меѓународните организации: Меѓународниот кривичен суд, ГРЕКО
, МОНИВАЛ
. 

Конечниот предлог на измените и дополнувањата на Кривичниот законик беше доставен на мислење до сите релевантни субјекти во Република Македонија. Голем дел од институциите се согласија со предложените измени, а беа добиени и мислења и предлози за дополнителни интервенции. Повеќето од забелешките беа вградени, додека пак дел не се прифатија заради усогласување со останатите одредби од материјалното и процесното кривично законодавство, казнената политика и македонските номотехнички правила.
III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Со примената на новите одредби значително ќе бидат зголемени средствата во Буџетот на Република Македонија како резултат на примена на институтот проширена конфискација.               


          Со воведувањето на можноста за јавно објавување на правосилна судска пресуда ќе има одредени фискални оптоварувања за Судскиот буџет, а исто така интервенциите во одделни закони заради усогласување со измените на Кривичниот законик ќе повлечат фискални импликации. Но, за истите не постои можност за детална проценка. Во секој случај, одредбите предложени во текстот на законот даваат доволен основ за реална претпоставка дека законот нема да предизвикува поголемо зголемување на трошоците.  
          Oбуката на судиите, јавните обвинители и останатите професионални стручни кадри е предвидена со спроведувањето на Акциониот план за имплементација на Стратегијата за реформа на казненото право.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Со примената на новите одредби од Кривичниот законик, значително ќе бидат зголемени средствата во Буџетот на Република Македонија како резултат на примената на институтот проширена конфискација. Исто така со воведување на можноста за јавно објавување на правосилна судска пресуда ќе има одредени фискални оптоварувања за судскиот буџет како и интервенциите во одделни закони заради усогласување со измените на Кривичниот законик кои ќе повлечат фискални импликации. За истите не постои можност за детална проценка, но одредбите предложени во текстот на законот во секој случај даваат доволен основ за реална претпоставка дека законот нема да предизвика поголемо зголемување на трошоците.
V. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВИ ОД ДРУГИ ПРАВНИ СИСТЕМИ И УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕУ ВО ТОЈ СЛУЧАЈ СЕ НАВЕДУВААТ ПОДАТОЦИ  ЗА ИЗВОРНИОТ АКТ НА ЕУ СО ПОЛН НАЗИВ, БРОЈ И ДАТУМ (НА ШТО)
Измените и дополнувањата на Кривичниот законик имаат повеќе цели. Првичната интенција е да обезбеди усогласување со меѓународните стандарди за повеќе прашања. Меѓу целите за донесување на овој закон е исправување со корупцијата, заради што се предлага усогласување со членот 20 од Конвенцијата против корупцијата на Обединетите нации. Клучни меѓународни документи во областа на борбата против корупцијата се: Казнена конвенција против корупцијата на Советот на Европа од 1999 година, Цивилна конвенција против корупција на Советот на Европа од 1999 година, Конвенција на ООН против незаконитиот промет со опојни дроги и психотропни супстанции од 1998 година, Конвенција на Советот на Европа за перење пари, потраги, замрзнување и конфискација на приходите од криминал (Стразбуршка конвенција) од 1990 година, Конвенцијата на ООН за транснационалниот организиран криминал (Палермо конвенција) од 2000 година и најновата Конвенција на Советот на Европа за перење пари, потраги, замрзнување и конфискација на имотната корист од 2005 година. Клучните стандарди кои се однесуваат на проширената конфискација се содржани во Рамковната одлука на Советот на министри на Европската Унија од 2005 година.
Во однос на меѓународните стандарди, клучен документ е Рамковната одлука на Советот 2005/212/ЈХА од 24 февруари 2005 година за конфискација на приходи, средства и имот поврзан со криминал. Исто така причина за донесување на овој закон е и усогласување со Конвенцијата на Обединетите нации против корупцијата во однос на пропишувањето на ново кривично дело “ противправно стекнување и прикривање имот”. 

Во заклучоците на Европскиот совет во Виена 1998 година, Европскиот совет повика дека за борба против меѓународниот организиран криминал во согласност со акциониот криминал најдобро е да се имплементираат одредбите од договорот од Амстердам во сферата на слободата, безбедноста и правдата.

Со предложениот закон се врши исполнување на нашите обврски превземни со националната програма за усвојување на правото на ЕУ. Имено Рамковната одлука на Советот од 29 мај 2000 година за зголемување на заштитата преку кривични казни и други санкции против фалсификување поврзано со воведувањето на еврото. Понатаму Рамковната одлука на Советот од 13 јуни 2002 година за борба против тероризмот, се однесува на инкриминациите и санкциите на дејствијата поврзани со тероризмот.


Со донесувањето на измените и дополнувањата на законот се врши усогласување со меѓународните иснтрументи како Конвенцијата за сексуална злоупотреба на децата, Казнена конвенција за корупција на Советот на Европа со дополнителниот протокол, Конвенцијата за компјутерски криминал со дополнителниот протокол кој се однесува на казнување на акти на расизам и ксенофобија сторени по пат на информатички систем, Конвенцијата на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе.


Исто така се врши усогласување согласно препораките што произлегуваат од нашето членување во меѓународните организации : Меѓународен кривичен суд ГРЕКО и МОНИВАЛ.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 

И ДОПОЛНУВАЊЕ НА КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК

Член 1

Во Кривичниот законик („Службен весник на Република Македонија” бр. 37/96, 80/99, 4/02,  43/03, 19/04, 60/06, 73/06, 7/08 и 139/08) во членот 1 по зборовите „не било со закон“ се додаваат зборовите „или со меѓународните договори ратификувани согласно Уставот на Република Македонија“.

Член 2

По членот (6) се додава  нов наслов и нов член 6-а кој гласи:

„Примена на Кривичниот законик спрема малолетници и помлади полнолетни лица

Член 6-а

(1) Кривичниот законик не се применува спрема малолетник кој во време на извршување на делото, кое со закон е предвидено како кривично дело, не наполнил четиринаесет години. 

(2)  Спрема малолетници и помлади полнолетни лица за кривични дела предвидени со закон или со меѓународните договори ратификувани согласно Уставот на Република Македонија се применуваат одредбите на овој законик, ако со закон поинаку не е предвидено.“

Член  3

Членот 28-а се менува и гласи:

„Член 28-а

(1) Во случаите определени со закон, правното лице е одговорно за кривичното дело сторено од одговорно лице во правното лице, во име, за сметка или во корист на правното лице.
(2) Правното лице е одговорно и за кривично дело сторено од негов вработен или застапник на правното лице со кое е остварена значителна имотна корист или на друг му е нанесена значителна штета, ако:

1) извршувањето на заклучок, наредба или друга одлука или одобрение  на орган на управување, орган на раководење или надзорен орган претставува сторување на кривично дело; или

2) до сторување на делото дошло поради пропуштање на должниот надзор на органот на управување, органот на раководење или надзорниот орган; или

3)  органот на управување, органот на раководење или надзорниот орган не го спречил кривичното дело или го прикрил или не го пријавил пред покренувањето на кривична постапка против сторителот.

(3) Под условите од став (1) и (2) на овој член, кривично се одговорни сите правни лица со исклучок на државата.

(4) Единиците на локалната самоуправа се одговорни само за делата извршени надвор од нивните јавни овластувања.

(5) Под условите од ставовите (1) и (2) на овој член, странско правно лице е кривично одговорно ако делото е сторено на територијата на Република Македонија, без оглед дали има свое претставништво или подружница која врши дејност на нејзина територија.“

Член 4

По членот 28-а се додаваат два нови наслови и два нови члена  28-б и 28- в  кои гласат:

„Граници на одговорноста на правното лице

Член 28-б

(1) Одговорноста на правното лице не ја исклучува кривичната одговорност на физичкото лице како сторител на делото.

(2) Под условите од член 28-а ставовите (1) и (2) на овој член правното лице е одговорно  за кривично дело и кога постојат фактички или правни пречки за утврдување на кривичната одговорност на физичкото лице како сторител на делото. 

(3) Ако кривичното дело е сторено од небрежност, правното лице е одговорно под условите од член 28-а на овој законик, ако со закон е предвидено казнување за кривично дело сторено од небрежност (член 11 став 2 од овој законик).

Одговорност во случај на стечај 

и промена на статусот на правното лице

Член 28-в

(1) Правното лице што е во стечај е одговорно за кривичното дело сторено до донесување на решение за отворање на стечајна постапка под условите од член 28-а од Овој законик, ако со делото е стекната за него значителна имотна корист или на друг му е нанесена значителна штета. 

(2) Ако пред завршувањето на кривичната постапка против правното лице дојде до присоединување, спојување, поделба или друга статусна промена согласно закон поради која тоа го изгубило статусот на правно лице, кривичната постапка ќе продолжи против неговиот правен следбеник или следбеници.“
Член 5

Во член 38 – б во ставот (1) по зборовите „сврзани со“ се додава зборот „стекнување,“.

По ставот (1) се додаваат два нови става (2) и (3) кои гласат:

„(2) Казната од ставот (1) на овој член се однесува и на забрана за вршење на должност на службено лице, одговорно лице во правно лице или лице што врши работи од јавен интерес.

(3) Во случаите определени со закон може да се пропише задолжително изрекување на забраната заедно со казната затвор, кога на сторителот му е изречена казна затвор во траење од најмалку шест месеци.“

Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (4) и (5).

Член 6

Во член 39 по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) При одмерување на казната судот посебно ќе има предвид дали кривичното дело е сторено против лице или група на лица или имот, непосредно или посредно, поради неговото или нивното национално и социјално потекло, политичкото и верското убедување, имотната и општествената положба, полот, расата или бојата на кожата.“

Ставот (5) станува став (6).

Член 7

Во член 56 став (1) по точката 2 се додава нова точка 3 која гласи:

„3) посетување на програма за работа со осуденици за кривични дела сторени при вршење на семејно насилство“.

Точките 4, 5, 6, 7, 8 и 9 стануваат точки 5, 6, 7, 8, 9 и 10.

Член 8

Во член 57 во ставот (1) точката на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборовите „и соодветното советувалиште.“

Во ставот (2) зборовите „е должен“ се заменуваат со зборовите „и соодветното советувалиште се должни.“

Член 9

Главата шеста „ВОСПИТНИ МЕРКИ И КАЗНУВАЊЕ НА МАЛОЛЕТНИЦИ“  и членовите од 70 до 96  се бришат. 

Член 10

Насловите на членовите и членовите 96-а, 96-б, 96-в, 96-г, 96-д и 96-ѓ се менуваат и гласат:

„ Главна казна

Член 96-а

(1) За кривични дела на правни лица како главна казна се изрекува парична казна.

(2) Паричната казна се изрекува во износ кој не може да биде помал од 100 000 денари, ниту поголем од 30 милиони денари.

(3) За кривични дела сторени од користољубие, како и за кривични дела со кои се остварува корист или се предизвикува штета од големи размери, може да се изрече парична казна до двојниот износ од максимумот на оваа казна или во сразмер со висината на предизвиканата штета, односно остварената корист, но најмногу дo нивниот десеткратен износ.

Споредни казни

Член 96-б

Под услови определени со Овој законик судот, кога ќе оцени дека правното лице ја злоупотребило својата дејност и дека постои опасност во иднина да го повтори делото, може да изрече една или повеќе од следниве споредни казни:

1) забрана за добивање дозвола, лиценца, концесија, овластување или друго право утврдено со посебен закон;

2) забрана за учество во постапки за јавен повик, доделување на договори за јавнa набавкa и договори за јавно – приватно партнерство;

3) забрана за основање на нови правни лица;

4) забрана за користење субвенции и други поволни  кредити;

5) одземање на дозвола, лиценца, концесија, овластување или друго право утврдено со посебен закон;

6) привремена забрана за вршење на одделна дејност;

7) трајна забрана за вршење на одделна дејност;

8) престанок на правното лице.

Услови за изрекување на споредни казни

Член 96-в

(1) Ако оцени дека изрекувањето на една или повеќе од споредните казни одговара на тежината на стореното дело и дека со тоа правното лице ќе се спречи во иднина да врши такви дела, судот може да ги изрече казните од член 96 - б точка 1 до 4 од Овој законик заедно со парична казна. 

(2) Судот го определува траењето на казните од став (1) на овој член кое не може да биде пократко од една, ниту подолго од пет години.

(3) Ако од околностите на делото произлегува дека дадената дозвола, лиценца, концесија, овластување или друго право е злоупотребено за неговото извршување, судот ќе изрече одземање на дозвола, лиценца, концесија, овластување или друго право утврдено со посебен закон заедно со парична казна, 

(4) Ако при вршење на дејноста на правното лице е извршено кривично дело за кое за физичко лице е пропишана парична казна или казна затвор до три години, а од начинот на извршување на делото произлегува опасноста од повторно вршење на такво или слично дело судот ќе изрече привремена забрана за вршење одделна  дејност во траење од една до три години заедно со паричната казна, .

(5) Ако е извршено дело за кое за физичко лице е пропишана казна затвор од најмалку три години, а од начинот на извршување на делото произлегува опасност од повторно вршење на такво или слично дело судот ќе изрече трајна забрана за вршење одделна дејност од дејностите што ги врши правното лице  заедно со парична казна. 

(6) Судот ќе ја изрече казната од став (5) на овој член и кога е извршено кривично дело по претходна правосилна пресуда со која на правното лице му е изречена привремена забрана за вршење дејност.

(7) Ако е извршено дело за кое за физичко лице е пропишана казна затвор од најмалку пет години, а од начинот на извршувањето на делото произлегува опасност од повторно вршење на такво или слично дело, судот ќе изрече казна престанок на правното лице заедно со паричната казна,. 

(8) Судот ќе ја изрече казната од став (7) на овој член и кога е извршено кривично дело по претходна правосилна пресуда со која на правното лице му е изречена трајна забрана за вршење одделна дејност.

(9) Казната привремена или трајна забрана за вршење одделна дејност и престанок на правното лице не може да се изрече на правно лице основано со закон, како и на политичка партија. 

(10) Врз основа на правосилна пресуда со која е изречена казната престанок на правното лице, судот покренува со закон утврдена постапка за ликвидација на правното лице во рок од 30 дена од денот на правосилноста на пресудата.

Впишување и бришење на казните
Член 96- г

(1) Главната и споредните казни од членовите 96 – а и 96 – в од овој законик се впишуваат електронски во Регистарот на казни за сторени кривични дела на правните лица кој се води во Централниот регистар на Република Македонија.

(2) Главната казна од член 96 – а од овој законик се брише по службена должност од наведениот регистар кога ќе поминат три години од денот на извршената или застарената казна.

(3) Споредните казни од член 96 – в ставовите (1) до (6) од овој законик се бришат по службена должност од наведениот регистар по истекот на времето за кое се изречени. 

(4) Давањето на податоци од Централниот регистар се врши согласно член 106 на овој законик.“

Јавно објавување на правосилна судска одлука

Член 96-д

(1) По барање на оштетениот судот може да одлучи на товар на осуденото лице, да се објави изречената правосилна судска одлука или нејзин дел во Службен весник на Република Македонија и во два од дневните весници, од кои еден на јазикот на припадниците на заедниците кои не се мнозинство во Република Македонија. 

(2) По барање на правното лице што е ослободено од обвинение или против кое постапката е запрена со правосилна судска одлука, судот ќе одлучи на товар на Судскиот буџет пресудата или дел од неа да се објави во Службен весник на Република Македонија или во два од дневните весници, од кои еден на јазикот на припадниците на заедниците кои не се мнозинство во Република Македонија. 

Одмерување на казната
Член 96-ѓ

(1) При одмерување на казната судот ќе го земе предвид билансот на состојбите и билансот на успехот на правното лице, видот на дејноста, природата и тежината на извршеното дело.

(2) Ако судот утврди парична казна за две или повеќе дела во стек, единствената казна не може да го достигне збирот на поединечно утврдените казни, ниту да го надминува законскиот максимум на казната пропишана за правното лице.

Член 11
По членот 96 - ѓ се додаваат осум нови наслови и осум нови членови 96-е, 96-ж, 96-з, 96-ѕ, 96-и, 96-ј, 96-к, 96 - л кои гласат :

„Одмерување на паричната казна

Член 96-е

(1) За кривичните дела за кои е пропишана парична казна или казна затвор до три години, правното лице се казнува со парична казна до 500 000 денари или, ако делото е сторено од користољубие или е предизвикана штета од големи размери најмногу до двојниот износ на предизвиканата штета или остварената корист.

(2) За кривичните дела за кои е пропишана казна затвор од најмалку три години, правното лице се казнува со парична казна до еден милион денари или, ако делото е сторено од користољубие или е предизвикана штета од големи размери  најмногу до петкратниот износ на предизвиканата штета или остварената корист.

(3) За кривичните дела за кои е пропишана казна затвор најмалку пет години, правното лице се казнува со парична казна најмалку еден милион денари или, ако делото е сторено од користољубие или е предизвикана штета од големи размери до десеткратниот износ на предизвиканата штета или остварената корист.

Изрекување на поблага паричната казна

Член 96-ж

Судот може на правното лице да му изрече поблага парична казна од казната пропишана во член 96 - ѓ од овој законик:

1)  ако законот предвидува поблаго казнување;

2)  ако законот предвидува можност за ослободување од казна, а судот нема да го ослободи правното лице од казна;

3)  ако оцени дека постојат особено олеснувачки околности дека и со поблага казна може да се потигне целта на казнувањето.

Граници на изрекување на поблага парична казна

Член 96-з

(1) Кога се исполнети условите за изрекување на поблага парична казна од член 96-е од Овој законик судот ќе изрече поблага казна во овие граници:

1)  за кривичното дело за кое на правното лице може да му се изрече казна до 500 000 денари или до двојниот износ на користа или штетата, може да се изрече поблага казна до 100 000 денари;

2)  за кривичното дело за кое на правното лице може да му се изрече парична казна до еден милион денари или до петкратниот износ, паричната казна може да се изрече поблага казна до 200 000 денари или до двојниот износ од користа или штетата;

3)  за кривичното дело за кое на правното лице може да му се изрече парична казна најмалку еден милион денари или до десеткратниот износ на користа или штетата, паричната казна може да се изрече поблага казна до 300 000 денари или до петкратниот износ на користа или штетата. 

(2) Ако судот е овластен да го ослободи од казна правното лице, може да изрече поблага казна без оглед на границите од став (1) на овој член до најмалата мера на паричната казна.

Ослободување од парична казна

Член 96-ѕ

Правното лице може да се ослободи од казна ако одговорното лице во правното лице, органот на управување или раководење или надзорниот орган по стореното кривично дело доброволно го пријават сторителот на кривичното дело или ја вратат имотната корист или ги отстранат штетните последици на делото или на друг начин ги надоместат штетните последици на делото.

Извршување на паричната казна

Член 96-и

(1) Ако осуденото правно лице не ја плати паричната казна во рок определен од судот, кој не може да биде пократок од 15 дена ниту подолг од 30 дена од денот на правосилноста на пресудата, таа присилно ќе се изврши.

(2) Ако паричната казна не може да се изврши од имотот на правното лице, поради тоа што правното лице нема таков имот или престанало да постои пред извршување на казната, казната ќе се изврши од неговиот правен следбеник, а ако нема правен следбеник од имотот на основачот или основачите на правното лице, сразмерно на вложените удели, односно во случаите утврдени со закон кај трговското друштво од имотот на акционерите, односно содружниците сразмерно на нивните удели.

(3) Паричната казна на странски правни лица се извршува од имотот конфискуван во Република Македонија или со примена на меѓународен договор ратификуван согласно Уставот на Република Македонија, од имотот во странство.

Условно одлагање на извршување на паричната казна

Член 96-ј

(1) Судот може да одреди условно одлагање на извршување на паричната казна и казните што се состојат во забрани или одземање на дозвола, лиценца, концесија, овластување или друго право утврдено со посебен закон за време од една до три години кога е извршено кривично дело за кое е пропишана парична казна или казна затвор до три години, ако правното лице даде обезбедување за извршување на паричната казна во случај на отповикување на условната осуда.

(2) Условното одлагање се отповикува ако во рокот на проверувањето е извршено ново кривично дело, ако е откриено порано сторено кривично дело на правното лице или правното лице во одредениот рок од страна на судот не даде обезбедување за извршување на паричната казна. 

(3) Условната осуда може да се отповика во текот на времето за проверување, а ако правното лице во тоа време стори ново кривично дело кое со пресуда е утврдено дури по истекот на времето на проверување, условната осуда може да се отповика најдоцна во рок од една година од денот од кога изминало времето за проверување.

Конфискација на имот и имотна корист и одземање на предмети

Член 96-к

(1) За конфискацијата на имот и имотна корист прибавени со кривично дело на правно лице соодветно се применуваат одредбите од членовите 97 до 100 на Овој законик.

(2) Ако од  правното лице не може да се конфискува имот или имотна корист поради тоа што престанало да постои пред извршување на конфискацијата, правниот следбеник односно следбеници, а ако не постојат правни следбеници, основачот или основачите на правното лице, односно акционерите или содружниците кај трговското друштво во случаите утврдени со закон, солидарно ќе се обврзат да платат паричен износ што одговара на прибавената имотна корист.

(3) За одземањето предмети од правното лице соодветно се применуваат одредбите од член 101-а на  овој законик.

Посебни одредби за застареност на кривичното 

гонење и застареност на извршувањето на казната

Член 96-л

(1) Кривичното гонење на правното лице не може да се преземе кога ќе поминат:

1) три години од извршувањето на кривичното дело за кое е пропишана парична казна или казна затвор до три години;

2) пет години од извршувањето на кривичното дело за кое е пропишана казна затвор над три години;

3) десет години од извршувањето на кривичното дело за кое е пропишана казна затвор над пет години.

(2) Застарувањето на извршувањето на паричната казна и казната одземање на дозвола, лиценца, концесија, овластување или друго право утврдено со посебен закон настапува кога ќе поминат три години од денот на правосилноста на пресудата со која се изречени.

(3) Застарувањето на извршувањето на казните што се состојат во забрани настапува по истекот на времето за кое се изречени.

(4) Во однос на прекинот и текот на застарувањето на кривичното гонење и текот и прекинот на застарувањето на извршувањето на паричната казна и споредните казни се применуваат одредбите од членовите 107 – 112 од Овој законик.“                                                 

Член 12
Во член 97 во ставот 1 зборовите „посредната или непосредната“ се заменуваат со зборовите „непосредната  и посредната“.

Член 13
По членот 97 се додава нов наслов и нов член 97 – а кои гласат:

„Конфискација на посредна имотна корист

Член 97 - а

Покрај непосредната  имотна корист од сторителот ќе се конфискува и посредната имотна корист што се состои во: 

1) имотот во кој е трансформирана или претворена користа  прибавена од кривично дело, 

2) имотот стекнат од законски извори, доколку користа  прибавена од кривично дело е помешана, во целост или делумно, со таквиот имот, до проценетата вредност од помешаната корист  прибавена од кривично дело и

3) приходот или друга корист што произлегува од користа  прибавена од кривично дело, од имот во кој користа прибавена од кривично дело е трансформирана или претворена или од имот во кој е помешана користа прибавена од кривично дело, до проценетата вредност на помешаната корист  прибавена од кривично дело.“

Член 14
Во член 98 ставот (1) се менува и гласи:

„(1) Од сторителот ќе се конфискува непосредната и посредната имотна корист прибавена со кривичното дело што се состои во пари, движни или недвижни предмети од вредност, како и секоја друга сопственост, имот или актива, материјални или нематеријални права, а ако нивната конфискација не е можна од сторителот ќе се конфискува друг имот што одговара на вредноста на прибавената корист.“

Ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Непосредната и посредната имотна корист се конфискува и од трети лица за кои  е остварена со извршување на кривичното дело.“

По ставот (2) се додава нов став (3) на овој член кој гласи:

„(3) Имотната корист од ставот (1) се конфискува и од членови на семејството на сторителот на кои е пренесена ако е очигледно дека не дале надоместок што одговара на вредноста на прибавената имотна корист или од трети лица ако не докажат дека за предметот или имотот дале противнадоместок што одговара на вредноста на прибавената имотна корист.“

Во ставот (3) кој станува став (4) зборовите „без оглед на тоа што не знаеле или не можеле ниту биле должни да знаат дека се прибавени со кривично дело и“ се бришат.

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (5) и (6).
Член 15
По членот 98 се додава нов наслов и нов член 98 – а кои гласат:

„Проширена конфискација
Член 98 - а

(1) Од сторителот на кривично дело сторено во рамките на злосторничко здружение со кое се остварува имотна корист и за кое е пропишана казна затвор од најмалку четири години, како и кривично дело во врска со тероризмот од членовите 313, 394 – а, 394-б, 394-в и 419 за кое е пропишана казна затвор од пет години или потешка казна или е поврзано со кривичното дело перење пари за кое е пропишана казна затвор од најмалку четири години, ќе се конфискува имотот стекнат во временски период пред осудата што судот го  определува според околностите на случајот, но не подолг од пет години пред сторувањето на делото, кога  врз основа на сите околности судот основано е уверен дека имотот ги надминува законските приходи на сторителот и потекнува од такво дело. 
(2) Имотот од  ставот (1) на овој член ќе се конфискува и од трети лица за кои е остварен со извршување на кривичното дело.

(3) Имотот од ставот (1) на овој член се конфискува и од членови на семејството на сторителот на кои е пренесен кога е очигледно дека не дале противнадоместок што одговара на неговата вредност или од трети лица ако не докажат дека за предметот или имотот дале противнадоместок што одговара на нивната вредност.“

Член 16
Во член  104 во ставот (4) зборовите „и на малолетнички затвор“ се бришат.
Член 17
Во член 105 во ставот (2) зборовите „една година“ се заменуваат со зборовите „две години“.

По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи: 

„(3) По протекот од две години од денот на примената на казните: забрана за добивање дозвола, лиценца, концесија, овластување или друго право утврдено со посебен закон, забрана за учество во постапки за јавен повик, доделување на договори за јавна набавка и договори за јавно – приватно партнерство, забрана за основање на нови правни лица или забрана за користење на субвенции и други поволни  кредити, судот може да одлучи забраните да престанат пред истекот на рокот на времето за кое се изречени.“

Ставовите (3),(4) и (5) стануваат ставови (4), (5) и (6).

Член 18
Во член 106 во ставот (2)  точката на крајот на реченицата се заменува со запирка и се додаваат зборовите: “освен ако со овој законик не е определен друг орган за водење на казнена евиденција“.

Член 19
Во член 122 во ставот (4) точката а) се менува и гласи:

„а) претседателот на Република Македонија, поставените амбасадори и други претставници на Република Македонија во странство и именувани лица од претседателот на Република Македонија, избран или именуван функционер во и од Собранието на Република Македонија, во Владата на Република Македонија, во органите на државната управа, во судовите, Јавното обвинителство, Судскиот совет на Република Македонија, Советот на јавните обвинители на Република Македонија и други органи и организации што вршат определени стручни, управни и други работи во рамките на правата и должностите на Републиката, во единиците на локалната самоуправа, како и лица кои постојано или повремено вршат службена должност во овие органи и организаци.“

Ставот (5) се менува и гласи:

„(5) Како странско службено лице кога тоа е означено како сторител на кривично дело, се смета лице кое во странска држава, меѓународна организација или јавна институција врши некоја од функциите или должностите определени во точките а) до д) од ставот 4.“ 

 Ставот (12) се менува и гласи:

„(12) Пари се средства за плаќање во готово во апоени или електронски пари кои врз основа на закон се во оптек во Република Македонија или во странска држава.“

Во ставот (14) точката на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборовите „во Република Македонија или во странска држава.“

По ставот (14) се додаваат два нови ставови (15) и (16) кои гласат:

„(15) Под платежни картички се подразбира секаков вид средства за плаќање издадени од банкарски или други финансиски инситутции кои содржат електронски податоци за лица и електронски генерирани броеви со кои се овозможува вршење на каков било вид на финансиски трансакции.“

„(16) Принос од казниво дело е секој имот или корист прибавена посредно или непосредно со извршување на казниво дело, како и принос од казниво дело сторено во странство, под услов во времето кога било сторено да било предвидено како казниво дело и според законите на државата во која е сторено и според законите на Република Македонија.“

Ставовите (15), (16), (17), (18) и (19) стануваат ставови (17), (18), (19), (20) и (21).

По ставот (20) кој станува став (22) се додава нов став (23) кој гласи:

„(23) Под повеќе лица се подразбираат најмалку три  или повеќе лица кои се здружиле за вршење на кривични дела.“ 

По ставот (21) кој станува став (24) се додава нов став (25), кој гласи:

„(25) Под семејство се подразбира брачниот другар, вонбрачниот другар,  децата, родителите, браќата и сестрите и други роднини со кои лицето живее во семејна заедница.“

Ставовите (22), (23), (24), (25), (26), (27), (28), (29), (30), (31), (32) и (33) стануваат ставови (26), (27), (28), (29), (30), (31), (32), (33), (34), (35), (36) и (37).

По ставот (37) се додаваат нови ставови (38) и (39) кои гласат:

„(38) Под имот се подразбира пари или други инструменти за плаќање, хартии од вредност, депозити, друга сопственост од секаков вид и тоа материјална или нематеријална, движна или недвижна, други права врз предметите, побарувања, како и јавни исправи и легални документи за сопственост и актива во пишан или во електронски  облик или инструменти со кои се докажува правото на сопственост или интерес во таквиот имот.

(39) Под предмети се подразбираат движни и недвижни предмети кои се целосно или делумно искористени или требало да бидат искористени или настанале со извршување на кривично дело.“

Член 20
Во членовите 137 став (3), 138 став (3), 148 став (2), 149 став (5), 157 став (6), 157 – б став (3), 157 – в став (3), 162 став (3), 166 став (2), 167 став (2), 170 став (3), 171 став (2), 204 став 4, 206 став (2), 212 став (3), 213 став (3), 215 став (5), 218 став (5), 219 став (4), 220 став (4), 222 став (5), 223 став (4), 225 став (3), 226 став (5), 230 став (5), 231 став (6), 232 став (3), 248 став (2), 249 став (2), 250 став (4), 254 став (2), 255 став (2), 256 став (4), 257 став (4), 264 став (3), 266 став (2), 273 став (12), 274 став (5), 275 став (5), 276 став (2), 277 став (3), 278 став (6), 278 –а став (5), 278 – б став (3), 279 став (1), 280 став (3), 284 став (3), 288 став (5), 289 став (3), 358 став (1), 377 став (6), 378 став (4), 380 став (2), 396 –а став (2), 418 – а став (5),  418 – г став (6)  зборовите „од став 1“ се заменуваат со зборовите „од овој член“.

Член 21
Во член 142 во ставот (1) зборовите „од една до пет години“ се заменуваат со зборовите „од три до осум години.“

Во ставот (2) зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „најмалку четири години.“
Член 22
Во членот 143 зборовите „од шест месеци до пет години“ се заменуваат со зборовите „од една до пет години.“

Член 23
Вo член 144 во ставот (5) бројот (4) се заменува со бројот (1).

Член 24
Во член 149-а по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (3) станува став (4). 

Член 25
Во член 150 по ставот (2)  се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 26
Во член 151 по ставот (5) се додава нов став (6) кој гласи:

„(6) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (6) станува став (7).

Член 27
Во член 152 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 28
Во член 153 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 29
Во член 156 пред зборот „Тој “ се додава бројот „(1)“.

По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 30
Во член 157 – а во ставот (5) зборовите „од ставовите 1 и 3“ се заменуваат со зворовите „од овој член“.

Член 31
Во член 159 ставот (3) се брише.

Член 32
Во член 160 ставот (3) се брише.

Член 33
Во член 161 ставот (3) се брише.

Член 34
Во член 162 во ставот (1) зборовите „друга лична корист“ се заменуваат со зборовите „друга корист“.

По членот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако користа е од помала вредност, сторителот 



ќе се казни со парична казна



или со затвор до една година.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 35
Во насловот на членот 164 зборовите „изборни исправи“ се заменуваат со зборовите „изборен материјал.“



Член 36
Во член 164 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото е сторено од група, со употреба на оружје или насилство, сторителот



ќе се казни со затвор



од најмалку пет години.“

Член 37
Во член 165 –а во ставот (1) пред зборот „Организатор “ се додава бројот (1). 

По ставот (1) се додаваат четири нови ставови (2), (3),(4) и (5) кои гласат:

„(2) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни одговорно лице во правно лице кое со непријавување на донации и други средства за финансирање на изборна кампања, со спречување на надзорот над финансирањето или помагањето на друг начин на изборна кампања, со неподнесување на финансиски извештај или со давање на лажни или непотполни податоци за дадени донации и други средства, со пречекорување на законските ограничувања на средства дозволени за изборна кампања, со обезбедување на недозволени средства за изборна кампања, со исплати спротивни на намената за финансирање на кампањата или на друг начин го злоупотреби своето овластување определено со закон.

(3) Тој што спротивно на ограничувањата определени со закон тајно ќе донира за туѓа изборна кампања или кампања за избори во кои самиот учествува со износ кој во поголема вредност го надминува законскиот максимум, 

ќе се казни со парична казна 

или затвор до три години.

(4) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.

(5) Незаконски обезбедените средства се конфискуваат.“

Член 38
По членот 165 - а се додава нов наслов и нов член 165 – б кои гласат:

„Задолжително изрекување на казната 

забрана за вршење на професија, дејност или должност

Член 165 - б

За кривичните дела од член 158 до 165 -а од овој законик судот ќе му изрече на сторителот  забрана за вршење на професија, дејност или должност под условите од член 38-б од Овој законик.“

Член 39
Во член 172 во ставот (2) зборовите „тешки последици за оштетениот“ се заменуваат со зборовите „тешки последици по животот и здравјето на оштетениот или нему блиско лице“.
Член 40
Во член 173 ставот (2) се менува  и гласи:

„(2) Тој што друг јавно ќе изложи на подбив по пат на компјутерски систем поради неговата припадност на група која се разликува според расата, бојата на кожата, национална припадност или етничко потекло, или ќе ја изложи на подбив групата на лица која се одликува со некоја од тие особености, 

ќе се казни со парична казна 
или со затвор до една година.“

Член 41
Во член 174 во ставот (2) зборовите „тешки последици за оштетениот“ се заменуваат со зборовите „тешки последици по животот и здравјето на оштетениот или нему блиско лице.“ 
Член 42
Во член 176 по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Во случаите од став (1) на овој член нема да се казни за клевета тој што известува за нешто што е јавно соопштено од друг, како и тој на кого му е оневозможено остварувањето на правото на пристап до информации од јавен карактер спротивно на прописите за слободен пристап до информациите, на кое се повикува во својата одбрана.“

Ставовите (2), (3) и (4) стануваат ставови (3), (4) и (5).

Член 43
Во член 188 по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) На сторителот на делото од став (2) на овој член судот ќе му изрече забрана за вршење на професија, дејност или должност под условите од член 38-б од Овој законик.“

Член 44
Во членот 189 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) На сторителот на делото од став (2) судот ќе му изрече забрана за вршење на професија, дејност или должност под условите од член 38-б од Овој законик.“

Член 45
Во членот 191 по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (5) станува став (6).

Член 46
Во членот 192 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 47
Во член 193 во ставот (3) по зборовите “или за порнографска претстава“ се додаваат зборовите “како и тој што учествува во претставата“.

По ставот (3) се додаваат три нови ставови (4), (5) и (6) кои гласат:

„(4) Тој што ќе присили малолетно лице на изработување и снимање слики или други предмети со порнографска содржина или за порнографска претстава,

 ќе се казни со затвор 

од најмалку осум години.

(5) Ако делото од став (4) на овој член е сторено врз малолетник кој не наполнил 14 години, сторителот 

ќе се казни со затвор

најмалку четири години.

(6) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (4) кој станува став (7) се менува и гласи :

„(7) Предметите од ставовите (1), (2), (3) и (4) ќе се одземат“. 

Член 48
Насловот на членот и членот 193 – а се менуваат и гласат:

                 „Производство и дистрибуција на детска порнографија 

Член 193 - а

(1) Тој што произведува детска порнографија со цел за нејзина дистрибуција или ја пренесува или ја нуди или на друг начин ја прави достапна детската порнографија,

ќе се казни со затвор 

од најмалку пет години.

(2) Тој што набавува детска порнографија за себе или за друг или поседува детска порнографија,

ќе се казни со затвор 

од пет до осум години.

(3) Ако делото од ставовите (1) и (2) на овој член е сторено преку компјутерски систем или друго средство за масовна комуникација, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од најмалку осум години. 

(5) Ако делото од овој член  го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“ 

Член 49
По членот 193-а се додаваат нов наслов и нов член 193-б кои гласат: 

„Намамување на обљуба или друго полово дејствие на малолетник 

кој не наполнил 14 години

Член 193 –б
(1)Тој што преку компјутерско-комуникациски средства со закажување средба или на друг начин намамува малолетник кој не наполнил 14 години на обљуба или друго полово дејствие или на производство на детска порнографија и ако со таквата намера е остварена непосредна средба со малолетникот, 
ќе се казни со затвор 
од една до пет години.“

Член 50
Во член 194 во ставот (2) зборот „не“ се брише.

Член 51
Во член 205 по ставот (6) се додава нов став (7) кој гласи:

„(7) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 52
Во член 211 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 53
Во член 214 по ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 54
Во член 215 во ставот (1) зборовите „една до десет години“ се заменуваат со зборовите „од три до десет години.“

По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Ако делото од став (1) на овој член е сторено со наркотични дроги, психотропни супстанции и прекурсори од помало количество, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.“

Ставовите (2), (3), (4), (5) и (6) стануваат ставови (3), (4), (5), (6) и (7).

Член 55
Во член 216 по ставот (2)  се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 56
Во член 218 ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Службено или одговорно лице во правно лице кое со непридржување кон прописите за заштита на животната средина ќе пропушти да постави уреди за пречистување или ќе дозволи изградба, пуштање во дејство или користење на погон кој ја загадува животната средина или на друг начин ќе пропушти преземање мерки за спречување или оневозможување на загадување на воздух, почва, вода, водна површина или водотек кое ја надминува дозволената граница или за спречување бучава што значително ја надминува дозволената граница и со тоа ќе предизвика опасност за животот или здравјето на луѓето или уништување на животинскиот и растителниот свет во поголеми размери,



ќе се казни со казна затвор 

најмалку пет години.“

Во ставот (4) зборовите „од ставовите 1 и 2“ се бришат.

Член 57
По членот 225 се додава нов наслов и нов член 225 – а кои гласат:

„Незаконита експлоатација на минерални суровини

Член 225 – а

(1)Тој што врши експлоатација на минерални суровини определени со закон без концесија или дозвола за истото, 

ќе се казни со затвор 

шест месеци до три години и со парична казна

(2) Ако поради делото од став (1) на овој член се стекне корист или настапи штета од големи размери, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од три до осум години. 

(3)Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна. 

(4) Предметите кои се направени или употребени за извршување на кривичното дело ќе се одземат.“

Член 58
Во член 227 во ставот (1) зборовите „поголеми размери„ се заменуваат со зборовите „големи размери“.

Член 59
Во член 229 по ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (4) станува став (5).

Член 60
Во член 230 во ставот (3) зборовите „од една до пет години“ се заменуваат со зборовите „од четири до десет години.“

Член 61
Во член 231 во ставот (2) зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „најмалку три години.“

Член 62
Во член 232 во ставот (1) зборовите „шест месеци до пет години“ се заменуваат со зборовите „од една до десет години.“ 

Во ставот (2) зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „најмалку три години“. 

Член 63
Во член 234 ставовите (1) и (2) се менуваат и гласат:

„(1) Ако поради делата од член 218 ставовите (1) и (2), 219 став (1), 230 ставовите (1) и (2) и 232 ставовите (1) и (2) настапи тешка телесна повреда или тешко нарушување на здравјето на повеќе лица,  сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(2) Ако поради делата од член 218 став (3), 219 став (3) и 230 став (3) настапи смрт на едно или повеќе лица или промените од загадувањето не можат долго време да се отстранат, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од најмалку четири години.“

Во ставот (3) по зборовите „222 став 1“ се додаваат зборовите „и 225 – а ставовите (1) и (2)“.

Член 64
Во член 235 ставовите (3) (4) и (5) се менуваат и гласат:

„(3) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни и сторителот што ќе одземе  од туѓа шума дрвја чие количество е поголемо од еден кубен метар со намера за противправно присвојување.

(4) Обидот од ставовите (1), (2) и (3) на овој член е казнив.
(5) Гонењето за делото од став (2) на овој член се презема по приватна тужба.

Член 65
Во член 236 став (1) точката 6) се менува и гласи:

„6) за искористување на немоќта или несреќата на друг, 

ако предметите се од поголема вредност, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години 

а, ако предметите се од значителна вредност, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години“.

Ставот (2) се менува и гласи:

„(2) За кражба на предмети со вредност од големи размери, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.“

Ставот (3) се менува  и гласи:

„(3) Ако украдениот предмет е добро под привремена заштита, културно наследство, природна реткост или уред или друг предмет од посебно значење за сигурноста на луѓето и имотот и сигурноста на јавниот сообраќај или објект на јавни инсталации, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.“

  Во ставот (4) зборот „мала“ се заменува со зборот „помала“.

Член 66
Во член 237 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако вредноста на одземениот предмет е помала, сторителот ќе се казни со затвор од една до пет години.“

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (4) и (5).

Член 67
Во член 238 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако вредноста на одземениот предмет е помала, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.“

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (4) и (5).

Член 68
Во член 244 – а во ставот (1)„зборовите „најмалку четири години“ се заменуваат со зборовите „од три до осум години.“

Во ставот (2) зборовите „од три до осум години“ се заменуваат со зборовите „најмалку четири години.“
Во став (5)  зборовите „од ставовите 1, 2 и 3“  се заменуваат со зборовите „од овој член“.

Член 69
Во член 247 по ставот (6) се додава нов став (7) кој гласи:

„(7) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (7) станува став (8).

Член 70
По член 249 се додаваат нов наслов и нов член 249 – а кои гласат:

„Измама на штета на средства на Европската заедница

Член 249 – а

„(1) Тој што со употреба или прикажување на лажни, неточни и непотполни изјави или исправи или  пропуштање на давање податоци противправно присвои, задржи или предизвика штета на средствата на Европската заедница, средства со кои управува Европската заедница или се управува во нивно име, 



ќе се казни со затвор



од шест месеци до пет години.

(2) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни тој што средствата од став (1) на овој член ги искористил спротивно на одобрената намена.

(3) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни тој што со употреба или прикажување на лажни, неточни и непотполни изјави или исправи или  пропуштање на давање податоци, противправно ќе ги намали средствата на Европската заедница, средствата со кои управува Европската заедница или се управува во нивно име.

(4) Ако делото од овој член го стори правно лице ќе се казни со парична казна.“ 

Член 71
Во член 251 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни тој што неовластено ќе пресретне, со употреба на технички средства, пренос на компјутерски податоци кој нема јавен карактер до, од и внатре во одреден компјутерски систем, вклучувајќи и електромагнетни емисии од компјутерски систем кој подджува такви компјутерски податоци.

Во ставот (3) кој станува став (4) зборовите „ставовите 1 и 2“ се заменуваат со зборовите „ставовите (1), (2) и (3) на овој член“.

Во ставот (4) кој станува став (5) зборовите „ставовите 1 и 2“ се заменуваат со зборовите „ставовите (1), (2) и (3) на овој член“.

Ставот (5) станува став (6)

Ставот (6) кој станува став (7) се менува и гласи:

„(6) Тој што неовластено изработува, набавува, продава, држи или прави достапни на друг посебни направи, средства, компјутерска лозинка, код за пристап и сличен податок со кој целината или дел од компјутерскиот систем се оспособува за пристап, компјутерски програми или компјутерски податоци наменети или погодни за извршување на делата од  ставовите (1), (2) и (3) на овој член,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.“

Ставот (7) станува став (8).

По ставот (8) се додава нов став (9) кој гласи:

„(9) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (8) станува став (10).

Член 72
Во член 251-а по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 73
Во член 251-б во ставот (1) по зборовите „вистинити податоци“ се додаваат зборовите „со менување, бришење или прикривање на компјутерски податоци.“

По ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:

„(8) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставовите (8) и (9) стануваат ставови (9) и (10).

Член 74
Во член 261 во ставот (1) по зборот „предмет“ се додаваат зборовите „или имот“.

Во ставот (2) по зборот „предметот“ се додаваат зборовите „или имотот“.

Во ставот (3) по зборовите „на предметот“ се додаваат зборовите „или имотот“, а по зборовите „или предмет“ се додаваат зборовите „или имот“.

По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Ставот (4) станува став (5).

Член 75
Во член 264 во ставот (1) зборовите „парична казна или затвор до три години“ се заменуваат со зборовите „парична казна или затвор од шест месеци до три години.“

Член 76
Во член 265 бројот (1) пред ставот (1) се брише.

Ставот (2) се брише. 

Член 77
Во член 266 во ставот (1) зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „од три до десет години.“

Член 78
Во членот 266 –а зборовите „од една до пет години“ се заменуваат со зборовите „од три до десет години.“

Член 79
Во членот 266 –б зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „од три до десет години.“

Член 80
Во членот 267 зборовите „парична казна или со затвор до три години“ се заменуваат со зборовите „парична казна или со затвор од една до три години.“

Член 81
Во член 271 ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Тој што неовластено  изработува, набавува, држи, продава или дава на употреба инструменти, предмети, компјутерски програми и други сигурносни заштити или компоненти кои служат за заштита против фалсификување, како и средства за неовластено прибавување на банкарски податоци, заради правење лажни пари или преправање на вистински пари или, други инструменти за плаќање, хартии од вредност или лажни платежни картички 



ќе се казни со затвор 

од три до десет години.“

По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Со казната од став (2) на овој член ќе се казни тој што средствата за изработување на лажни платежни картични неовластено ќе ги монтира на банкарските уреди или ќе ги употреби на друг начин со намера за прибавување на банкарски податоци од вистински платежни картички и податоци за носителите на таквите картички.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 82
По членот 271 се додава нов наслов и нов член 271- а кои гласат:

„Посебни случаи на фалсификување

 на пари, хартии од вредност или знаци за вредност

Член 271 – а

(1) За дело на фалсификување на пари, хартии од вредност или знаци за вредност ќе се казни согласно членовите 268, 269 и 270 од овој законик и:  

1) тој што ќе направи пари, хартии од вредност или знаци од вредност, спротивно на одлуката на надлежен орган за нивниот вид, количина или други карактеристики;

2) тој што спротивно на посебно овластување од надлежен орган за повлекување од оптек или уништување, ќе остави во оптек пари, хартии од вредност или знаци од вредност.

(2) За делото од овој член правното лице ќе се казни со парична казна.   

Член 83
Во членот 273 ставот (1) се менува и гласи:

„(1) Тој што ќе пушти во оптек или промет,  прими, преземе, замени или раситни пари или друг имот што го прибавил со казниво дело или за кој знае дека е прибавен со казниво дело, или со претворање, промена, пренос или на друг начин ќе прикрие дека потекнува од таков извор или ќе ја прикрие неговата локација, движење или сопственост,

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.“

Ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни и тој што поседува или употребува имот или предмети за кои знае дека се прибавени со извршување на казниво дело или со фалсификување на исправи, непријавување на факти или на друг начин ќе прикрие дека потекнуваат од таков извор, или ќе ја прикрие нивната локација, движење и сопственост.“ 

Во ставот (4) зборовите „другата имотна корист или предмети“ се заменуваат со зборовите „други приноси од казниво дело.“

Во ставот (5) зборовите „имотна корист“се заменуваат со зборовите „други приноси од казниво дело.“

Ставот (6) се менува и гласи:

„(6) Службено лице, одговорно лице во банка, осигурително друштво, друштво што се занимава со приредување игри на среќа, менувачница, берза или друга финансиска институција, адвокат, освен кога постапува како бранител, нотар или друго лице кое врши јавни овластувања или работи од јавен интерес, што ќе овозможи или ќе дозволи трансакција или деловен однос, спротивно на неговата законска должност или ке изврши трансакција спротивно на забраната изречена од надлежен орган или привремена мерка одредена од суд или нема да го пријави перењето пари, имот или имотна корист, за кое дознало во вршењето на својата функција или должност,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.“

По ставот (6) се додаваат  пет нови става  (7), (8),(9), (10) и (11) кои гласат:

„(7)  Службено, одговорно лице во банка или друга финансиска институција, или лице кое врши работи од јавен интерес, кое според закон е овластен субјект за примена на мерки и дејствија за спречување на перење пари и други приноси од казниво дело, кое неовластено ќе открие на клиент или на неповикано лице податоци што се однесуваат на постапката на испитување на сомнителни трансакции или на примена на други мерки и дејствија за спречување на перење пари,

ќе се казни со затвор со затвор

од три месеци до пет години.

(8)  Ако делото е сторено од користољубие или заради користење на податоци во странство,

сторителот ќе се казни со затвор

најмалку една година.

(9)  Ако делото од став (7)  на овој член е сторено од небрежност,

сторителот ќе се казни со парична казна

или со затвор до три години.

(10) Ако постојат фактички или  правни пречки за утврдување на претходното казниво дело и гонење на неговиот сторител, постоењето на такво дело се утврдува врз основа на фактичките околности на случајот и постоењето на основано сомнение дека имотот е прибавен со такво дело.

(11) Знаењето на сторителот, односно должноста и можноста да знае дека  имотот е прибавен со казниво дело можат да бидат утврдени врз основа на објективните фактички околности на случајот.“

Ставот (7) станува став (12).

Ставот (8) кој станува став (13) се менува и гласи:

„(13) Приносот од казнивото дело се одзема, а ако одземањето не е можно од сторителот ќе се одземе друг имот што одговара на неговата вредност.“

Член 84
Во насловот на членот 274 зборот „кредитна“ се заменува со зборот „платежна.“

Член 85
Во член 274 во ставот (2) зборот „кредитна“ се заменува со зборот „платежна.“

Член 86
По членот 274-а  се додава нов наслов и нов член 274 - б кои гласат :

„Изработка и употреба на лажна платежна картичка

Член  274-б

(1) Тој што ќе направи лажна платежна картичка со намера да ја употреби како вистинска, или прибавува лажна картичка со таква намера, или ќе му ја даде на друг на употреба или тој што лажната картичка ќе ја употреби како вистинска,

          
ќе се казни со затвор од шест месеци до пет години 

и со парична казна.

(2) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни и тој што прибавува банкарски податоци од вистински платежни картички и податоци за носители на тие платежни картички со намера да ги искористи за изработка и употреба на лажна платежна картичка или вака прибавените податоци ги дава на друг со таква намера. 

(3) Ако сторителот од став (1) на овој член се стекне со поголема имотна корист, 



ќе се казни со  затвор 

од една до осум години.

(4) Ако делото од ставовите (1), (2) и (3) на овој член е сторено од член на група, банда или друго злосторничко здружение, сторителот 

ќе се казни со затвор

најмалку четири години.

(5) Ако делото од овој член го стори правно лице ќе се казни со парична казна.“

Член 87
Во член 275 ставот (3) се менува и гласи:

„(3) Одговорно лице во правно лице, лице со посебни овластувања, друг вработен во правното лице, акционерите или содружниците во правното лице или надворешен соработник на правното лице што има пристап до внатрешни информации, кое во своето работење ќе се стекне со доверливи информации или други внатрешни информации од значење за работењето на правното лице и вредноста на хартиите од вредност или уделите  и нив неовластено самиот ќе ги искористи или ќе ги пренесе на трето лице кое врз основа на тие информации со купување или продавање на хартии од вредност или уделите на правното лице или се обелоденуваат други невистинити податоци и ќе прибави за себе или за друг поголема имотна корист,



ќе се казни со затвор 



од една до пет години.“

По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) Тој што на пазарот на хартии од вредност ќе склучи трансакција или ќе даде налог за тргување кој содржи невистинити податоци за понудата, побарувачката или цената на хартиите од вредност, ќе даде невистинити информации или ќе пропушти да даде неопходни информации кои се однесуваат на цената на хартиите од вредност или со друго измамничко дејствие ќе предизвика заблуда кај продавачите или купувачите на хартии од вредност, 

ќе се казни со парична казна

или со затвор до три години.“

Во ставот (4) кој станува став (5) по зборовите „се оштетени поголем број лица“ се додаваат зборовите „или предизвикал нарушување  или растројство на пазарот на хартии од вредност“.

Ставот (5) станува став (6).

По ставот (6) се додава нов став (7)

„(7) Судот на сторителот ќе му изрече забрана за вршење на професија, дејност или должност под условите определени со член 38 – б од Овој законик.“ 

Член 88
По членот 275 се додаваат три нови наслови и три нови члена 275 – а, 275 – б и 275 - в кои гласат:

„Повреда на правата од хартии од вредност

Член 275 – а

(1) Одговорно лице во правно лице, друг вработен во правното лице, акционер или содружник или лице овластено од одговорното лице кое попречува сопственик на хартии од вредност во остварувањето на правата од хартии од вредност или врши повреда на правата од хартии од вредност,

ќе се казни со парична казна

и затвор до три години.

(2) Ако делото од став (1) на овој член е сторено спрема две или повеќе лица, сторителот

ќе се казни со парична казна

и затвор од една до пет години.“

Незаконито постапување на овластен ревизор

Член 275-б 

(1) Овластен ревизор кој потпишал неточен или некомплетен финансиски извештај, односно финансиски извештај што предизвикува заблуда или кој е во спротивност со меѓународните стандарди за финансиско известување и меѓународните стандарди за ревизија на издавач на хартии од вредност кои се тргуваат на овластена берза и со тие активности довел определено лице да претрпи штета или оствари имотна корист преку влијание на обемот на тргување или цената на хартијата од вредност на издавачот на начин што се зголемува или намалува цената на хартиите од вредност и ги наведува инвеститорите да ги купуваат или продаваат хартиите од вредност или се предизвикува привид на активно тргување со хартии од вредност за да се наведат инвеститорите да купуваат односно продаваат хартии од вредност,

ќе се казни со парична казна

и затвор до пет години.

(2) Ако делото е сторено спрема повеќе лица, сторителот 

ќе се казни со парична казна 

и затвор од една до пет години.

(3) Ако со делото од ставовите (1) и (2) на овој член сторителот прибавил за себе или за друг поголема имотна корист или за друг предизвикал поголема имотна штета, или се оштетени поголем број лица,

      

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(4) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.

(5) Судот на сторителот ќе му изрече забрана за вршење на професија, дејност или должност под условите определени со член 38 – б од Овој законик. 

Злоупотреба на постапката за јавен повик, 

доделување на договор за јавнa набавкa или јавно – приватно партнерство 

Член 275 – в

(1) Тој што свесно ќе ги повреди прописите за постапката за јавен повик, доделување на договор за јавнa набавкa или јавно – приватно партнерство со поднесување невистинита документација, со договарање со други можни учесници заради изигрување на постапката за доделување на договори за јавнa набавкa, со неизвршување на обврските од договорот со намера истиот да се изигра или на друг начин намерно ќе ги повреди правилата на таа постапка и со тоа за себе или за друг ќе оствари поголема имотна корист, или ќе предизвика поголема штета, ако не се исполнети обележјата на друго потешко дело, 

ќе се казни со парична казна 

или со затвор до три години.

(2) Ако сторителот со извршување на делото од став (1) на овој член остварил за себе или за друг значителна имотна корист или предизвикал значителна штета, 

ќе се казни со затвор 

од најмалку четири години.

(3) Ако сторителот со извршување на делото од став (1) на овој член остварил за себе или за друг имотна корист од поголеми размери или предизвикал штета од поголеми размери, 
ќе се казни со затвор 

од најмалку пет години.

(4) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.

(5) Обидот на делото од став (1) на овој член е казнив.

(6) Судот ќе му изрече на сторителот од ставовите (1), (2) и (3) на овој член и забрана за вршење на професија, дејност или должност под условите од член 38 – б од Овој законик.

(6) Со паричната казна, судот ќе му изрече на правното лице и забрана за учество во постапки за доделување на договори за јавнa набавкa.“ 
Член 89
Во член 278 ставот (1) се менува и гласи:

„(1) Тој што се занимава со пренесување непријавени стоки или стоки различни од декларираните или пријавените преку царинска линија, избегнувајќи ја царинската контрола, или тој што избегнувајќи ја царинската контрола ќе пренесе непријавена или стока различна од декларираната или пријавената од поголема вредност,



ќе се казни со парична казна или



со затвор до четири години.“

По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако стоката е од големи размери, сторителот 

ќе се казни со парична казна и 

со затвор најмалку четири години.“

Во ставот (3) кој станува став (4) по зборот “друго“ се додава зборот  “злосторничко“.

Ставовите (4), (5), (6), (7) и (8) стануваат ставови (5), (6), (7), (8) и (9).

Член 90
Во член 278 - а  по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Ако износот на давачките и даноците кои се плаќаат при увоз или извоз е од значителна вредност сторителот


ќе се казни со затвор 

од една до десет години.“

Ставовите (2), (3), (4) и (5) стануваат ставови (3), (4), (5) и (6).

Член 91
Во член 279 во ставот (1) по зборовите „ дава лажни податоци за своите при​ходи“ се додаваат зборовите „или за приходите на правното лице.“
Член 92
Во член 280 во ставот (1) по зборовите „деловна исправа“ се додаваат зборовите „трговска книга, финансиски извештај.“

Во ставот (2) по зборовите „невистинита деловна исправа“ се додаваат зборовите „трговска книга, финансиски извештај“

Член 93
Во член 281 во ставот (3) зборовите „или ако сторителот примил поткуп“ се бришат.

Член 94
Насловот на членот 283 се менува и гласи: „Спречување, ограничување или нарушување на конкуренција“.

Член 95
Во член 283 ставот (1)  се менува и гласи:

„(1) Одговорно лице во правно лице кое ќе склучи договор или ќе учествува во склучување на договор, одлука или договорена практика, забранети со закон, кои имаат за цел спречување, ограничување или нарушување на конкуренцијата, па поради тоа правното лице ќе се здобие со имотна корист од големи размери или ќе предизвика штета од големи размери,



ќе се казни со затвор



од една до десет години.“

Ставот (2) се брише.

Член 96
Во член 284 ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Ако сторителот на делото од став (1) на овој член се здобил со имотна корист од големи размери или предизвикал штета од големи размери, 

ќе се казни со затвор



од една до десет години.“

Член 97
Насловот на членот и членот 285 се менуваат и гласат:

„ Повреда на права од индустриска сопственост и неовластена употреба на туѓа фирма

Член 285

(1) Тој што спротивно на прописите за индустриска сопственост со намера да измами купувачи или корисници на услуги ќе повреди туѓа заштитена трговска марка, туѓ заштитен индустриски дизајн, туѓа заштитена ознака на потеклото на производот и географска ознака,



ќе се казни со казна затвор 
од најмалку три години.

(2) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни тој што со намера да измами купувачи неовластено ќе произведе, пушти во промет, увезе, извезе, понуди на продажба или складишти производи што се предмет на заштита на правата од став (1) на овој член.

(3) Тој што неовластено ќе употреби туѓа фирма или неовластено ќе внесе во својата фирма обележја од правата од став (1) на овој член, 



ќе се казни со парична казна



или со затвор до три години. 

(4) Тој што со делото од ставовите (1), (2) и (3) на овој член прибавил значителна имотна корист или предизвикал значителна имотна штета, 

ќе се казни со затвор од една до пет години



и парична казна.

(5) Ако делото од ставовите (1), (2) и (3) на овој член е сторено од организирана група или со делото е предизвикана опасност за животот и здравјето на луѓето, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од најмалку пет години.

(6) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.

(7) Предметите што се направени или употребени за извршување на кривичното дело ќе се одземат.

Член 98
Насловот на членот и членот 286 се менуваат и гласат: 

„Повреда на правото од пријавен или заштитен пронајдок 

и топографија на интегрални кола

Член 286

(1) Тој што со намера да оштети друг или да прибави противправна имотна корист неовластено ќе поднесе пријава на патент или во пријавата нема да го наведе или лажно ќе го наведе пронаоѓачот или ќе ја направи достапна на јавноста суштината на пронајдокот пред тој да биде објавен на начин утврден со закон,



ќе се казни со парична казна



или со затвор до три години.

(2) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни и тој што со намера да оштети друг или да прибави противправна имотна корист неовластено ќе произведе, пушти во промет, увезе, извезе, понуди на продажба, складишти или користи производ или постапка која е предмет на заштита со патент или неовластено ќе употреби, репродуцира, увезе, извезе или дистрибуира заштитена топографија на интегрално коло или софтвер. 

(3) Тој што со делото од ставовите (1) и (2) на овој член прибавил значителна имотна корист или предизвикал значителна имотна штета, 

ќе се казни со затвор од една до пет години



и парична казна.

(4) Ако делото од ставовите (1) и (2) на овој член е сторено од организирана група или со делото е предизвикана опасност за животот и здравјето на луѓето, 

сторителот ќе се казни со парична казна

или со затвор од најмалку три години.

(5) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.

(6) Предметите кои се направени или употребени за извршување на кривичното дело ќе се одземат.“

Член 99
Во член 295 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 100
Во член 353 во ставот (3) зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „најмалку три години.“

Во ставот (5) зборовите „од став 1“ се заменуваат со зборовите „од ставовите (1) и (4)“, а зборовите „најмалку четири години“ се заменуваат со зборовите „најмалку пет години“. 

Член 101
Во член 353 - в во ставот (3) зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „најмалку три години.“

Член 102
Во член 354 по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) Со казната од ставовите (1), (2) и (3) на овој член ќе се казни и одговорно лице, одговорно лице во странско правно лице кое има претставништво во Република Македонија или лице кое врши работи од јавен интерес, ако делото е сторено во вршење на неговото посебно овластување или должност, определено  со закон.“

Член 103
Во член 357 ставовите (1) и (2) се менуваат и гласат:

„(1) Службено лице кое директно или индиректно ќе побара или ќе прими подарок или друга корист или ќе прими ветување за подарок или друга корист за себе или за друг за да изврши во рамките на своето службено овластување службено дејствие што не би смеело да го изврши или да не изврши службено дејствие што би морало да го изврши,

ќе се казни со затвор од



 четири до десет години.

(2) Службено лице кое директно или индиректно ќе побара или ќе прими подарок или друга корист или ќе прими ветување за подарок или друга корист за себе или за друг, за да изврши во рамките на своето службено овластување  службено дејствие што би морало да го изврши, или да не изврши службено дејствие што не би смеело да го изврши,



ќе се казни со затвор од



една до пет години.“

По ставот (3) се додаваат два нови ставови (4) и (5) кои гласат:

„(4) Ако со делото е прибавена поголема имотна корист, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку четири години. 

(5) Ако со делото е прибавена значителна имотна корист, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.“

Ставот (4) кој станува став (6) се менува и гласи:

„(6) Со казна од ставовите (1), (2) и (3) на овој член ќе се казни и одговорно лице кое врши работи од јавен интерес, одговорно лице во странско правно лице, како и странско службено лице ако делото е извршено со повреда на неговите овластувања, во врска со стекнување, остварување или одземање права утврдени со закон или заради стекнување корист или нанесување штета на друг.“

Ставот (5) станува став (7).

Член 104
Во член 358 ставовите (1) и (2) се менуваат и гласат:

„(1) Тој што директно или индиректно на службено лице ќе му даде, вети или ќе му понуди подарок или друга корист за него или за друг за да изврши во рамките на своето службено овластување службено дејствие што не би смеело да го изврши или да не изврши службено дејствие што би морало да го изврши или тој што посредува при ова,


ќе се казни со затвор 


од една до пет години.

(2) Тој што директно или индиректно на службено лице ќе му даде, вети или ќе му понуди подарок или друга корист за него или за друг за да изврши во рамките на своето службено овластување службено дејствие што би морало да го изврши или да не изврши службено дејствие што не би смеело да го изврши или тој што посредува при ова,



ќе се казни со парична казна или



со затвор до три години.“

Член 105
Во член 359 став (4) зборовите „на штета на Република Македонија, нејзин“ се бришат.

По ставот (6) се додава нов став (7) кој гласи:

„(7) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 106
Насловот на  членот и членот 359-а се менуваат и гласат:

„ Противправно стекнување и прикривање имот ”
Член  359-а

(1) Службено лице или одговорно лице во јавно претпријатие, јавна установа или друго правно лице што располага со државен капитал, кое спротивно на законската должност за пријавување на имотната состојба или нејзина промена ќе даде лажни или непотполни податоци за својот имот или имотот на членовите на неговото семејство, кој во значителна вредност ги надминува неговите законски приходи,

ќе се казни со затвор од шест месеци до пет години 

и со парична  казна. 

 (2) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни службено лице или одговорно лице во јавно претпријатие, јавна установа или друго правно лице што располага со државен капитал кое, кога во законски уредена постапка ќе се утврди дека за време на вршењето на функцијата или должноста тоа или член на неговото семејство се стекнал со имот што во значителна вредност ги надминува неговите законски приходи, дава лажни податоци или ги прикрива неговите вистински извори.

(3) Ако делото од ставовите (1) и (2) на овој член е сторено во однос на имот кој во големи размери ги надминува неговите законски приходи, сторителот

ќе се казни со затвор од една до осум години 

     и со парична казна.

(4) За делата од ставовите (2) и (3) на овој член сторителот нема да се казни ако во постапката пред судот даде прифатливо објаснување за потеклото на имотот.

(5) Имотот кој ги надминува приходите што сторителот законски ги остварува и за кои дал лажни или непотполни податоци или не дава податоци или ги прикрива неговите вистински извори се конфискува, а ако неговото конфискување не е можно од сторителот се конфискува негов друг имот што одговара на неговата вредност. 

(6) Имотот од ставот (5) на овој член се конфискува и од членовите на семејството на сторителот за кои е остварен или врз кои е пренесен ако е очигледно дека не дале противнадоместок што одговара на неговата вредност, како и од трети лица ако не докажат дека за предметот или имотот дале противнадоместок што одговара на нивната вредност.“

Член 107
По членот 362 се додаваат два нови наслови и два нови членови 362 – а и 362 - б кои гласат: 
„Гонење за кривичните дела против службената должност

Член 362 – а

За делата од членовите 357, 358 и 359 од овој законик сторени во странство од лице кое не е државјанин на Република Македонија, гонењето се презема по одобрение на Јавниот обвинител на Република Македонија.

Задолжително изрекување на казната забрана за вршење на професија, дејност или должност

Член 362 - б

Под условите определени со член 38 – б од овој законик за кривичните дела од членовите 357, 358 и 359 судот на сторителот ќе му се изрече забрана за вршење на професија, дејност или должност во траење од една до десет години.“

Член 108
Во член 364 став 2 по бројот „165“ се додава бројот „165-а,“.

Член 109
Во член 377 ставот (4) се менува и гласи:

„(4) Ако со делото од ставовите (1), (2) и (3) на овој член се предизвикало потешка повреда на правата на друг или значителна имотна штета, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.“

Член 110
Во член 379 пред зборот  „Ќе“ се става бројот „(1)“.

По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Ако делото од овој член го стори правно лице, ќе се казни со парична казна.“

Член 111
Во член 394 – б ставот (1) се менува и гласи:   

„(1) Тој што ќе изврши едно или повеќе дела на убиство, телесно повредување, грабнување на лица, уништување на јавни објекти, транспортни системи, објекти на инфраструктура,  компјутерски  системи и други објекти во општа употреба, грабнување на авиони или други средства на јавен транспорт, производство, поседување, транспорт, трговија, набавка или примена со нуклеарно оружје, биолошки, хемиски оружја и други видови на оружја и опасни материи, како и истражувања во насока на развој на биолошко и хемиско оружје, пуштање на опасни радиоактивни, отровни и други опасни супстанции или  предизвикување на пожар или експлозија, уништување на постројки за снабдување со вода, енергија или други  основни природни извори, со намера за загрозување на животот и телото и создавање чувство на несигурност или страв кај граѓаните,

ќе се казни со затвор

најмалку десет години или со доживотен затвор.“

По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Тој што сериозно ќе се закани со извршување на делото од став (1)  на овој член непосредно или посредно, со употреба на електронски средства или на друг начин, со намера за загрозување на животот и телото и создавање чувство на несигурност или страв кај граѓаните,

ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.“

Ставот (2) кој станува став (3) се менува и  гласи:

„(3) Тој што јавно повикува, со ширење или сторување на кој било друг начин достапна на  јавноста порака, со намера за поттикнување на извршување на некое од дејствијата предвидени во став (1) на овој член, кога самото повикување  создава опасност од извршување на такво дејствие,

ќе се казни со затвор

од четири до десет години.“ 

По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(4) Со казната од став (1) на овој член ќе се казни и  тој што ќе присили некого на извршување на делото од став (1) на овој член со сила или сериозна закана дека ќе го нападне неговиот живот и тело или животот и телото на нему блиски лица.“

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (5) и (6).

По ставот (6) се додава нов став (7) кој гласи: 

„(7) Тој што ќе стори дело на тешка кражба за да дојде до предмети за извршување на делото од ставот (1) на овој член, 

ќе се казни со казна затвор 

од најмалку четири години.

Во ставот (5) кој станува став (8) зборовите „од ставовите 2 и 4“ се бришат.

Ставот (6) станува став (9).

Член 112
Во член 394-в ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Тој што јавно повикува, со ширење или сторување на кој било друг начин достапна на  јавноста порака, со намера за поттикнување на извршување на некое од дејствијата предвидени во став (1) на овој член, кога самото повикување  создава опасност од извршување на такво дејствие,



ќе се казни со затвор



од четири до десет години.“

Во ставот (4) зборовите „најмалку четири години„ се заменуваат со зборовите „најмалку осум години“.

По ставот (6) се додаваат три нови става (7) (8) и (9) кои гласат:

(7) Службено лице, одговорно лице во банка или друга финансиска институција, или лице кое врши работи од јавен интерес, кое според закон е овластено за преземање на мерки и дејствија за спречување на финансирање на тероризам, што свесно ќе пропушти да ги преземе со закон предвидените мерки и со тоа ќе овозможи извршување на делото од став (1) на овој член,

            ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(8)  Со казната од став (7) на овој член ќе се казни службено лице што неовластено ќе открие на клиент или на неповикано лице податоци што се однесуваат на постапката на испитување на сомнителни трансакции или на примена на други мерки и дејствија за финансирање на тероризмот.
(9) Ако делото од став (7) и (8) на овој член е сторено од небрежност,

                 
сторителот ќе се казни со парична казна 

или со затвор до три години.

Во ставот (7) кој станува став (10) зборовите „од ставовите 1, 2, 3 и 4“ се заменуваат со зборовите „од овој член“. 

Ставот (8) станува став (11).“

Член 113
По членот 394 – в се додава нов наслов и нов член 394 - г кои гласат:

„Ширење на расистички и ксенофобичен материјал по пат на компјутерски систем

Член 394 – г

(1) Тој што преку компјутерски систем во јавноста шири расистички и ксенофобичен пишан материјал, слика или друга репрезентација на идеја или теорија која помага, промовира или поттикнува омраза, дискриминација или насилство, против кое било лице или група, врз основа на раса, боја на кожа, национално или етничко потекло, како и верско уверување, 



ќе се казни со затвор

од една до  пет години. 

(2) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни и тој којшто делото ќе го стори преку други средства за јавно информирање.

(3) Тој што делото од ставовите (1) и (2) на овој член го врши со злоупотреба на положбата или на овластувањето или ако поради тие дела дошло до безредие и насилства спрема луѓе или до имотна штета од големи размери,

      

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.“

Член 114
Во член 395 ставовите (1) и (2) се менуваат и гласат:

„(1) Тој што изработува, набавува, крие или на друг му овозможува да дојде до оружје, муниција, експлозивни или распрскувачки материи или средства потребни за нивно правење, отрови и други предмети за кои знаел дека се наменети за  извршување кривично дело,

      

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(2) Ако предмет на делото од став (1) на овој член е  огнено оружје, оружје чија употреба е забранета, или експлозивни или други материи од поголемо количество, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од три до осум години.
По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи: 
„ (3)Ако делото од овој член го стори правно лице ќе се казни со парична казна.“

Ставот (4) станува став (5).
Член 115
Во членот 396 ставот (1) зборовите „од една до десет години“ се заменуваат со зборовите „од три до десет години.“

По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Ако делото од ставовите (1) и (2) на овој член е сторено во група, банда или друго злосторничко здружение, сторителот



ќе се казни со затвор



најмалку осум години.“

Ставот (3) станува став (4).

Член 116
Пред членот 396-а се додава наслов кој гласи: „Фалсификување  на огнено оружје“.

Член 117
Во членот 418 – а ставот (6) се брише.

По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:

„(3) Ако делото од ставовите (1), (2) и (3) на овој член го стори службено лице во вршењето на службата, 

ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.“

Ставот (7) станува став (6).

Член 118
Во член 418 – б по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) Ако делото од ставовите (1), (2), (3) и (4) на овој член го стори службено лице во вршењето на службата,

ќе се казни со затвор 

најмалку десет години.“

Ставот (5) станува став (6).

Член 119
Во член 418 – г по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) Ако делото од ставовите (1), (2), (3) и (4) на овој член го стори  службено лице во вршењето на службата, 

ќе се казни со затвор 

најмалку десет години.“

Ставовите (5), (6) и (7) стануваат ставови (6), (7) и (8).

Член 120
Се овластува Законодавно – правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Кривичниот законик.

Член 121
Државните органи се должни во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон да ги усогласат законите во кои се пропишани кривични дела со измените утврдени со овој закон.

Член 122
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”, а ќе отпочне да се применува по истекот на шест месеци од денот на неговото влегување во сила, освен членовите 7 и 8 кои ќе отпочнат да се применуваат од 01 јануари 2011 година. 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК

I. ОБЈАСНУВАЊЕ  НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Кривичниот законик содржи  122 члена.

Со членот 1 се врши усогласување со принципот според кој меѓународните договори ратификувани во согласност со Уставот се дел од внатрешниот правен поредок. Со оглед дека во современото живеење со меѓународните инструменти се пропишуваат кривични дела, измената во членот 1 е неопходна.

Со членот 2 се воведува нов член 6-а со кој се утврдува примената на Кривичниот законик спрема малолетници и помлади полнолетни лица и притоа, се врши усогласување со веќе донесениот Закон за малолетничка правда.

Во членовите 3 и 4 се врши измена на членот 28 – а и се додаваат нови членови 28 – б и 28 – в со што се утврдуваат општите услови за одговорност на правното лице согласно потребата за проширување на кругот на лицата кои одговараат во случај на кривично дело. Исто така, се врши утврдување на границите на одговорноста и одговорност во случај на стечај и промена на статусот на правното  лице.

Со членот 5 се врши дополнување и прецизирање на одредбата од член 38 - б што се однесува на забраната на вршење професија, дејност или должност и со тоа, се утврдува можност за пропишување на задолжително изрекување на казната кога е изречена казна затвор од најмалку шест месеци.  

Со членот 6 се дополнуваат општите одредби од член 39 од Кривичниот законик што се однесуваат на општите правила за одмерување на казната. Согласно современите тенденции и укажувањата на меѓународните организации, со новиот став се предвидува судот при одмерување на казната да ги земе во предвид околностите кога делото е сторено од омраза.
Со членовите 7 и 8 се врши дополнување на обврските кај заштитниот надзор од членовите 56 и 57 од Кривичниот законик согласно Националната стратегија за заштита од семејно насилство. Имено, утврдена е потребата за посетување на посебна програма за работа со насилници во случаите кога кривичните дела се извршени при вршење на семејно насилство и тоа во посебни советувалишта формирани за таа цел.

Со членот 9 се брише главата шеста и членовите од 70 до 96 од Кривичниот законик со што се врши усогласување со донесениот Закон за малолетничка правда.

Со членот 10 се предвидува менување на одредбите од целата глава на општиот дел на Кривичниот законик која се однесува на казнување на правните лица. Се менуваат членовите 96-а, 96-б, 96-в, 96-г, 96-д и 96-ѓ од Кривичниот законик, а со членот 11 од предложениот закон се додаваат осум нови наслови и осум нови членови: 96-е, 96-ж, 96-з, 96-ѕ, 96-и, 96-ј, 96-к и 96-л. Со предложените измени се дополнува кругот на споредните казни, се утврдуваат условите за нивно изрекување, одмерувањето на казната и условите за нивно ублажување, односно ослободување од казна, извршувањето на казната и условното одлагање на извршување, како и конфискацијата на имот и имотната корист и одземањето на предмети, а се утврдуваат и услови за застареност на кривичното гонење и застареност на извршувањето на казната.

Со членот 12 се врши техничка исправка која во практиката може да има суштинско значење. Имено, во постапката за донесување на Законот кога е регулирана материјата за конфискацијата направена е техничка грешка со користењето на сврзниците „и“ и „или“ која сега се исправа.

Во членот 13 од Предлогот се пополнува правната празнина која досега постоеше во нашето законодавство во однос на посредната имотна корист. Така, се додава нов член 97-а во кој се пропишува дека од сторителот на кривично дело покрај непосредната имотна корист ќе се конфискува и посредната имотна корист. Дефиницијата за посредна имотна корист е усогласена со Конвенцијата за перење, откривање, заплена и конфискација на приноси од казниво дело. 

Клучните решенија во членот 14 од Предлогот се однесуваат на конфискација од трети лица. Притоа, се предвидува дека имотната корист ќе биде конфискувана и од трети лица, како и од лица на кои им е пренесена ако е очигледно дека тие лица не дале противнадомест што одговара на вредноста на прибавената имотна корист, или пак ако третите лица не докажат дека за предметот или имотот дале противнадомест што одговара на вредноста на прибавената имотна корист.

Најзначајната новина во законот е воведувањето на т.н. проширена конфискација. Тоа е направено во членот 15 од Предлогот со пропишување на нов член 98-а. Притоа, целосно се имплементирани стандардите од Рамковна одлука на Советот 2005/212/ЈХА од 24 февруари 2005 година за конфискација на приход, средства и имот поврзан со криминал. Така, во новиот член 98-а се пропишани условите за проширена конфискација, односно случаите кога ќе се конфискува имот стекнат во определен временски период пред осудата што судот го определува според околностите на случајот. Прифаќајќи ги меѓународните стандарди прифатено е тој период да не биде подолг од 5 години пред сторувањето на делото, кога основано може да се смета дека потекнува од тоа или слични дела и за кој сторителот не може да докаже дека е законски стекнат.

Исто така, овој член содржи и одредби за конфискација од трети лица, како и дека наведениот имот се конфискува и од членови на семејството или трети лица на кои е пренесен ако е очигледно дека не дале противнадомест што одговара на неговата вредност. 

Во членот 16 се врши бришење во членот 104 од Кривичниот законик со што, се врши усогласување со донесениот Закон за малолетничка правда каде е регулирано бришењето на малолетничкиот затвор.

Со членот 17 се интервенира во членот 105 од Кривичниот законик и се  предвидува судска рехабилитација на новите забрани кои се воведуваат за правните лица и протекот на време по кое судот може да одлучи истите да престанат.

Со членот 18 се дополнува членот 106 од Кривичниот законик заради усогласување со измените во главата која се однесува на казнување на правните лица, односно предложениот член 96 – г кој предвидува водење на казнена евиденција од страна на Централниот регистар на Република Македонија.

Во членот 19 се предвидени измените и дополнувањата на членот 122 каде е определено значењето на изразите употребени во Кривичниот законик. Измените се вршат согласно меѓународните инструменти, сугестиите на меѓународните организации и експерти и потребите кои произлегуваат од домашната пракса. На тој начин, се врши допрецизирање и дополнување на одредени поими, односно на „службено лице“, „странско службено лице,“ „хартија од вредност“. Исто така, се утврдува ново значење на поимот „пари.“ Се дефинираат поимите „платежни картички,“  „принос од казниво дело,“  „семејство,“ „повеќе лица,“ „имот“ и „предмети“. 


Со членот 20 се заменуваат зборовите „од став 1“ во членовите од посебниот дел на Кривичниот законик со зборовите „од овој член“. Имено, со посочувањето на ставот 1 за одговорност на правните лица од практичарите беше протолкувано како амнестирање од одговорност за квалификуваните облици на кривичните дела. На овој начин, таму каде што е предвидена одговорност на правните лица, истите ќе одговараат за сите облици на сторените кривични дела.


Членовите 21 и 22 од Предлогот ја зголемуваат висината на казната кај кривичните дела „Мачење и друго сурово, нечовечно или понижувачко постапување и казнување“ (член 142 од КЗ) и „Малтретирање во вршење на службата“ (член 143 од КЗ) согласно укажувањата на меѓународните организации, односно Комитетот на ОН против тортура за преиспитување на висината на предвидената казна.


Со членот 23 се врши исправка во членот 144 со што се постигнува целта гонењето по кривичното дело „Загрозување на сигурноста“ да се презема по приватна тужба, а не истото да се однесува само на еден облик на делото.


Од извршените анализи за конкретни кривични дела беше утврдено дека потребно е проширување на кривичната одговорност на правните лица. Со членовите 24 – 29, 45 - 48, 51 – 53, 55, 57, 59, 69, 71 - 74, 86, 99, 105, 110  се воведува кривична одговорност на правните лица и тоа за следните кривични дела: Спречување на пристап кон јавен информатички систем (член 149-а од Кривичниот законик), Неовластено откривање тајна (член 150 од Кривичниот законик), Неовластено прислушкување и тонско снимање (член 151 од Кривичниот законик), Неовластено снимање(член 152 од Кривичниот законик), Повреда на правото на поднесување правно средство (член 153 од Кривичниот законик), Повреда на правото на штрајк (член 156 од Кривичниот законик), Посредување во вршење проституција (член 191 од Кривичниот законик), Подведување и овозможување полови дејствија (член 192 од Кривичниот законик), Прикажување на порнографски материјал на малолетник (член 193 од Кривичниот законик), Производство и дистрибуција на детска порнографија (член 193 – а од Кривичниот законик), Пренесување заразна болест (член 205 од Кривичниот законик), Несовесно вршење аптекарска дејност (член 211 од Кривичниот законик), Несовесно вршење преглед на месо за исхрана (член 214 од Кривичниот законик), Овозможување на употреба наркотични дроги (член 216 од Кривичниот законик), Незаконите експлоатација на минерални суровини (член 225 – а од Кривичниот законик), Незаконит риболов (член 229 од Кривичниот законик), Измама (член 247 од Кривичниот законик), Оштетување и неовластено навлегување во компјутерски систем (член 251 од Кривичниот законик), Правење и внесување на компјутерски вируси (член 251 - а од Кривичниот законик), Компјутерска измама (член 251 – б од Кривичниот законик), Прикривање (член 261 од Кривичниот законик), Изработка и употреба на лажна платежна картичка (член 274-б), Неовластено производство и промет со општоопасни материи (член 295 од Кривичниот законик), Противзаконско посредување (член 359 од Кривичниот законик), Посебни случаи на фалсификување исправи (член 379 од Кривичниот законик).


Со членот 30 се врши интервенција во членот 157 – а од Кривичниот законик согласно дикцијата во членот 20 од предложените измени и дополнувања заради одговорност на правните лица за сите облици на кривичните дела.


Со членовите 31 – 32 се бришат ставовите од членовите 159 – 161 од Кривичниот законик кои предвидуваа казнивост на обидот од причина што важи одредбата од член 19 на Општиот дел на Кривичниот законик за казнување за обид за кривично дело.  


Со членот 34 се вршат измени на кривичното дело од член 162 од Кривичниот законик: „Поткуп при избори и гласање.“ Практиката покажува дека со дејствијата опфатени со Кривичниот законик не се обезбедува секогаш целосна казнено – правна заштита, односно како дејствие на сторување, треба да бидат сите барања, примања, ветувања за било каква корист или погодност не само за гласачот, туку и за било кое нему  блиско лице, односно член на негово семејство, како и било каква корист или погодност. Со оглед на фактот дека ветениот или примениот подарок или друга корист можат да бидат во различна вредност, градација е извршена со воведување на новиот став и предвидување поблага казна доколку  е користа од помала вредност. 


Со членовите 35 и 36 се врши терминолошко усогласување со Изборниот законик. Со оглед дека кривичното дело „Уништување на изборни исправи“ (член 164 од КЗ) често се врши од страна на група, со користење на оружје или насилство, се пропишува и квалифициран облик на делото со казна затвор од најмалку пет години.


Со членот 37 се воведува кривична одговорност на одговорните лица во правни лица кои ќе ги повредат одредбите за финансирање на изборните кампањи, како и на лицата кои тајно донираат во изборни кампањи над дозволениот законски максимум. Исто така, се предвидува одговорност на правните лица и конфискација на незаконски обезбедените средства.


Членот 38 од измените воведува нов член 165 – б во шеснаесеттата глава од Кривичниот законик која ги содржи кривичните дела против изборите и гласањето. Се предвидува задолжително изрекување на забрана за вршење на професија, дејност или должност на лицето осудено на казна затвор од најмалку шест месеци за кривичните дела против изборите и гласањето.


Членот 39 од измените врши допрецизирање на  кривичното дело „Клевета“ (член 172 од Кривичниот законик) во смисла на утврдување на тоа што се подразбира под изразот „тешки последици.“


Членот 40 го менува кривичното дело „Навреда“ (член 173 од Кривичниот законик) согласно одредбите на Дополнителниот протокол кон Конвенцијата за компјутерски криминал кој се однесува на казнување на акти на расизам и ксенофобија сторени по пат на информатички систем.  


Членот 41 ја следи дикцијата на членот 39 на начин што врши допрецизирање на кривичното дело „Изнесување лични и семејни прилики“ (член 174 од Кривичниот законик) во смисла на утврдување на тоа што се подразбира под изразот „тешки последици.“


Со членот 42 од измените се дополнува одредбата од член 176 од Кривичниот законик  - „Неказнување за кривичните дела од член 172 до 175 и притоа, се утврдуваат условите за неказнување за дело на клевета.

Со членот 43 се дополнува кривичното дело „Полов напад врз малолетник кој не наполнил 14 години“ од член 188 од Кривичниот законик на начин што се предвидува задолжително изрекување на забрана за вршење на професија, дејност или должност на лицето осудено на казна затвор од најмалку шест месеци. 

Со членот 44 се дополнува кривичното дело „Обљуба со злоупотреба на положбата“ од член 189 од Кривичниот законик на начин што се предвидува задолжително изрекување на забрана за вршење на професија, дејност или должност на лицето осудено на казна затвор од најмалку шест месеци. 

Со членот 47 се вршат измени на кривичното дело од членот 193 од Кривичниот законик – „Прикажување на порнографски материјал на малолетник,“ на начин што се предвидува казнување на лицата кои учествуваат во порнографски претстави. Исто така, се инкриминира присилбата на малолетници за извршување на делото и квалификуван облик на делото кога е извршено со малолетник кој не наполнил 14 години. Воедно, се предвидува одговорност на правните лица, како и одземање на предметите искористени за извршување на делото или што настанале од извршувањето.


Со членот 48 се менува кривичното дело од членот 193 – а од Кривичниот законик на начин што се менува насловот и описот на кривичното дело согласно Конвенцијата за сексуална злоупотреба на децата на Советот на Европа и притоа, со делото на „Производство и дистрибуција на детска порнографија“се заоструваат санкциите за стореното кривичното дело и се воведува одговорност на правните лица.


Членот 49 воведува ново кривично дело во Деветнаесеттата глава од Кривичниот законик што се однесува на кривичните дела против половата слобода и половиот морал, согласно Конвенцијата за сексуална злоупотреба на децата на Советот на Европа. Така, со членот 193 – а: „Намамување на обљуба или друго полово дејствие на малолетник кој не наполнил 14 години“ се врши инкриминација на еден современ облик на педофилија.

Со членот 50 се врши интервенција во кривичното дело „Родосквернавење“ од член 194 од Кривичниот законик и притоа, се врши инкриминација на обљубата врз малолетник кој наполнил 14 години, земајќи во предвид дека обљубата врз малолетник кој не наполнил 14 години е опфатена со кривичното дело од членот 188. 


Со членот 54 од измените се заострува санкцијата за основниот облик на кривичното дело „Неовластено производство и пуштање во промет наркотични дроги, психотропни супстанции и прекурсори“ (член 215 од Кривичниот законик). Исто така, се предвидува облик и полесна казна во случите кога делото е извршено со дроги, психотропни супстанции и прекурсори од помало количество. 

Во членот 56 се предвидуваат измени на кривичното дело од членот 218 од Кривичниот законик - „Загадување на животната средина и природата“. Имено, современите услови на живеење повлекуваат обврска за поголема грижа за животната средина, а особено на лицата кои се одговорни за заштитата. Од тие причини, сторувањето на кривичното дело од страна на службено или одговорно лице се третира како квалификаторен облик и се предвидува повисока казна.

Членот 57 воведува ново кривично дело „Незаконита експлоатација на минерални суровини“ во Дваесет и втората глава од Кривичниот законик која ги содржи кривичните дела против животната средина и природата. Целта на воведувањето на ова дело е да се спречи незаконската експлоатација на државното богатство со која се врши трајно уништување на земјоделското и шумското земјиште и деградација на просторот.
Членот 58 од измените отстранува техничка грешка во кривичното дело „Предизвикување шумски пожар“ од член 227 од Кривичниот законик согласно член 122 кој содржи дефиниција на „ штета од големи размери,“ а не и на „штета од поголеми размери.“ 


Членовите 60 - 63 предвидуваат построго казнување за кривичните дела „Загрозување на животната средина и природата со отпадни материјали“, „Неовластено прибавување и располагање со нуклеарни материјали“, „Внесување опасни материи во земјата“, „Тешки дела против животната средина и природата“ и „Незаконита експлоатација на минерални суровини.“ Заради поголема заштита на животната средина и природата, а со оглед на зголемувањето на опасниот отпад, нуклеарните и опасните материи, како и тешките последици од извршувањето на таквите дела, се предвидуваат повисоки казни од постоечките.


Членот 64 врши прераспоредување на ставовите од членот кој се однесува на кривичното дело „Кражба“ (член 235 од Кривичниот законик) согласно македонските номотехнички правила.
Со членот 65 се врши заострување на санкциите предвидени за извршување на кривичното дело „Тешка кражба“ (член 236 од Кривичниот законик). Воедно, се предвидува квалифициран облик кога делото е сторено со предмети со вредност од големи размери.

Со членовите 66 и 67 се предвидува полесен облик на кривичните дела „Разбојништво“ и „Разбојничка кражба“ кога вредноста на одземениот предмет е помала и со тоа, стварната надлежност за постапување кај предложените облици останува кај основните судови со основна надлежност.


Со членот 68 се вршат измени на кривичното дело „Бесправно градење“ од член 244 – а од Кривичниот законик. Имено, се менуваат казните на начин што кога делото е сторено заради продажба се предвидува како квалификаторен облик. Воедно, се следи дикцијата воведена со членот 20 да не се наведуваат облиците на кривични дела за кои одговара правното лице.


Членот 70 од измените воведува ново кривично дело во Дваесет и третата глава која ги содржи кривичните дела против имотот со новиот член 249 – а: „Измама на штета на средства на Европската заедница.“ Со предложеното кривично дело се инкриминираат дејствија со кои се нанесува штета на средства на Европската заедница земајќи го во предвид статусот на Република Македонија на земја кандидат за членство во Европската Унија и пристапноста на европските фондови.


Со членовите 71 и 73 од предложените измени се врши дополнување на кривичните дела „Оштетување и неовластено навлегување во компјутерски систем“ (член 251 од Кривичниот законик) и „ Компјутерска измама“ (член 251 – б од Кривичниот законик) согласно Конвенцијата за компјутерски криминал на Советот на Европа. Воедно, се воведува кривична одговорност за правните лица.


Со членот 74 се врши допрецизирање на кривичното дело „Прикривање“ од член 261 од Кривичниот законик со додавање на поимот „имот“ со што се покриени сите видови на имот со кои може да се изврши кривичното дело „Прикривање“. Воедно, се предвидува одговорност на правните лица.


Членовите 75 и 77 – 80 вршат измена на кривичните дела од Дваесет и четвртата глава од Кривичниот законик која ги содржи делата против културното наследство и природните реткости. Имено, согласно зголеменото вршење на овие кривични дела и интересот на Република Македонија да го заштити своето културно наследство, се заоструваат санкциите кај кривичните дела: „Оштетување или уништување на добра под привремена заштита или културно наследство или природни реткости,“ „Изнесување односно извезување во странство добра под привремена заштита или културно наследство или природни реткости,“ „Отуѓување на културно наследство од особено значење во државна сопственост,“ „Забрана на увоз на украдено културно наследство,“ „Уништување или прикривање на необработен архивски материјал“ (член 264, член 266, член 266-а, член 266-б, член 267).


Членот 76 од измените го брише вториот став на кривичното дело „Присвојување на добра под привремена заштита или културно наследство или природна реткост“ од член 265 од Кривичниот законик од причина што истото е опфатено со кривичното дело „Тешка кражба,“ односно со измените предложени со член 64 на овој закон. 


Со членот 81 се врши изменување и дополнување на кривичното дело „Правење, набавување или отуѓување средства за фалсификување“ (член 271 од Кривичниот законик). Имено, се воведува како облик на делото правењето, набавувањето, продавањето или давање на употреба различни средства за фалсификување или за неовластено прибавување на банкарски податоци, како и нивното неовластено монтирање и користење. 


Членот 82 воведува ново кривично дело во Дваесет и петтата глава на Кривичниот законик кој ги содржи делата против јавните финансии, платниот промет и стопанството. Членот 271 – а се однесува на „Посебни случаи на фалсификување на пари, хартии од вредност или знаци за вредност“ и со истиот се инкриминира постапувањето спротивно на одлуката на надлежниот орган за правење или повлекување на пари, хартии од вредност или знаци од вредност. Исто така, се предвидува и одговорност на правното лице.


Интервенциите што се вршат со членот 83 од измените и дополнувањата во кривичното дело „Перење пари и други приноси од казниво дело“ од член 273 од Кривичниот законик произлегуваат од потребата за усогласување со меѓународните инструменти и укажувањата на меѓународните експерти. Имено, се проширува кругот на инкриминираните дејствија, се предвидува одговорност на лицата вработени во институциите вклучени во борбата против перењето пари, се утврдува квалификаторен облик, како одговорност ако делото е сторено од небрежност. Воедно, се даваат насоки на судиите во водењето на постапката кај ова кривично дело кога постојат фактички или правни пречки за утврдување на претходното казниво дело, како и утврдувањето на знаењето на сторителот. Исто така се предвидува одземање на приносот од казнивото дело, односно друг имот што одговара на неговата вредност.


Со членовите 84 и 85 се вршат терминолошки измени на кривичното дело „Издавање чек без покритие и злоупотреба на кредитна картичка“ од член 274 од Кривичниот законик заради фактот што поимот платежна картичка ги опфаќа кредитните и други видови на картички со кои се вршат кривични дела.


Членот 86 од измените и дополнувањата внесува ново кривично дело во во Дваесет и петтата глава на Кривичниот законик кој ги содржи делата против јавните финансии, платниот промет и стопанството. Со членот 274 - б се инкриминираат дејствијата на изработка и употреба на лажна платежна картичка со оглед на современите тенденции и појавата на конкретното дело.


Членот 87 предвидува измени и дополнувања на кривичното дело „Измама при работењето со хартии од вредност и удели“ (член 275 од Кривичниот законик). Имено, се предвидува одговорност на лицата со пристап до внатрешни информации, како и на овластените учесници на пазарот на хартии од вредност. Исто така, како квалификаторен елемент се додава предизвикувањето нарушување или растројство на пазарот на хартии од вредност. Воедно, се воведува и задолжително изрекување на забраната за вршење на професија, дејност или должност заедно со казната затвор.

Со членот 88 се воведуваат три нови кривични дела во Дваесет и петтата глава на Кривичниот законик кој ги содржи делата против јавните финансии, платниот промет и стопанството. Членот 275 – а го воведува кривичното дело „„Повреда на правата на хартии од вредност“ кое се предвидува со цел гонење и спречување на современите појави кога сопствениците од хартии од вредност се попречени да ги остварат своите сопственички права. Членот 275 – б го воведува кривичното дело „Незаконито постапување на овластен ревизор“ и со тоа се инкриминираат бројни измамнички дејствија на овластени ревизори. Се предвидуваат поостри санкции за квалификаторните облици, одговорност на правните лица и задолжително изрекување на забраната за вршење на професија, дејност или должност заедно со казната затвор. Новиот член 278 – б: „Злоупотреба на постапката за јавен повик, доделување на договор за јавна набавка или јавно – приватно партнерство“ е усогласен со новиот Закон за јавни набавки и целта е да се спречат бројните дејствија со кои се избегнува, односно повредува законски утврдената постапка за јавни набавки.

Со членот 89 се врши дополнување на кривичното дело „Криумчарење“ (член 278 од Кривичниот законик), односно прецизирање дека делото се врши со пренесување на непријавени стоки или стоки различни од пријавените, односно декларираните. Се предвидува и построга казна кога делото е сторено со стока од големи размери.

Членот 90 врши отстранување на правната празнина во кривичното дело „Царинска измама“ (член 278 – а  од Кривичниот законик) кога истото е извршено со избегнување на неплаќање на давачки и даноци од значителна вредност.

Членот 91 од предложените измени врши дополнување на кривичното дело „Даночно затајување“ (член 279 од Кривичниот законик) со што се предвидува одговорност кога се даваат лажни податоци за приходите на правните лица.


Со членот 92 се вршат интервенции во кривичното дело „Фалсификување или уништување на деловни книги“ (член 280 од Кривичниот законик)  согласно одредбите на Законот за трговските друштва.


Со членот 93 се предвидува измени во кривичното дело „Оддавање и неовластено прибавување деловна тајна“  (член 281 од Кривичниот законик)  со што се елиминира можноста сторителот да не одговара за примањето поткуп како посебно кривично дело.


Членовите 94 и 95 вршат измени на насловот и описот на кривичното дело “Создавање на монополска положба и предизвикување растројство на пазарот“ (член 283 од Кривичниот законик) согласно Законот за заштита на конкуренцијата.  Воедно, како последица се предвидува имотна корист или штета од големи размери. За поблагите облици на ова дело се поведува прекршочна постапка од страна на Државната комисија за заштита на конкуренцијата.


Со членот 96 се менува квалификаторниот облик на кривичното дело „Нелојална конкуренција во работи на надворешно – трговскиот промет“  (член 284 од Кривичниот законик) на начин што се подигнува имотната корист или штетата на висина на големи размери заради тоа што се работи за правни лица во надворешно – трговскиот промет и кривичното гонење треба да се врши за сериозно прекршување на законските прописи.

Членовите 97 и 98 ги менуваат двете кривични дела „Неовластена употреба на туѓа фирма“ и „Неовластена употреба на туѓ пронајдок или софтвер“ од членовите 285 и 286 од Кривичниот законик согласно одредбите од Законот за индустриска сопственост, правата предвидени со истиот и користената терминологија.


Со членот 100 се заоструваат санкциите за сторителите на кривичното дело „Злоупотреба на службената положба и овластување“(член 353 од Кривичниот законик)  кога е прибавена значителна имотна корист или нанесена значителна имотна штета, како и кога е извршено при вршење на јавни набавки, на штета на средствата на Буџетот на Република Македонија, од јавните фондови или од други средства на државата. 


Членот 101 предвидува поостра казна за сторителот на кривичното дело „Несовесно работење во службата“ (член 353 – в од Кривичниот законик) во случаите кога службените или одговорните лица во јавните претпријатија или јавните установи со вршењето на делото прибават значителна имотна корист или нанесат значителна штета.


Со членот 102 се воведува одговорност на одговорни лица во странски правни лица или лица кои вршат работи од јавен интерес при извршување на делото „Проневера во службата“ (член 354 од Кривичниот законик).


Членот 103 врши измени и дополнувања на кривичното дело „Примање поткуп“ (член 357 од Кривичниот законик) на начин што се предвидува одговорност кога „директно или индиректно“ се бара, прима подарок или корист или ветување за подарок или корист за себе или за друг.  Се предвидува како квалификаторен облик прибавувањето на поголема или значителна имотна корист, а исто така се воведува одговорност на одговорните лица кои вршат работи од јавен интерес, како и на одговорните лица во странските правни лица и странските службени лица.


Со членот 104 се изменува кривичното дело „Давање поткуп“ (член 358 од Кривичниот законик) согласно измените во делото „Примање поткуп“ на начин што се инкриминира „директното или индиректното“ давање, ветување или нудење на поткуп.


Со членот 105 се вршат измени на кривичното дело „Противзаконито посредување“ (член 359 од Кривичниот законик) заради тоа што за противзаконито посредување на штета на Република Македонија се одговара во стек со другите кривични дела против службената должност.  Воедно, се воведува кривична одговорност на правно лице.


Значајна новина во предлогот е содржана во членот 106 каде што се менува постојното кривичното дело од членот 359 – а и се пропишува ново кривично дело „Противправно стекнување и прикривање несразмерен имот“.  Овој член е воведен заради усогласување со најновите меѓународни стандарди, односно со членот 20 од Конвенцијата на Обединетите нации против корупцијата. Така, во наведениот член од оваа Конвенција е пропишано дека „Во зависност од нејзиниот устав и од основните принципи на нејзиниот правен систем, секоја земја ќе го има предвид усвојувањето на законодавство и други мерки потребни за утврдување како кривичен прекршок, кога е направено со умисла, на противправното збогатување, т.е. на значителното зголемување на имотот на јавен службеник за кое тој, во однос на неговиот законски приход, не може да даде разумно објаснување .” 
Основниот облик на ова кривично дело се состои од две дејствија. Првото е кога службеното лице или одговорното лице во јавно претпријатие или јавна установа кое спротивно на законската должност за пријавување на имотната состојба дава лажни податоци за своите приходи, а второто кога ќе се утврди дека за време на вршењето на функцијата овие лица или членовите на нивните семејства се стекнале со имот кој значително ги надминува неговите законски приходи и за кои ги прикрива неговите вистински извори. Пропишаната казна затвор за ова дело е од шест месеци до пет години и  парична казна. Ставот 3 предвидува квалификаторен облик и построга казна, а во ставот 4 се предвидува и неказнување ако биде дадено прифатливо објаснување за потеклото на имотот. 

Во ставот 5 од овој член е пропишано и дека имотот кој значително ги надминува приходите што законски ги остварува и за кои сторителот ги прикрива вистинските извори се конфискува, а ако неговото конфискување не е можно од сторителот се конфискува друг имот што одговара на неговата вредност.  Во следниот став е предвидено и конфискување на имотот и од членови на семејствата и од трети лица на кои е пренесен ако е очигледно дека не дале противнадомест што одговара на неговата вредност или ако не докажат дека за предметот или имотот дале противнадомест.  

Со членот 107 од измените се внесуваат две нови одредби во Триесеттата глава на Кривичниот законик која се однесува на кривичните дела против службената должност. Новиот член 362 – а се однесува на условите за гонење за кривичните дела против службената должност кога делата се сторени во странство од лице кое  не е државјанин на Република Македонија, односно дека гонењето се презема по одобрение на Јавниот обвинител на Република Македонија. Новиот член 362 – б предвидува задолжително изрекувањето на забраната за вршење на професија, дејност или должност во траење од една до десет години заедно со казната затвор од најмалку шест месеци.


Со членот 108 се врши дополнување на одредбата од членот 364 од Кривичниот законик која се однесува на кривичното дело „Непријавување кривично дело или сторител.“ На тој начин. се предвидува казнување на лице кое ќе пропушти да го пријави сторувањето на кривичното дело „Злоупотреба на средствата за финансирање на изборната кампања“ (член 165 – а од Кривичниот законик). 


Членот 109 ја заострува санкцијата за извршување на кривичното дело „Неизвршување судска одлука“  (член 377 од Кривичниот законик) во случаите кога е предизвикана потешка повреда на правата на друг или е нанесена значителна имотна штета.


Со членот 111 се врши дополнување на кривичното дело „Тероризам“  (член 394 – б од Кривичниот законик) со што се проширува описот на делото и се инкриминираат повеќе дејствија за извршување на конкретното кривично дело.


Членот 112 го дополнува кривичното дело – „Финансирање на тероризам“  (член 394 – в од Кривичниот законик)  и притоа, се заострува казната кога делото е сторено од група или банда, се предвидува одговорност на службените лица кога ќе преземат дејствија спротивно на постапката за спречување на финансирање на тероризам, се предвидува одговорност кога делото е сторено од небрежност и се следи дикцијата на членот 20 на овој закон да не се наведуваат облиците за кои одговара правното лице.

Членот 113 воведува ново кривично дело „Ширење на расистички и ксенофобичен материјал по пат на компјутерски систем“ во Триесет и третата глава која ги содржи кривичните дела против јавниот ред согласно Дополнителниот протокол на Конвенцијата за компјутерски криминал кој се однесува на казнување на акти на расизам и ксенофобија сторени по пат на информатички систем.

Членот 114 од предложените измени го дополнува описот на кривичното дело „Изработување на набавување оружје и средства наменети за извршување на кривичното дело“ (член 395 од Кривичниот законик) и ги заострува предвидените санкции.


Членот 115 од предложените измени ги заострува предвидени санкции кај кривичното дело „Недозволено изработување, држење и тргување со оружје или распрскувачки материи“ (член 396 од Кривичниот законик) и предвидува построга казна кога делото е сторено од група, банда или друго злосторничко здружение.


Членот 116 врши дополнување на измените од јануари 2008 година на начин што се додава наслов на кривичното дело воведено со членот 396 – а.


Членот 117 го брише шестиот став од кривичното дело „Трговија со луѓе“ (член 418 – а од Кривичниот законик) заради тоа што обидот е казнив согласно општата одредба од член 19 од Кривичниот законик. Воедно, се предвидува одговорност на службените лица согласно Конвенцијата на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе.

Членовите 118 и 119 од измените интервенираат во кривичните дела на „Криумчарење мигранти“ (член 418 – б од КЗ) и „Трговија со малолетно лице“ (член 418 – г од КЗ) согласно Конвенцијата на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе на начин што се предвидува повисока одговорност на службените лице.


Членот 120 предвидува утврдување на пречистен текст на Кривичниот законик заради големиот број на измени и потребата за јасен преглед во примената на материјалното кривично право.

Членот 121 наложува обврска на државните органи да ги усогласат законите во кои се пропишани кривични дела со измените утврдени со предложениот закон.


Членот 122 предвидува влегување во сила, примена на измените и одложна примена на одредени одредби заради усогласување со други акти.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените измени и дополнувања на Кривичниот законик ќе ја зајакнат и подобрат казнено-правната рамка што е една од главните претпоставки за ефикасност во работата на институциите надлежни за заштита на слободите и правата во една демократска држава. Воедно, ќе се изврши приближување на казнено – правниот систем на Република Македонија до европските стандарди што е клучен услов за евро-интеграционите процеси во нашата земја. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ЗАКОНИ


Донесувањето на измените и дополнувањата на Кривичниот законик ќе имаат повеќе последици. Пред се, потребно е усогласување со процесните одредби, односно Законот за кривичната постапка. Исто така, се јавува и потреба од интервенции во Законот за јавните набавки, како и усогласување на законите кои содржат кривични дела и водењето на евиденција за казните на правните лица со измените на општите одредби на Кривичниот законик. 

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ 

ОДНОСНО ДОПОЛНУВААТ

КРИВИЧЕН ЗАКОНИК 

(„СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА” БР. 37/96, 80/99, 

4/02,  43/03, 19/04, 60/06, 73/06, 7/08 И 139/08)
Законитост во определувањето на кривичните дела

и на пропишувањето на кривичните санкции

Член 1

На никого не може да му биде изречена казна или друга кривична санкција за дело кое, пред да е сторено, не било со закон определено како кривично дело и за кое не била пропишана казна со закон.

Услови за кривична одговорност на правно лице

Член 28-а

(1) Во случаите определени со посебниот дел на овој законик, или со друг закон со кој се пропишани кривични дела, правното лице е кривично одговорно ако до извршување на делото дошло со дејствие или со пропуштање на должниот надзор од страна на органот на управување или на одговорното лице  во правното лице, или на друго лице кое било овластено да постапува од името на правното лице во рамките на неговите овластувања или кога тоа ги пречекорило своите овластувања заради остварување корист за правното лице.

(2) Кривичната одговорност на правното лице не ја исклучува одговорноста на сторителот на кривичното  дело.

(3) За делата определени со закон кривично одговорни се сите правни лица, со исклучок на државата.

(4) Странски правни лица се кривично одговорни ако делото го сториле на територијата на Република Македонија, без оглед дали имаат свое претставништво или подружница која врши дејност на нејзина територија.

Забрана на вршење професија, дејност или должност

Член 38-б

(1) Судот може на сторителот на кој му изрекол казна затвор или условна осуда со која е  утврдена казна затвор да му забрани вршење определена професија или дејност, на должности или работи сврзани со располагање, користење, управување и ракување со имот или за чување на тој имот, ако ја злоупотребил својата професија,  дејност или должноста заради извршување на кривично дело и ако врз основа на природата на извршеното дело и околностите под кои е  сторено може да се  очекува дека таквата дејност ќе ја злоупотреби за повторно вршење кривично дело.

(2) Судот го определува траењето на забраната од ставот 1, кое не може да биде пократко од една ниту подолго од 10 години, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката, со тоа што времето поминато во затвор не се засметува во времето на нејзиното траење.

(3) При изрекувањето условна осуда судот може да определи дека таа ќе  се отповика ако сторителот ја прекрши забраната на вршење професија, дејност или должност.

Општи правила за одмерување на казната

Член 39

(1) Судот ќе му одмери казна на сторителот на кривично дело во границите  што се пропишани со закон за тоа дело, имајќи ги предвид кривичната одговорност на сторителот, тежината на делото и целите на казнувањето.

(2) Судот ќе ги има предвид сите околности што влијаат казната да биде помала или поголема (олеснувачки и отежнувачки околности), а особено: степенот на кривичната одговорност, побудите од кои е сторено делото, јачината на загрозувањето или повредата на заштитното добро, околностите под кои е сторено делото, придонесот на жртвата во извршувањето на делото, поранешниот живот на сторителот, неговите лични прилики и неговото однесување по стореното кривично дело, како и други околности што се однесуваат на личноста на сторителот.

(3) При одмерувањето на казната судот посебно ќе води сметка за вкупното дејство на казната и нејзините последици врз личноста на сторителот и потребите на неговата ресоцијализација.

(4) Кога судот му ја одмерува казната на сторителот за кривично дело сторено во поврат, посебно ќе има предвид дали поранешното дело е од ист вид како и новото дело, дали делата се сторени од исти побуди и колку време поминало од поранешната осуда, односно од издржаната или простената казна.

(5) При одмерувањето на паричната казна, судот  ќе ја има предвид и имотната состојба на сторителот, водејќи притоа сметка за неговите други приходи, за неговиот имот и за неговите семејни обврски.

Обврски кај заштитниот надзор

Член 56

(1) При изрекувањето на заштитниот надзор судот може на осудениот да му одреди една или повеќе од следниве обврски:

   1) оспособување, остручување и преквалификување за да може осудениот да го задржи работното место што го зазема или да бидат создадени претпоставки за вработување,

   2) прифаќање на вработување што одговара на способностите и склоноста на осудениот,

  3) извршување на обврските за издржување на семејството, подигање на децата и други семејни обврски,

  4) овозможување увид и совети во врска со распоредувањето и трошењето на средствата од платата и другите приходи што ги остварува,

  5) непосетување определени видови локали или други  места каде што се точи алкохолен пијалак или се игра на среќа,

  6) забрана на употреба на алкохолни пијалаци, дроги и други психотропни супстанции,

  7) користење на слободното време според оцена на социјалниот орган,

  8) одбегнување и недружење со лица  кои негативно влијаат врз осудениот и

  9) подложување на лекување или социјална рехабилитација во соодветни специјализирани установи.

  (2) При изборот на видот на обврската судот ќе ја земе предвид, пред се, личноста на сторителот, неговата здравствена состојба и психичките својства, возраста, материјалните и семејните услови, околностите под кои го сторил делото, поведението на сторителот по извршувањето на делото,  побудите за извршување на делото и другите околности сврзани со личноста на сторителот што се од значење при изборот на видот на обврската, водејќи сметка да не се повредува човечкото достоинство ниту да се предизвикуваат непотребни тешкотии во неговото превоспитување.

(3) За времето  додека трае условното одлагање на извршувањето на утврдената казна судот може, по предлог на социјалниот орган или на осуденото лице, да ја замени одредената обврска со друга или да ја укине.

Орган за спроведување на заштитен надзор

Член 57

(1) Помош и грижа, надзор и заштита во исполнувањето на обврската од страна на осудениот врши социјалниот орган.

(2) Социјалниот орган е должен:

   1) со практични совети да го поттикнува и да му помага на осудениот да ја исполни обврската што ја одредил судот, да го сфати значењето на условната осуда со заштитниот надзор за да се ис-

полнат нејзините цели и

   2) повремено да го известува судот за состојбата во исполнувањето на одредената обврска.

Глава шеста

ВОСПИТНИ МЕРКИ И КАЗНУВАЊЕ

НА МАЛОЛЕТНИЦИ

1. Општи правила за воспитните мерки

и за казнување на малолетници

Важење на посебните кривично-правни

одредби за малолетници

Член 70

(1) За малолетните сторители на кривични дела важат одредбите од оваа глава и други одредби од овој законик кои не се во спротивност со овие одредби.

(2) Посебните одредби што важат за малолетните  сторители на кривични дела се применуваат под условите предвидени во одредбите од оваа глава и врз полнолетни лица кога им се суди за кривични дела што ги сториле како малолетници, а по исклучок врз лица кои сториле кривично дело како помлади полнолетници.

Исклучување на кривични санкции спрема деца

Член 71

Спрема малолетник кој во времето на извршувањето на кривичното дело не наполнил 14 години (дете) не може да се применат кривични санкции.

Кривични санкции спрема малолетници

Член 72

(1) На малолетник кој  во времето на извршувањето на кривичното дело наполнил 14  години, а не наполнил 16 години (помлад малолетник), може да му се изречат само воспитни мерки.

(2) На малолетник кој  во времето на извршувањето на кривичното дело наполнил 16 години, а не наполнил 18 години (постар  малолетник) може да му се изречат воспитни мерки под условите предвидени со овој законик, а по исклучок може да му се изрече малолетнички затвор. На малолетник може да му се изрече казна протерување странец од земјата, а на постар малолетник и казната забрана на управување со моторно возило, под условите предвидени со овој законик.

(3) Алтернативните мерки: условно прекинување на кривичната постапка и општокорисна работа и мерките на безбедност може да им се изречат на малолетници под условите што ги предвидува  овој законик.

(4) На малолетник не може да му се изрече судска опомена ниту условна осуда.

Цел на воспитните мерки, казната

и алтернативните мерки

Член 73

(1) Целта на воспитните мерки на казната и на алтернативните мерки е со давање заштита и помош на малолетните сторители на кривични дела, со вршење надзор над нив, со нивно стручно оспособување и со развивање на нивната лична одговорност, да се обезбеди нивното воспитување, превоспитување и правилен развој.

(2) Целта на малолетничкиот затвор е вршење засилено влијание врз малолетните сторители во иднина да не вршат кривични дела, како и врз други малолетници да не вршат кривични дела.

2. Воспитни мерки

Видови воспитни мерки

Член 74

(1) На малолетни сторители на кривични дела може да им се изречат следниве воспитни мерки: дисциплински мерки: укор  или упатување  во дисциплински центар за малолетници, мерки на засилен надзор: од страна на родителите, посвоителот или старателот, во друго семејство или од страна на социјален орган и заводски мерки: упатување во воспитна установа и во воспитно-поправен дом.

(2) Дисциплински мерки се изрекуваат спрема малолетник кога не постои потреба од потрајни мерки на воспитување, а особено ако сторил кривично дело од непромисленост или лекомисленост.

(3) Мерки на засилен надзор се изрекуваат спрема малолетник кога постои потреба од потрајни мерки на воспитување, превоспитување или лекување со соодветен надзор, а не е потребно негово целосно одвојување од дотогашната средина.

(4) Заводски мерки се изрекуваат спрема малолетник кога постои потреба од потрајни мерки на воспитување, превоспитување или лекување и негово целосно одвојување од дотогашната средина. Овие мерки не може да траат подолго од пет години.

Избор на воспитната мерка

Член 75

При изборот на воспитната мерка судот  ќе ја земе предвид возраста на малолетникот, степенот на неговата душевна развиеност, неговите психички својства, наклонетостите, побудите од кои  го сторил делото, досегашното воспитување, средината и приликите во кои живеел, тежината на делото, дали спрема него порано била изречена  воспитна мерка или казна  малолетнички затвор и сите други околности што влијаат врз одредувањето на видот на мерката заради постигнување на нејзината цел определена со закон.

Укор

Член 76

 (1) Укор се изрекува ако е достатно и само прекорување на малолетникот за стореното кривично дело.

(2) При изрекувањето на укорот на малолетникот ќе му се

укаже на штетноста од неговата постапка  и ќе се предупреди дека во случај на повторно извршување кривично дело спрема него може да биде изречена друга кривична санкција.

Упатување во дисциплински центар за малолетници

Член 77

(1) Судот ќе ја изрече мерката упатување во дисциплински

центар за малолетници кога е потребно со соодветни краткотрајни мерки да се изврши влијание врз личноста и поведението на малолетникот.

(2) Малолетникот на кого му е изречена оваа мерка судот може да го упати во дисциплински центар:

   1) на определен број часови  во празнични денови и тоа најмногу во четири празнични денови  едноподруго,

   2) на определен број часови во текот на  денот, но најмногу еден месец и

   3) на непрекинат престој за определен број денови, но не повеќе од 20 дена.

   (3) При изрекувањето на оваа мерка судот ќе води сметка за тоа со нејзиното извршување малолетникот да не изостане од редовната настава или од работата.

(4) Во дисциплинскиот центар малолетникот ќе работи работи што одговараат на неговата физичка сила.

(5) Кога ќе изрече упатување во дисциплински центар, судот може да определи  по извршувањето на оваа мерка малолетникот да се стави под засилен надзор на социјалниот орган.

Засилен надзор од страна на родителите,

посвоителот или старателот

Член 78

(1) Судот ќе изрече мерка на засилен надзор од страна на родителите, посвоителот или старателот ако родителите, посвоителот или старателот пропуштиле, а се во можност да вршат таков надзор над малолетникот.

(2) Кога судот ќе ја изрече оваа мерка ќе им наложи на ро-

дителите, посвоителот или на старателот одредени должности во поглед на мерките што треба да се преземат за воспитување на малолетникот, за негово лекување и за отстранување на штетните влијанија врз него, а може да  им даде потребни упатства.

(3) При изрекувањето на оваа мерка судот може да определи социјален орган да го провери нејзиното извршување и да му укажува помош на родителот, посвоителот или старателот. Судот дополнително ќе одлучи за престанок на ова проверување со тоа што  тоа не може да трае помалку од една година ниту подолго од

три години.

Засилен надзор во друго семејство

Член 79

(1) Ако родителите, посвоителот или старателот на малолетникот не се во можност да вршат надзор над него или ако тоа основано не може да се очекува од нив малолетникот ќе му се предаде  на друго семејство кое сака да го прими и кое има можност да врши засилен надзор над него.

(2) Извршувањето на оваа мерка ќе се запре кога родителите, посвоителот или старателот на малолетникот ќе се  здобијат со можност да вршат засилен надзор над него или кога според резултатите на воспитувањето и превоспитувањето ќе престане потребата од засилен надзор.

(3) При изрекувањето на оваа мерка судот ќе определи социјалниот орган за времетраењето да  го проверува нејзиното извршување и да му укажува потребна помош на семејството на кое што му е предаден малолетникот.

Засилен надзор од страна на социјалниот орган

Член 80

(1) Ако родителите, посвоителот или старателот не се во можност да вршат засилен надзор над малолетникот, а не постојат услови за предавање на малолетникот на друго семејство заради вршење ваков надзор, малолетникот ќе се стави под надзор на социјалниот орган.

(2) Судот дополнително ќе одлучи мерката да престане, со тоа што нејзиното траење не може да биде пократко од една ни подолго од три години. За времетраењето на мерката малолетникот и натаму останува да живее кај своите родители, посвоителот или други лица што го издржуваат, а засилениот надзор врз него го врши социјалниот орган.

(3) Социјалниот орган се грижи за школувањето на малолетникот, за неговото вработување, за издвојувањето од средината што штетно влијае врз него, за потребното лекување и за средувањето на приликите во кои живее.

Посебни обврски кон мерката засилен надзор

Член 81

(1) При изрекувањето на некоја од воспитните мерки на засилен надзор од членовите 78, 79 и 80, судот може на малолетникот да му одреди една или повеќе посебни обврски ако тоа е потребно за поуспешно извршување на изречената мерка.

(2) Судот може на малолетникот да му ги одреди особено овие обврски:

   1) да му се извини лично на оштетеното лице,

   2) да ја поправи или надомести штетата  предизвикана со кривичното дело,

  3) редовно да го посетува училиштето,

  4) да не изостанува од работното место,

  5) да се оспособи за работа што одговара на неговите способности, наклонетости и физичка сила,

  6) да прифати работа,

  7) забрана на употреба алкохолни пијалаци, дрога и други психотропни супстанции,

  8) да се воздржи од посетување на одредени локали односно, одредени приредби,

  9) да посетува соодветна здравствена установа или советувалиште,

  10) полезно да го користи слободното време,

  11) да не контактира со лица кои штетно влијаат врз неговата личност,

  12) да се подвргне на психофизичко лекување,

  13) да  се подложи, остручи и преквалификува заради задржување на работното место што го зазема или за создавање претпоставки за вработување и

  14) да овозможи увид и да прифати совети во врска со распоредувањето и трошењето  на платата и другите приходи што ги остварува.

(3) Судот може, по предлог од социјалниот орган, да ги измен или укине посебните обврски што ги одредил.

(4) При одредувањето на обврските од став 2, судот посебно ќe им укаже на малолетникот и неговите родители, посвоителот, односно старателот, дека во случај на нивно неисполнување изречената мерка на засилен  надзор може  да биде заменета со друга воспитна мерка.

Упатување во воспитна установа

Член 82

(1) Судот  ќе го упати во воспитна установа малолетникот врз кој треба да се обезбеди постојан надзор од страна на стручни лица (со стручна и школска подготовка за воспитувачи) заради воспитување, превоспитување и потполно негово одвојување од дотогашната средина.

(2) Во воспитна установа малолетникот останува  најмалку

шест месеци, а најмногу три години. Судот не го определува траењето на оваа мерка при нејзиното изрекување, туку за тоа дополнително одлучува (член 84 став 2).

Упатување во воспитно-поправен дом

Член 83

(1) Малолетникот спрема кој треба да се применат потрајни и засилени мерки за воспитување и превоспитување и негово целосно одвојување од дотогашната средина, судот ќе го упати во воспитно-поправен дом.

(2) При одлучувањето дали ќе ја изрече оваа мерка судот посебно ќе ја земе предвид тежината и природата на стореното дело и околноста дали спрема малолетникот порано биле изрекувани воспитни мерки или казна малолетнички затвор.

(3) Во воспитно-поправен дом малолетникот останува најмалку една година, а најмногу пет години. Судот не го одредува траењето на оваа мерка при нејзиното изрекување, туку за тоа дополнително одлучува (член 84 став 2).

(4) Судот ја преиспитува потребата од престојот во воспитно-поправниот дом секоја година.

Запирање од извршување и измена на

одлуката за воспитните мерки

Член 84

(1) Кога, по донесувањето на одлуката со која е изречена мерка на засилен надзор или заводска мерка, ќе се појават околности што не постоеле во времето на донесувањето на одлуката или за нив не се знаело, а се од влијание врз донесувањето на одлуката, извршувањето на изречената мерка може да се запре или да се замени со друга мерка на засилен надзор или со заводска мерка.

(2) Надвор од случаите од став 1, доколку за одделни мерки не е поинаку предвидено, извршувањето на мерката на засилен надзор или на заводската мерка, со оглед на постигнатиот успех во воспитувањето и превоспитувањето, може да се запре, а може да се замени и со друга таква мерка, со следниве ограничувања:

   1) мерката упатување во воспитна установа не може да се запре од  извршување пред истекот на рокот  од шест месеци, а до истекот на овој рок може да се замени само со упатување на малолетникот во воспитно-поправен дом и

   2) мерката упатување во воспитно-поправен дом не може да се запре од извршување пред истекот на рокот од една година.

Повторно одлучување за воспитните мерки

Член 85

(1) Ако од правосилноста на одлуката со која е изречена мерка на засилен надзор или заводска мерка поминало повеќе од една година, а извршувањето не започнало, судот повторно ќе одлучи за потребата од нејзиното извршување. Притоа судот може да одлучи порано  изречената мерка да се изврши, да не се изврши или да се замени со некоја друга мерка.

(2) Мерката упатување во дисциплински центар за малолетници нема да се изврши доколку од правосилноста на одлуката со која е изречена оваа мерка изминале повеќе од шест месеци, а нејзиното извршување не започнало.

3. Казнување на малолетници

Казнување на постари малолетници

Член 86

Може да се  казни само кривично одговорен постар малолетник кој сторил  кривично дело за кое со закон е пропишана казна потешка од пет години затвор, а поради тешките последици од делото и високиот степен на кривичната одговорност не би  било оправдано да се изрече воспитна мерка.

Малолетнички затвор

Член 87

(1) Малолетничкиот затвор не може да биде пократок од една ниту подолг од десет години, а се изрекува на полни години или на половина година.

(2) При одмерувањето на казната на постар малолетник за определено кривично дело, судот не може да изрече малолетнички затвор во траење подолго од пропишаната казна затвор за тоа дело, но судот не е врзан за најмалата пропишана мера на таа казна.

Одмерување на казната малолетнички затвор

Член 88

При одмерувањето на казната малолетнички затвор, судот ќе ги земе предвид сите околности што влијаат казната да биде поголема или помала (член 39) посебно водејќи сметка за степенот на душевната развиеност на малолетникот и за времето потребно за неговото воспитување, превоспитување и стручно оспособување.

Изрекување на воспитни мерки и малолетнички

затвор за кривични дела во стек

Член 89

(1) За кривични дела во стек судот му изрекува на малолетник само една воспитна мерка или само казна малолетнички затвор кога постојат законски услови за изрекување на таа казна и кога судот ќе најде дека треба да се изрече.

(2) Судот ќе постапи според став 1 и кога по изречената воспитна мерка, односно малолетнички затвор, утврди  дека малолетникот пред или по нивното изрекување сторил некое кривично дело.

(3) Ако постар малолетник стори повеќе кривични дела во

стек, а судот најде дека  за секое одделно кривично дело треба да се изрече казна малолетнички затвор,  казната ќе му ја одмери според слободна оцена во рамките на најголемата законска мерка на казната малолетнички затвор.

(4) Судот ќе постапи според став  3 и во случај ако по изречената казна  утврди дека малолетникот пред или  по нејзиното изрекување сторил кривично дело.

Дејство на казната врз воспитните мерки

Член 90

(1) Ако за времетраењето на воспитната мерка судот изрече казна малолетнички затвор, воспитната мерка престанува со започнувањето на издржувањето на оваа казна.

(2) Ако за време  на траењето на воспитната мерка, судот му изрече на помладо полнолетно лице казна малолетнички затвор или затвор најмалку една година, воспитната мерка  престанува со започнувањето на издржувањето  на  казната. Ако  изречената казна затвор е од пократко времетраење, судот во пресудата ќе одлучи дали по издржаната казна ќе продолжи извршувањето на

воспитната мерка или ќе ја укине.

Застареност на извршувањето на казната

малолетнички затвор

Член 91

Казната малолетнички затвор не може да се изврши ако поминале:

  1) десет години од осудата на малолетнички затвор над пет години,

  2) пет години од осудата на малолетнички затвор над три години и

  3) три години од осудата на малолетнички затвор до три години.

4. Примена на алтернативните мерки

Условно прекинување на водење на кривичната постапка

и општокорисна работа

Член 91-а

(1) Судот може да одлучи условно да ја прекине кривичната постапка за кривично дело за кое е пропишана парична казна или казна затвор до три години, ако малолетникот изразил каење за извршеното дело, ги отстранил последиците на делото, ја надоместил штетата и се помирил со оштетениот, кој е согласен со прекинувањето на водење на постапката, под услов во рок од две години  малолетникот да не стори исто такво или потешко кривично дело.

(2) Судот може да изрече мерка на општокорисна работа во траење од пет до сто часа кога е потребно со оваа мерка да се изврши влијание  врз личноста и поведението на малолетникот. Ако малолетникот не ги исполнува или неуредно ги исполнува наложените работни обврски, судот ќе ја замени оваа мерка со мерката упатување во дисциплински центар за малолетници, под условите предвидени за примена на таа мерка.

5. Примена на мерки за безбедност спрема малолетници

Услови за изрекување

Член 92

(1) Спрема малолетници, под условите предвидени со закон, кон воспитна мерка или малолетнички затвор, може да се изрече некоја од следниве мерки на безбедност: задолжително психијатриско лекување и чување во здравствена установа и задолжително лекување на алкохоличари и наркомани.

(2) Спрема непресметлив малолетен сторител на кривично дело, под условите предвидени со закон, може да се изрече мерката на безбедност задолжително психијатриско лекување и  чување во здравствена установа и задолжително лекување на алкохоличари и наркомани  без изрекување на воспитна мерка или казна малолетнички затвор. Кон овие мерки судот може да одреди и забрана на управување со моторно возило која трае додека трае примената на мерките (член 62 став 3).

6. Изрекување на кривични санкции на полнолетни лица

за дела што ги сториле како малолетници

Изрекување на кривични санкции на полнолетни лица

кои делата ги сториле како малолетници

Член 93

(1) На полнолетно лице кое наполнило 21 година не може да му се суди за кривично дело кое го извршило како помлад малолетник.

(2) Ако полнолетно лице во време на судењето не наполнило 21 година може да му се суди само за кривични дела за кои е пропишана казна потешка од пет години затвор. На вакво лице, судот може да му изрече само соодветна заводска воспитна мерка. При оцената дали ќе ја изрече оваа мерка, судот ќе ги земе предвид сите околности на случајот, а особено тежината на стореното дело, времето што поминало од неговото извршување, поведението на сторителот и целта на оваа воспитна мерка.

(3) На полнолетно лице за кривично дело кое го извршило како постар  малолетник може да му се изрече соодветна  заводска воспитна мерка, а под условите од член 87 казна малолетнички затвор. При оцената дали и која од овие санкции ќе изрече, судот ќе ги земе предвид сите околности на случајот, а особено тежината на стореното дело, времето што поминало од неговото извршување, поведението на сторителот, како и целта што  треба да се постигне со овие санкции.

(4) По исклучок од одредбата на став 3, на полнолетно лице кое во време на судењето наполнило 21 година, судот може наместо малолетнички затвор, да му изрече затвор или условна осуда. Казната затвор изречена  во овој случај во однос на рехабилитацијата, бришењето на осудата и правните последици од осудата, има исто правно дејство како и казната малолетнички затвор.

Изрекување на воспитни мерки на помлади полнолетни лица

Член 94

(1) На сторител кој како полнолетен извршил кривично дело, а во  времето на судењето не наполнил 21 година, судот може да му изрече соодветна мерка на засилен надзор или заводска мерка, ако со оглед на неговата личност и околностите под кои е сторено делото, може да се очекува дека и со воспитната мерка ќе се постигне целта што би се остварила со изрекувањето на казната.

(2) На помладо полнолетно лице на кое му е изречена воспитна мерка судот, под условите предвидени со овој закон, може да му ги изрече сите мерки на безбедност.

(3) Изречената воспитна мерка може  да трае  најмногу до наполнетата 23 година на сторителот.

7. Бвиденција на воспитните мерки и дејство на воспитните мерки и на казната малолетнички затвор

Евиденција на изречените воспитни мерки

Член 95

(1) Бвиденција на изречените воспитни мерки води судот надлежен според местото на раѓањето.

(2) За малолетни лица родени во странство или со непознато место на раѓање се устројува централен регистар што го води суд определен со закон.

(3) Податоци за изречените воспитни мерки може да му се дадат  само на судот, на јавниот обвинител и на установите што се занимаваат со заштита на малолетниците, во врска со нова кривична постапка што се води спрема малолетникот.

Дејство на воспитните мерки и 

на казната малолетнички затвор

Член 96

Воспитните мерки и казната малолетнички затвор не повлекуваат правни последици што се состојат во забрана на стекнување на определени права (член 102 став 2).

Глава шеста - а

КАЗНУВАЊЕ НА ПРАВНО ЛИЦЕ

Видови казни

Член 96-а

(1) За кривични дела на правни лица може да се изречат следниве казни:

  1) парична казна;

  2) привремена забрана за вршење одделна дејност;

  3) трајна забрана за вршење одделна дејност и

  4) престанок на правното лице.

(2) Паричната казна се изрекува во износ кој не може да биде помал од 100.000 денари, ниту поголем од 30 милиона денари. За кривични дела сторени од користољубие или за кривични дела со кои се предизвикува поголема имотна штета, може да се пропише парична казна до двојниот износ од максимумот на оваа казна или во сразмер со висината на причинетата штета или прибавена корист, но најмногу до дваесеткратен износ.

(3) Привремена забрана за вршење одделна дејност во траење од една до три години се изрекува заедно со паричната казна, ако при вршење на дејноста на правното лице е извршено кривично дело за кое  за физичко лице е пропишана парична казна или казна затвор до три години, а од начинот на извршување на делото произлегува опасноста  од повторно вршење на такво или слично дело.

(4) Трајна забрана за вршење одделна дејност, од дејностите што ги врши правното лице се изрекува заедно со парична казна, ако е извршено дело за кое за физичко лице е пропишана казна затвор од најмалку три години, а од начинот  на извршување на делото произлегува опасност од повторно вршење на такво или слично дело. Оваа казна судот ќе ја  изрече и кога  е извршено кривично дело по претходна осуда со која на правното лице му е изречена привремена забрана за вршење дејност.

(5) Казната престанок на правното лице се изрекува заедно со паричната казна, ако е извршено дело за кое за физичко лице е пропишана  казна затвор од најмалку пет години, а од начинот на извршување на делото  произлегува опасност од повторно вршење на такво или слично дело. Оваа казна судот ќе ја изрече и кога е извршено кривично дело по претходна осуда со која на правното лице му е изречена трајна забрана за вршење дејност.

(6) Казната привремена или трајна забрана за вршење дејност и престанок на правното лице не може да се изрече на правно лице основано со закон, како и на политичка партија. Врз основа на правосилна  пресуда со која е изречена казната  престанок на правното лице, надлежниот суд покренува со закон утврдена постапка за ликвидација на правното лице во рок од 30 дена од денот на правосилноста на пресудата.

(7) Правното лице над кое е отворен стечај, ќе се казни за кривични дела сторени пред отворањето на стечајната постапка.

Одмерување на казната

Член 96 - б

(1) При одмерување на казната судот ќе го земе предвид билансот на состојбите и билансот на успехот на правното лице, видот на дејноста и природата и тежината на извршеното дело.

(2) Ако судот утврди парична казна за две или повеќе дела во стек, единствената казна не може да го достигне збирот на поединечно утврдените казни, ниту да го надминува законскиот максимум на казната пропишана за правното лице.

Извршување на паричната казна

Член 96-в

(1) Ако осуденото правно лице не ја плати паричната казна во рок определен од судот, кој не може да биде пократок од 15 дена ниту подолг од 30 дена од денот на правосилноста на пресудата, судот ќе нареди присилно извршување.

(2) Ако паричната казна не може да се изврши од имотот на правното лице, поради тоа што правното лице нема таков имот или престанало да постои пред извршување на казната, казната ќе се изврши од имотот на основачот или основачите на правното лице, сразмерно  со  вложените удели,  односно  кај трговското друштво од имотот на акционерите, односно содружниците сразмерно на нивните удели.

(3) Паричната казна на странски правни лица се извршува од имотот конфискуван  во РепубликаМакедонија или, со примена на меѓународен договор, од имотот во странство.

Условна осуда

Член 96-г

(1) Судот може да одреди условно одлагање на извршување, за време од една до три години, на паричната казна и забраната за вршење дејност, кога е извршено кривично дело за кое е пропишана парична казна или казна затвор до три години, ако правното лице го депонира износот на изречената парична казна во судот и гарантира дека нема да биде извршено кривично дело  во рокот на проверувањето.

(2) Ако во рокот на проверувањето е извршено ново кривично дело или е откриено порано сторено кривично дело на правното лице, казната се извршува.

Конфискација на имот, имотна корист

и одземање на предмети

Член 96 -д

(1) На конфискуваниот имот и имотна корист прибавени  со кривично дело на правно лице соодветно се применуваат одредбите од членовите 98 до 100 на овој законик.

(2) Ако од правното лице не може да се конфискува имот или имотна корист поради тоа што престанало да постои пред извршување на конфискацијата, основачот или основачите на правното лице, односно кај трговското друштво, акционерите или содружниците солидарно ќе се  обврзат да платат паричен износ што одговара на прибавената имотна корист.

(3) На одземањето предмети од правното лице  соодветно  се применуваат одредбите од членот 100 -а на овој законик.

Посебни одредби за застареност на кривичното гонење

и извршување на казната

Член 96 -ѓ

(1) Кривичното гонење на правното лице не може да се преземе кога ќе поминат пет години од извршувањето на кривичното дело.

(2) Застарувањето на  извршувањето на паричната казна настапува кога ќе поминат три години од денот на правосилноста на пресудата со која е изречена.

(3) Застарувањето на  извршувањето на казната привремена забрана за вршење одделна дејност настапува кога ќе  помине времето за кое е изречена таа казна.

(4) Застарувањето на извршувањето на казната трајна забрана за вршење одделна дејност настапува кога ќе поминат пет години од денот на правосилноста на пресудата со која е изречена таа казна.

(5) Застарувањето на извршувањето на казната престанок на правното лице настапува кога ќе поминат десет години од денот на правосилноста на пресудата со која е изречена таа казна.

Основа за конфискација

Член 97

(1) Никој не може да ја задржи посредната или непосредната имотна корист прибавена со кривично дело.

(2) Имотната корист од став 1  ќе се конфискува со судската одлука со која е утврдено извршувањето на кривичното дело под условите предвидени со овој законик.

(3) Одлука за конфискација судот ќе донесе во постапка определена со закон и кога од фактички или правни пречки не е можно водење на кривична постапка спрема сторителот на кривичното дело.

(4) Под услови определени со ратификуван меѓународен договор, конфискуваниот имот може да биде вратен на друга држава.

Начин на конфискација

Член 98

(1) Од сторителот ќе се  конфискува имотната корист прибавена со кривичното дело што се состои во пари, подвижни или недвижни  предмети од вредност, како и секоја друга сопственост, имот или актива, материјални или нематеријални права, а  ако нивната конфискација не е можна  на сторителот ќе му се конфискува друг имот што одговара на прибавената имотна корист.

(2) Имотната корист се  конфискува и од трети лица на кои им е пренесена без соодветен надоместок, ако не знаеле, а можеле или биле должни да знаат дека е прибавена со кривично дело.

(3) Предметите што се прогласени за културно наследство и природни реткости, како и оние за кои оштетениот е лично врзан, се конфискуваат од трети лица, без оглед на тоа што не знаеле или не можеле ниту биле должни да знаат дека се прибавени со кривично дело и без оглед на тоа дали истите им биле пренесени со соодветен надомест.

(4) Конфискуваното му се враќа на  оштетениот, а ако нема оштетен, станува сопственост на државата.

(5) Ако на оштетениот во кривичната постапка му е досудено имотно-правно барање, судот ќе изрече конфискација на имотната корист доколку тоа го преминува износот на ова барање.

Законска рехабилитација

Член 104

(1) Осудата за изречената алтернативна мерка освен условна осуда и осудата со која сторителот на кривичното дело е ослободен од казна се бришат од казнената евиденција ако осудениот во рок од една година од денот на правосилноста на судската одлука не стори ново кривично дело.

(2) Условната осуда се брише од казнената евиденција по една година откако ќе помине времето за проверка ако за тоа време осудениот не стори ново кривично дело.

(3) Осудата на парична казна и казната забрана на управување со моторно возило, изречена како единствена казна, се брише од казнената евиденција кога ќе поминат три години од денот на извршената, застарената или простената казна ако за тоа време осудениот не стори ново кривично дело.

(4) Осудите на затвор до три години и на малолетнички затвор се бришат од казнената евиденција кога ќе поминат  пет години од денот на издржаната, застарената или простената казна ако за тоа време осудениот не стори ново кривично дело.

(5) Повеќе осуди на исто лице можат да се бришат од казнената евиденција само истовремено и тоа ако постојат услови за бришење на секоја од тие осуди.

Судска рехабилитација

Член 105

(1) По протекот на три години од денот на издржаната, застарената или простената казна судот може да определи да престанат правните последици од осудата што се однесуваат на забрана на стекнување на определени права.

(2) По протекот на една година од денот на примената на казната привремена забрана за вршење одделна дејност на правното лице, судот може да одлучи забраната да престане.

(3) По протекот на три години од денот на применувањето на казните забрана на вршење на професија, дејност или должност и забрана за управување со моторно возило и времено протерување странец од земјата, како и казната трајна забрана за вршење дејност на правното лице, судот може да одлучи да престанат.

(4) При одлучувањето за рехабилитација судот ќе го земе предвид однесувањето на осудениот по осудата, околноста дали ја надоместил штетата, дали ја вратил имотната корист, како и други околности од значење за оваа одлука.

(5) Судот може, на молба на осудениот да определи да се брише од казнена евиденција осудата на затвор:  над три години до пет години во рок од пет години; над пет години до десет години во рок од десет годнни; над десет години до 15 години во рок од 15 години; од 20 години во рок од 20 години, од денот на издржаната, застарената или простената казна, ако во тоа време осудениот не изврши ново кривично дело. При одлучувањето за бришењето на

осудата, судот ќе води сметка за поведението на осудениот по издржаната казна, за природата на кривичното дело и за другите околности што можат да бидат од значење за оцената за оправданоста на бришењето на осудата.

Казнена евиденција

Член 106

(1) Казнената евиденција ја води првостепениот суд надлежен според местото на раѓање на осудениот.

(2) За лицата родени во странство, или за оние чие место на раѓање е непознато како и за правните лица, казнената евиденција ја води судот определен со закон.

(3) Податоците од казнената евиденција може да му се дадат на судот и на јавното обвинителство во врска  со кривичната постапка што се води против порано осудениот и на надлежните органи што учествуваат во постапката за давање амнестија и помилување.

(4) Податоци од казнената евиденција можат на образложено барање да им се дадат и на државни органи, правни или физички лица  ако уште  траат определени правни последици од осудата или казни што се состојат во забрани или ако за тоа постои оправдан интерес заснован врз закон.

(5) Никој нема право да бара од граѓаните да поднесуваат докази за својата осудуваност или неосудуваност.

(6) На граѓаните по нивно барање, може да им се дадат податоци за нивната осудуваност или неосудуваност само ако овие податоци им се потребни заради остварување на нивните права во транство.

ЗНАЧЕЊЕ НА ИЗРАЗИТЕ НА ОВОЈ ЗАКОНИК

Член 122

(1) Под кривично законодавство на Република Македонија се подразбираат одредбите на овој Кривичен  законик и одредбите содржани во другите закони.

(2) Под територија на Република Македонија се подразбираат сувоземната територија, водните површини внатре во  нејзините граници, како и воздушниот простор над нив.

(3) Под поимот воено лице се сметаат: воени старешини- офицери и подофицери, професионални војници, војници на служење на воениот рок, питомци на Воената академија, лица на стручно оспособување и усовршување за офицери и подофицери, воени обврзници во резервниот состав на Армијата на Република Македонија додека се повикани да извршуваат права и должности од

областа на одбраната во врска со извршување на воената обврска и цивилни лица во служба на Армијата на Република Македониja.

(4) Како службено лице, кога тоа е означено како сторител на кривично дело се смета:

  а) претседателот на Република Македонија, поставените амбасадори и пратеници на Република Македонија во странство и именувани лица од претседателот на Република Македонија, избран или именуван функционер во Собранието на Република Македонија, во органите на државната управа, во судовите и други органи и организации што вршат определени стручни, управни и други работи во рамките на правата и должностите на Републиката, во локалната самоуправа, како и лица кои  постојано или повремено вршат службена должност во овие органи и организации,

  б) државен службеник кој врши  стручни, нормативно-правни, извршни, управно-надзорни работи и управни работи во согласност со Уставот и со законот,

  в) овластено лице во правно лице на кое со закон или со друг пропис донесен врз основа на закон му е доверено вршење на јавни овластувања, кога должноста ја врши во рамките на тие овластувања,

  г) лице што врши определени службени должности врз основа на овластување дадено со закон или со други прописи донесени врз  основа на закон,

  д) воено лице кога се во прашање кривични дела кај кои како извршител е означено службено лице и

  ѓ) претставник  на странска држава или на меѓународна организација во Република Македонија.

(5) Како странско службено лице, кога тоа е означено како сторител на кривично дело, се смета лицето кое во странска држава врши некоја од функциите или должностите  определени во точките од а) до д) од ставот 6.  Странско службено лице ќе се смета како службено лице кај кривичните дела кај кои како извршител е определено службено лице кога во такво својство извршил службено дејствие, постапувајќи на територијата на Република Македонија врз основа на меѓународен договор.

(6) Под правно лице се подразбираат: Република Македонија, единиците на локалната самоуправа, политички  партии, јавни претпријатија, трговски друштва, установи и други здруженија, фондови, финансиски организации и други со закон одредени организации регистрирани како правни лица и други заедници и ор​ганизации на кои им е признато својството на правно лице. Под странско правно лице се подразбира јавно претпријатие, установа, фонд, банка, трговско друштво или друг облик на организираност според законите на странска држава во вршење на стопански, финансиски, банкарски, трговски, услужни или други дејности, кој има седиште во друга држава, или претставништво во Република Македонија, или е основано како меѓународно друштво, фонд, банка или установа.

(7) Како одговорно лице во правно лице се смета лице во правно лице на кое со оглед на неговата функција или врз посебно овластување во правното лице му е доверен определен круг на работи што се однесуваат на извршување на законските прописи или на прописите донесени врз основа на закон или општ  акт на правното лице во управувањето, користењето и располагањето со имот, раководењето со производниот или деловен потфат, некој друг стопански процес или надзорот над нив. Како одговорно лице се смета и службено лице кога се во прашање дела кај кои како сторител е означено одговорно лице, а не се  предвидени во главата за кривични дела против службената должност односно како кривични дела на службено лице предвидени во некоја друга глава на овој законик. Кога е тоа посебно предвидено со овој законик, како одговорно лице се смета и лицето кое врши  посебна функција или овластување или на кое му е доверено самостојно вршење на определени работи во странско правно лице, како и лицето кое е претставник на странско правно лице во Република Македонија.

(8) Кога како извршител на кривично дело е означено службено или одговорно лице, сите лица наведени во ставовите 4, 5 и 7 можат да бидат сторители на тие  дела доколку  од законските обележја на одделно дело не произлегува дека сторител може да биде само некое од тие лица.

(9) Како лице кое врши работи од јавен интерес се смета лицето кое врши функции, должности или  работи од  јавен, односно општ интерес, како што се наставник, воспитувач, лекар, социјален работник, новинар, нотар, адвокат  или друго лице, кое тие работи ги врши самостојно или во правно лице кое врши дејност од јавен, односно општ интерес определен со закон.

(10) Како избори и гласање се сметаат изборите за претставници на граѓани во Собранието на Република Македонија и во локалната самоуправа, за претседател на Република Македонија и изјаснувањето на граѓаните на референдум.

(11) Исправа е секој предмет што е подобен или одреден да служи како доказ на некој факт што има вредност за правните односи. Јавна исправа е исправа издадена од надлежен орган, организација или лице кое врши работи од јавен интерес врз основа на закон или друг пропис заснован врз закон.

(12) Пари се метални и книжни пари што врз основа на закон се во оптек во Република Македонија или во странска држава.

(13) Под знаци за вредност се подразбираат и странски знаци за вредност.

(14) Како хартија од вредност  се сметаат: акција, обврзница или друга хартија од вредност што се наоѓа во промет врз основа на закон.

(15) Како подвижен предмет се смета и секоја произведена или собрана енергија за давање светлина, топлина или движење како и телефонски импулси и други средства за пренос на глас, слика или текст на далечина или компјутерски услуги.

(16) Како сила се смета и примената на  хипноза и замајни средства со цел некој да се доведе против своја волја во несвесна состојба или да се онеспособи за отпор.

(17) Под социјален орган се сметаат центрите за социјална работа и другите установи што вршат социјална дејност.

(18) Како моторно возило се смета секое сообраќајно средство на моторен погон во сувоземниот, водениот и воздушниот сообраќај.

(19) Под  семејно насилство се подразбира малтретирање, грубо навредување, загрозување на сигурноста, телесно повредување, полово или друго психичко или физичко насилство со кое се предизвикува чувство на несигурност, загрозување или страв, спрема брачен другар, родителите или децата или други лица кои живеат во брачна или вонбрачна заедница или заедничко домаќинство, како и спрема поранешен брачен другар или лица кои имаат заедничко дете или се наоѓаат во блиски лични односи.

(20) Под жртва на кривично дело се подразбира секое лице кое претрпело штета, вклучувајќи физичка или ментална повреда, емотивно  страдање, материјална загуба или друга повреда или загрозување на неговите основни слободи и права како последица на сторено кривично дело.

Под дете како жртва на кривично дело се подразбира малолетно лице до 18 години.

(21) Под детска порнографија се подразбира порнографски материјал кој визуелно прикажува очигледни полови дејствија со малолетник, или очигледни полови дејствија со лице кое изгледа како малолетник, или реални слики кои прикажуваат очигледни полови дејствија со малолетник.

(22) Под компјутерски систем се подразбира каков било уред или група на меѓусебно поврзани уреди од кои, еден или повеќе од нив, врши автоматска обработка на податоци според одредена програма.

(23) Под компјутерски податоци се подразбира презентирање на факти, информации или концепти во облик погоден за обработување преку компјутерски систем, вклучувајќи и програма подобна компјутерскиот систем да го стави во функција.

(24) Под група, банда или друго злосторничко здружение или организација се подразбираат најмалку три лица кои се здружиле за вршење кривични дела, во кој број влегува и организаторот на здружението.

(25) Под суд, судија и судска постапка се подразбира и меѓународен суд чија надлежност ја признава Република Македонија, судија и постапка пред тој суд.

(26) Под пијанство се подразбира состојба на алкохол во крвта над 1,5 грам-промил.

(27) Под експлозивна или друга смртоносна направа  се подразбира секакво оружје или експлозивна или запалива направа, што може да предизвика смрт, телесна повреда или поголема имотна  штета преку физичка повреда, емисија или ширење на штетни хемиски материи, биолошки  агенси, токсични или слични супстанции или зрачење на радиоактивни материи, како и секое оружје или направа создадена со таква намена.

(28) Под јавно место се подразбираат згради, делови од згради, дворови, објекти за вршење трговска, културна, службена, образовна, религиозна, рекреативна или друга дејност, јавни патишта, отворени простори, водни површини и други места отворени и достапни за неограничен круг на лица.

(29) Под помала имотна корист, вредност или штета, се  подразбира корист, вредност или штета што одговара на износот на службено објавена една половина просечна месечна плата во стопанството  во Република Македонија во времето на извршувањето на делото.

(30) Под поголема имотна корист, вредност или штета, се подразбира корист, вредност или штета што одговара на износот на пет просечни месечни плати во Републиката во времето на извршувањето  на делото.

(31) Под значителна  имотна корист, вредност или штета, се подразбира корист, вредност или штета што одговара на износот на 50 просечни месечни плати во Републиката во времето на извршувањето на делото.

(32) Под корист, вредност или штета од големи размери, се подразбира корист, вредност или штета што одговара на износот на 250 просечни месечни плати во Републиката во времето на извршувањето на делото.

(33) Под чист дневен приход се подразбира нето надомест на име плата  или други надоместоци од работен однос на име плата, како и други нето  приходи од  вршење дејности или имот и имотни права. Чист дневен приход се добива по одбивањето на даноците или другите законски обврски. Ако судот и на тој начин не може да го утврди чистиот дневен приход или неговото утврдување би предизвикало значително одолговлекување на постапката, како основа за негово утврдување, се зема еднодневната заработувачка според просечната плата во Републиката во последните три месеци во времето на пресудувањето.

Повреда на рамноправноста на граѓаните

Член 137

(1) Тој што врз основа на разлика на полот, расата, бојата на кожата, националното и социјалното потекло, политичкото и верското уверување, имотната и општествената положба, јазикот или друго лично својство или околност, ќе му одземе или ограничи права  на човекот и граѓанинот, утврдени со Уставот, закон или со ратификуван меѓународен договор или кој врз  основа на овие разлики им дава на граѓаните повластици спротивни на Уставот, закон или ратификуван меѓународен договор,

    
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(2) Ако делото од став 1 го стори службено лице во вршење на службата,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Ако делото  од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Повреда на правото на употреба на јазикот и писмото

Член 138

(1) Тој  што ќе им го одземе или ограничи на граѓаните со Уставот, закон или ратификуван меѓународен договор загарантираното право на употреба најазикот и писмото,

     
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(2) Ако делото од став 1 го стори службено лице во вршење на службата,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Мачење и друго сурово, нечовечно или понижувачко

постапување и казнување

Член 142

(1) Тој  што во вршењето на службата ќе употреби сила, како и тој што наведен од службено лице или врз основа на негова согласност, ќе употреби сила, закана или друго недопуштено средство или недопуштен начин со намера да изнуди признание или некоја друга изјава од обвинетиот, сведокот, вештакот или друго лице, или ќе предизвика кај друг тешко телесно  или душевно страдање за да го казни  за кривично дело што го сторило или да го присили на откажување од некое негово право, или ќе предизвика такво страдање поради каков било облик на дискриминација,
     
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(2) Ако поради делото од став 1 настапи тешка телесна повреда или други особено тешки последици за оштетениот, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

Малтретирање во вршење на службата

Член 143

Тој што во вршењето на службата малтретира друг, го застрашува, го навредува или воопшто спрема него постапува на начин со кој се понижува човечкото достоинство и човековата личност,

     
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

Загрозување на сигурноста

Член 144

(1) Тој што ќе ја загрози сигурноста на друг со сериозна закана дека ќе нападне врз неговиот живот или тело или животот или телото на нему блиско лице,

     
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до шест месеци.

(2) Тој што ќе го стори делото од став 1 при вршење на семејно насилство,

   
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(3) Со казната од став 2 ќе се казни тој што делото од став 1 ќе го стори спрема службено лице во вршењето на службата или спрема повеќе лица.

(4) Тој што по пат на информатички систем ќе се закани дека ќе стори кривично дело за кое е пропишана казна затвор од пет години или потешка казна против некое лице поради неговата припадност кон определена национална, етничка или расна група или верска определба,

    
ќе се казни со казна затвор 

од една до пет години.

(5) Гонењето за  делото од ставот 4 се презема по приватна тужба.

Неовластено објавување на лични записи

Член 148

(1) Тој што без дозвола на авторот  во  случаите  кога такво одобрение е потребно, ќе објави дневник, писмо или друг личен запис,

    
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

 
ќе се казни со парична казна.

(3) Гонењето се презема по приватна тужба.

Злоупотреба на лични податоци

Член 149

 (1) Тој што спротивно на условите утврдени со закон без согласност  на граѓанинот прибира, обработува или користи негови лични податоци,

     
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Со казна од став 1 се казнува тој што ќе навлезе во компјутерски информатички систем на лични податоци со намера користејќи ги за себе или за друг да оствари некаква корист или на друг да му нанесе некаква штета.

(3) Ако делото од  ставовите 1 и 2 го стори службено лице во вршење на службата,

     
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(4) Обидот е казнив.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

   
ќе се казни со парична казна.

Спречување на пристап кон јавен информатички систем

Член 149-а

(1) Тој што неовластено спречува или ограничува друг во пристапот кон јавен информатички систем,

    
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори службено лице во вршење на службата или одговорно лице во јавен информатички систем,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со казна затвор од три месеци до три години.

(3) Гонењето се презема по приватна тужба.

Неовластено откривање тајна

Член 150

(1) Адвокат, нотар, бранител, лекар, бабица или друг здравствен работник, психолог, верски исповедник, социјален работник или друго лице кое  неовластено ќе открие тајна што ја сознало во вршењето на својата професија,

    
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Нема кривично дело од став 1 ако  тајната е откриена во општ интерес или во интерес на друго лице кој  е попретежен од интересот за чување на тајна.

(3) Гонењето се презема по приватна тужба.

Неовластено прислушкување и тонско снимање

Член 151

(1) Тој што со употреба на посебни уреди прислушкува или тонски снима разговор или изјава што не му е наменета,

    
ќе се казни со парична казна

     
или со затвор до една година.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој што ќе му овозможи на неповикано лице  да се запознае со разговор или изјава која  е прислушкувана или тонски снимана.

(3) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што тонски ќе сними изјава што му е наменета, без знаење на оној кој ја дава, со намера да ја злоупотреби или да ја пренесе врз трети лица или тој што таквата изјава непосредно ја пренесува врз трети лица.

(4) Ако делото од ставовите 1, 2 и 3 го стори службено лице во вршење на службата,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(5) Службеното лице од став 4 кое делото го сторило по наредба на претпоставениот и го пријавило пред да дознае дека против него е покрената кривична постапка, ќе се ослободи од казна.

(6) Гонењето за делото од ставовите 1, 2 и 3 се презема по приватна тужба.

Неовластено снимање

Член 152

(1) Тој што неовластено ќе направи фотографски, филмски или видео снимки на друго лице или на неговите лични простории без негова согласност, повредувајќи ја неговата приватност или тој што таквите снимки непосредно ги пренесува на трето лице или му ги покажува или на друг начин му овозможува со нив да се запознае,

ќе се казни со парична казна

   
или со затвор до една година.

(2) Ако делото од  став 1 противзаконито го стори службено лице во вршење на службата,

     
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(3) Гонењето за делото од став 1 се презема по приватна тужба.

Повреда на правото на поднесување правно средство

Член 153

(1) Тој што со сила или сериозна закана ќе спречи друг да го искористи своето  право на одбрана на поднесување жалба или друго правно средство,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори службено лице со злоупотреба на својата службена положба или овластување,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(3) Гонењето за делото од став 1 се презема по приватна тужба.

Повреда на правото на штрајк

Член 156

Тој што на друг со сила или сериозна закана ќе му го одземе или ограничи правото на штрајк,

   
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

Повреда на авторско право и сродни права

Член 157

(1) Тој што во свое име или во име на друг неовластено ќе објави, прикаже, репродуцира, дистрибуира, изведе, емитува или на друг начин неовластено ќе посегне по туѓо авторско право или сродно право, односно авторско дело, изведба или предмет на сродно право,

   
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(2) Тој што делото од став 1 го стори преку компјутерски систем,

    
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(3) Тој што со делото од став 1 прибавил поголема имотна корист,

     
ќе се казни со затвор

 од шест месеци до пет години.

(4) Тој што со делото од став 1 прибавил значителна имотна корист,

     
ќе се казни со затвор

 од една до пет години.

(5) Обидот е казнив.

(6) Примероците на авторските  дела и предметите на сродните права, како и средствата за репродуцирање се одземаат.

(7) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

ќе се казни со парична казна.

(8) Гонењето за повреда на морално право се презема по предлог.

Повреда на правото на дистрибутерот на технички

посебно заштитен сателитски сигнал

Член 157-а

(1) Тој што без одобрение на овластениот дистрибутер на технички посебно заштитен сателитски сигнал произведува, увезува, дистрибуира, изнајмува или на друг начин става на располагање на јавноста,  односно дава услуги на поставување на материјален или нематеријален уред или систем заради пробивање на таков сигнал,

     
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(2) Ако со делото од став 1 е прибавена значителна имотна корист или е предизвикана значителна штета,

     
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(3) Тој што прима технички посебно заштитен сателитски сигнал чија заштита е пробиена без одобрување на неговиот овластен дистрибутер или врши натамошна дистрибуција на таквиот сигнал,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(4) Ако со делото од став 3 е прибавена значителна имотна корист или е предизвикана значителна штета,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(5) Ако делото од ставовите 1и3го стори правно лице,

  
ќе се казни со парична казна.

(6) Предметите кои биле наменети или користени за сторување на делото или кои настанале со сторувањето на делото ќе се одземат.

Пиратерија на аудиовизуелно дело

Член 157-б

(1) Тој што без одобрение на филмскиот продуцент или овластениот дистрибутер на кој филмскиот продуцент му го пренел своето право на аудиовизуелното дело произведува, увезува, репродуцира, дистрибуира, ускладиштува, изнајмува, пушта во промет или на друг начин става на располагање на јавноста, или презема други дејствија заради дистрибуција, изнајмување, јавно прикажување, пуштање во промет, ставање на располагање на јавноста или на друг начин противправно го користи аудиовизуелното дело, односно видеограмот или неговите неовластено умножени примероци,

    
 ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(2) Ако со делото од став 1 е прибавена значителна имотна корист или е предизвикана значителна штета,

     
ќе се  казни со затвор

 од една до пет години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

ќе се казни со парична казна.

(4) Предметите кои биле наменети или користени за сторување на делото или кои настанале со сторувањето на делото се одземаат.

Пиратерија на фонограм

Член 157-в

(1) Тој што без одобрение од производителот на фонограм или здружението за колективно остварување на правата на производителите на фонограми произведува, репродуцира, дистрибуира, ускладиштува, изнајмува, пушта во промет или на друг начин става на располагање на јавноста, или презема други дејствија заради дистрибуција, изнајмување, пуштање во промет, ставање на располагање на јавноста или на друг начин противправно го користи фонограмот или неговите неовластено умножени примероци,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(2) Ако со делото од став 1 е прибавена значителна имотна корист или е предизвикана значителна штета,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

ќе се казни со парична казна.

(4) Предметите кои биле наменети или користени за сторување на делото или кои настанале со сторувањето на делото се одземаат.

Повреда на избирачкото право

Член 159

(1) Член на изборен орган или друго службено лице кое во вршењето на службата во врска со изборите или гласањето, со намера да му оневозможи на друг вршење на избирачко право, противзаконито не ќе го запише во избирачки список или во листа на кандидати или ќе го избрише од избирачки список или од листа на кандидати или на друг начин ќе го лиши избирачот од правото да избира, да биде избран или да гласа,

     
ќе се казни со затвор 

од најмалку три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и член на избирачки одбор, изборна комисија или одбор за спроведување референдум или друго  службено лице кое во вршењето на службата во врска со изборите или гласањето,  на противзаконит начин ќе му овозможи на друг да користи избирачко право, иако знае дека тоа лице нема такво право.

(3) Обидот е казнив.

Повреда на слободата на определување на избирачите

Член 160

(1) Тој што со употреба на сила, сериозна закана, измама или на друг начин ќе спречи или друг ќе присили, да го врши, да не го врши или како да го врши избирачкото право,

     
ќе се казни со затвор 

најмалку три години.

(2) Ако делото од став  1 го стори член на изборен орган или друго службено лице во вршењето на службата во врска со изборите или гласањето,

      
ќе се казни со затвор

 најмалку пет години.

(3) Обидот е казнив.

Злоупотреба на избирачко право

Член 161

(1) Тој што на избори или гласање ќе гласа наместо друг или ќе гласа повеќе од еднаш,

    
ќе се казни со затвор 

најмалку три години.

(2) Со казната од  став 1 ќе се казни и тој што ќе земе учество на изборите или гласањето, иако знае дека нема избирачко право.

(3) Обидот е казнив.

Поткуп при избори и гласање

Член 162

(1) Тој што на лице со избирачко право му нуди, дава или ветува подарок или друга лична корист, со намера да го придобие да го врши, да не го врши или како да го врши избирачкото право,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.

 (2) Со казната од став 1 ќе се казни и лице со избирачко право кое ќе бара за себе подарок или друга корист или ќе прими подарок или друга корист, за да го врши, да не го врши или како да го врши избирачкото право.

 (3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

 
ќе се казни со парична казна.

Уништување на изборни исправи

Член 164

(1) Тој што ќе уништи, прикрие, оштети, преправи или на друг начин ќе стори да биде неупотреблива исправа, книга  или спис што служи за изборите или гласањето,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку три години.

(2) Ако делото од став 1 го стори член на изборен орган или друго службено лице во вршењето на службата во врска со изборите или гласањето,

 
ќе се казни со затвор

 најмалку пет години.

Злоупотреба на средствата за финансирање

на изборната кампања

Член 165-а

Организатор на изборната кампања кој со непријавување  на изворот на финансии на  изборната кампања, со спречување  на надзорот над трошењето на планираните средства, со неподнесување на финансиски извештај за потрошените средства, со пречекорување на законските ограничувања на  средствата дозволени за изборна кампања, со користење на недозволени средства за изборна кампања, со исплати спротивни на кампањата за финансирање на кампањата или на друг начин го злоупотреби своето со закон определено овластување како организатор на кампањата,

    
ќе се казни со затвор 

од најмалку пет години.

Повреда на правата од работен однос

Член 166

(1) Тој што свесно не се придржува кон закон, друг пропис или колективен договор, за засновање или престанок на работниот однос, за платата и надоместоците на платата, работно време, одморот или отсуството, заштитата на жената, младината и инвалидите, или за забрана на прекувремената или ноќната работа и со тоа повреди, одземе или ограничи право што на работникот му припаѓа,

     
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

ќе се казни со парична казна.

Повреда на правото од социјално осигурување

Член 167

(1) Тој што свесно не се придржува кон закон, друг пропис или колективен договор, за здравствено, пензиско и инвалидско осигурување и други видови социјално осигурување и со тоа повреди, одземе или ограничи право што на работникот му припаѓа,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Непреземање мерки за заштита при работа

Член 170

(1) Одговорно лице во правно лице кое свесно не се придржува кон закон, друг пропис или колективен договор за мерките за заштита при работата,

      
ќе се казни со парична казна или

     
со затвор до една година.

(2) При изрекувањето условна осуда судот може на сторителот да му наложи во определен рок да постапи според прописите за мерките за заштита при работата.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

ќе се казни со парична казна.

Повреда на правото за учество во управувањето

Член 171

(1) Тој што со повреда на прописи или општи акти ќе му одземе или ограничи на друг  право да учествува во управувањето со правното лице,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

ќе се казни со парична казна.

Клевета

Член 172

(1) Тој што за друг изнесува или пронесува нешто невистинито што е штетно за неговата чест и углед,

      
ќе се казни со парична казна.

(2) Ако она што невистинито се изнесува или се пронесува е од такво значење што довело до тешки последици за оштетениот, сторителот ќе се казни со затвор од три месеци до три години.

(3) Нема да се  казни за клевета обвинетиот ако ја докаже вистинитоста на своето тврдење или ако докаже дека имал основана причина да поверува во вистинитоста  на она  што го изнесувал или го пронесувал.

(4) Тој што за  друг лажно изнесува или пронесува дека сторил кривично дело за кое се гони по службена должност ќе се казни за клевета иако имал основана причина да поверува во вистинитоста на она што го изнесувал или го пронесувал, доколку изнесувањето или пронесувањето не е сторено под условите од член 176 став 2. Вистинитоста на фактот дека некој сторил кривично дело за кое се гони по службена должност може да се докажува само со правосилна пресуда, а со други доказни средства само ако гонењето или судењето не е можно или не е дозволено.

Навреда

Член 173

(1) Тој што ќе навреди друг,

      
ќе се казни со парична казна.

(2) Тој што друг јавно ќе изложи на подбив по пат на информатички систем поради неговата припадност кон определена заедница, етничка или расна група или верска определеност,

ќе се казни со парична казна или

     
со затвор до една година.

Изнесување лични и семејни прилики

Член 174

(1) Тој што изнесува или пронесува нешто од личниот или семејниот живот на некое лице што е штетно за неговиот углед,

      
ќе се казни со парична казна.

(2) Ако она што се изнесува или се пронесува е од такво значење што довело или можело да доведе до тешки последици за оштетениот, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(3) Вистинитоста или невистинитоста на она што  се изнесува или пронесува во поглед на личниот или семејниот живот на некое лице не може да се докажува, освен во случај од член 176 став 3.

Неказнување за кривичните дела од членовите 172 до 175

Член 176

(1) Нема да се казни тој што навредливо ќе се изрази за друг во научно, книжевно или уметничко дело, во сериозна критика, во вршење на службена должност, новинарска професија, политичка или друга општествена дејност, во одбрана на слободата на јавно изразување на мислата или на други права или при заштита на јавен интерес  или други оправдани интереси, ако од начинот на изразувањето или од другите околности на делото произлегува дека тоа нема значење на навреда или не предизвикало значителна повреда на честа и угледот на личноста.

(2) Во случаите од став 1 нема да се казни тој што за друг

изнесува или пронесува дека сторил кривично дело за кое се гони по службена должност иако не постои правосилна пресуда (член 172 став 4), ако докаже дека имал основана причина да поверува во вистинитоста на она што го изнесувал или го пронесувал.

(3) За изнесување или пронесување на лични и семејни прилики што е сторено во случаите  од став 1, сторителот нема да се казни ако ја докаже вистинитоста на своето тврдење или ако докаже дека имал основана причина да поверува во вистинитоста на она што го изнесувал или го пронесувал.

(4) Нема да се казни за омаловажување со префрлање за кривично дело тој што на друг ќе му префрли дека сторил кривично дело или дека е осудуван поради кривично дело во одбрана на некое право или при заштита на јавен интерес.

Полов напад врз малолетник кој не наполнил 14 години

Член 188

(1) Тој што ќе изврши обљуба или друго полово дејствие врз малолетник кој не наполнил 14 години,

     
ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(2) Ако делото од став 1 го изврши крвен сродник во права линија или брат, односно сестра, наставник, воспитувач, посвоител, старател, очув, маќеа, лекар или друго лице со злоупотреба на својата положба или при вршење на семејно насилство,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку десет години.

(3) Со казната од став 2 ќе се казни и тој што делото од став 1 ќе го стори со малолетник кој не наполнил 14 години со злоупотреба на неговото  душевно заболување,  душевна растроеност, немоќ, заостанат душевен развој или друга состојба поради која е неспособен за отпор.

(4) Ако поради делата од ставовите 1 и 2 настапила тешка телесна повреда, смрт или други тешки последици или делото е сторено од страна на повеќе лица или на особено суров или понижувачки начин, сторителот

    
ќе се казни со затвор

      
најмалку десет години или со доживотен затвор.

Обљуба со злоупотреба на положбата

Член 189

(1) Тој што со злоупотреба на својата положба ќе наведе на обљуба или друго полово дејствие лице кое спрема него се наоѓа во однос на подреденост или зависност или со иста намера го малтретира, застрашува или спрема него постапува на начин со кој се понижува човековото достоинство и човековата личност,

     
ќе се казни со затвор

најмалку пет години.

(2) Наставник, воспитувач, посвоител, старател, очув, лекар или друго лице кое со злоупотреба на својата положба ќе изврши обљуба или друго полово дејствие со малолетно лице  постаро од четиринаесет години кое му е доверено заради учење, воспитување, чување или нега,

      
ќе се казни со затвор

 најмалку десет години.

(3) Со казната затвор судот ќе изрече и казна од членот 33 став (6).

Посредување во вршење проституција

Член 191

(1) Тој што врбува, наведува, поттикнува или намамува лице на проституција или тој што на кој и да е начин учествува во предавање на лице на друг заради вршење проституција,

      
ќе се казни со затвор 

од пет до десет години.

(2) Тој што заради заработувачка му овозможува на друг користење на сексуални услуги,

     
ќе се казни со затвор

      
од три до пет години.

(3) Тој што  заради заработувачка со сила или со сериозна закана за употреба на сила ќе присили или со измама ќе наведе друго лице на давање сексуални услуги,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(4) Тој што организира вршење на делата од ставовите 1до 3 или делата ќе ги стори при вршење на семејно насилство,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку десет години.

(5) Недвижностите искористени и предметите употребени за извршување на делото, се одземаат.

Подведување и овозможување полови дејствија

Член 192

(1) Тој што ќе подведе на полови дејствија малолетно лице,

     
ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(2) Тој што ќе овозможи вршење полови дејствија со малолетно лице,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.

Прикажување на порнографски материјал на малолетник

Член 193

(1) Тој што на  малолетник кој  не наполнил 14 години ќе му продаде, прикаже или со јавно излагање на друг начин ќе му направи достапни слики, аудиовизуелни и други предмети со порнографска содржина или ќе му прикаже порнографска претстава,

      
ќе се казни со затвор 

од  шест месеци до три години.

(2) Ако делото е сторено преку средства за јавно информирање, сторителот

 ќе се казни со затвор 

од три до пет години.

(3) Со казната од став 2 ќе се казни тој што ќе злоупотреби малолетно лице за изработување на аудиовизуелни слики или други предмети со порнографска содржина или за порнографска претстава.

(4) Предметите од ставовите 1,2и3ќесе одземат.

Производство и дистрибуција на детска порнографија

преку компјутерски систем

Член 193-а

(1) Тој што произведува детска порнографија со цел нејзина дистрибуција, дистрибуира  или пренесува или нуди или на друг начин прави достапна детска порнографија преку компјутерски систем,

      
ќе се казни со затвор 

од три до пет години.

(2) Тој што набавува детска порнографија преку компјутерски систем  за себе или за друг или поседува детска порнографија во компјутерски систем или медиум кој служи за чување компјутерски податоци со намера за прикажување на друг или за дистрибуција,

   
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

Родосквернавење

Член 194

(1) Тој што ќе изврши обљуба со крвен сродник во права линија или со брат, односно сестра,

      
ќе се казни со затвор 

од пет до десет години.

(2) Ако делото од ставот (1) е сторено со малолетник кој не наполнил 14 години, сторителот 

ќе се казни со затвор

 најмалку десет години.

Точење алкохолни пијалаци на малолетници

Член 204

(1) Тој што во угостителски или друг дуќан или место каде се точат и продаваат алкохолни пијалаци ќе послужи малолетник,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор од три месеци до три години.

(2) Ако делото од став 1 е сторено спрема пијан малолетник, сторителот 

ќе се казни со затвор

      
од шест месеци до три години.

(3) Ако делото од став 1 е сторено спрема дете,       сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Ако делото од ставовите 1,2и3го стори правно лице,

     
ќе се казни со парична казна.

(5) Ако на сторителот му изрече казна затвор или условна осуда со утврдена казна затвор, судот ќе му изрече и казна забрана за вршење на дејност.

Пренесување заразна болест

Член 205

(1) Тој што со кршење на прописи или наредби со кои надлежен  орган определува прегледи, дезинфекција, издвојување на болни или некои други мерки за сузбивање или спречување на заразни болести кај луѓето или со вработување или држење на лице што боледува од заразна болест со вршење на полово дејствие или на друг начин, предизвика пренесување на заразна болест,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три година.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што не постапува

според прописите или наредбите од став 1 во поглед на сузбивањето или спречувањето на заразните болести кај животни кои можат да се пренесат на луѓето и со тоа предизвикува пренесување на заразна болест.

(3) Ако како последица од делото од став 1 е пренесена неизлечлива заразна болест, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(4) Обидот за делото од став 1 на овој член за пренесување на неизлечлива заразна болест е казнив.

(5) Тој што ќе ја загрози сигурноста на друг со лажна закана за пренесување или со ширење на невистинити тврдења за постоење неизлечлива заразна болест,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до шест месеци.

(6) Тој што делото од ставовите 1 и 2 ќе го стори од небрежност,

      
ќе се казни со парична казна 

или со затвор до шест месеци.

Непостапување според здравствените

прописи за време на епидемија

Член 206

(1) Тој што за време на епидемија на некоја опасна заразна болест не постапи според прописите или наредбите со кои се определуваат мерки за нејзиното сузбивање или спречување,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

     
 ќе се казни со парична казна.

Несовесно вршење аптекарска дејност

Член 211

(1) Аптекар или друго лице овластено за подготвување или издавање на лекови кој ќе подготви лек спротивно на правилата од својата струка или ќе издаде погрешен лек, па поради тоа  биде доведено во опасност животот или здравјето на некое лице,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 е сторено од небрежност,  сторителот 

ќе се казни со парична казна

или со затвор до шест месеци.

(3) Подготвените лекови се одземаат.

Производство и пуштање во промет штетни

средства за лекување

Член 212

(1) Тој што произведува, продава или на друг начин става во промет лекови или други средства за лекување што се штетни за здравјето,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако делото е сторено од небрежност,

      
ќе се казни со парична казна или

     
со затвор до една година.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

     
ќе се казни со парична казна.

(4) Производите и средствата за производство се одземаат.

Производство и пуштање во промет штетни

прехранбени и други продукти

Член 213

(1) Тој што произведува заради продажба, продава или на друг начин пушта во промет штетни прехранбени продукти или пијалаци или средства за лична хигиена, нега или други штетни продукти со што ќе предизвика опасност за животот или здравјето на луѓето,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(2) Ако делото од став 1 е сторено од небрежност,  сторителот 

ќе се казни со парична казна


     
или со затвор до шест месеци.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(4) Штетните прехранбени и други продукти ќе се одземат.

Несовесно вршење преглед на месо за исхрана

Член 214

(1) Ветеринар или друг овластен ветеринарен работник кој несовесно врши преглед на добиток за колење или на месо наменето за исхрана или спротивно на прописите не изврши преглед и со тоа овозможи да се пушти во промет месо штетно за здравјето на луѓето,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(2) Ако делото од став 1 е сторено од небрежност,   сторителот 

ќе се казни со парична казна

     
 или со затвор до шест месеци.

(3) Месото се одзема.

Неовластено производство и пуштање во промет наркотични дроги, психотропни супстанции и прекурсори

Член 215

(1) Тој што неовластено произведува, преработува, продава или нуди на продажба или заради продажба  купува, држи или пренесува или посредува во продажба или купување или на друг начин неовластено пушта во промет наркотични  дроги, психотропни супстанции и прекурсори,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(2) Ако делото од став 1 го извршиле повеќе лица или сторителот на ова дело организирал мрежа на препродавачи или посредници, сторителот 

ќе се казни со затвор најмалку пет години.

(3) Тој што неовластено прави, набавува, посредува или дава на употреба опрема, материјал или супстанции за кои знае дека се наменети за производство  на наркотични дроги, психотропни супстанции и прекурсори,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Сторителот од став 2, со исклучок на организаторот, кој ќе го открие делото или ќе придонесе за негово откривање, ќе се ослободи од казна.

(5) Ако делото од став 1 го  стори правно лице,

      
ќе се казни со парична  казна.

(6) Наркотичните дроги, психотропните супстанции и прекурсорите, како и подвижните и недвижните предмети употребени за нивно правење, пренесување и растурање, ќе се одземат.

Овозможување на употреба наркотични дроги

Член 216

(1) Тој што наведува друг на уживање наркотични дроги и психотропни супстанци или му дава наркотични дроги да ги ужива тој или друго лице или ќе стави на располагање простории заради уживање наркотични дроги и психотропни супстанци,  или на друг начин му овозможува на друг  да ужива наркотични дроги и психотропни супстанци,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(2) Ако делото од став 1 е сторено спрема малолетник или

спрема повеќе лица или предизвикало особено тешки последици, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(3) Наркотичните дроги како и подвижните или недвижните предмети употребени за нивно пренесување или растурање, или посебно наменети или ставени за употреба, ќе се одземат.

Загадување на животната средина и природата

Член 218

(1) Тој што со непридржување  кон прописите за заштита и

унапредување на животната средина ќе загади воздух, почва, вода, водна површина или водотек во поголем обем или на пошироко подрачје и со тоа  ќе  предизвика опасност за животот или здравјето на луѓето или уништување на животински или растителен свет во поголеми размери,

     
ќе се казни со затвор 

од четири до десет години.

(2) Со истата казна ќе се казни и службено или одговорно лице кое со непридржување  кон прописите за заштита и унапредување на животната средина ќе пропушти да постави уреди за пречистување или ќе дозволи изградба, пуштање во дејство или користење на погон кој ја загадува животната средина или на друг начин ќе пропушти преземање мерки за спречување или оневозможување на загадување на воздух, почва, вода, водна површина или водотек кое ја надминува дозволената граница или за спречување бучава што значително ја надминува дозволената граница и со тоа ќе предизвика опасност за животот или здравјето на луѓето или уништување на животински и растителен свет во поголеми размери.

(3) Ако делото од ставовите 1и2е сторено од небрежност, сторителот 

ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(4) При изрекувањето условна осуда судот може на сторителот на делото од ставовите 1и2да му наложи услов во определен рок да ги преземе пропишаните мерки за заштита и унапредување на животната средина.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

     
ќе се казни со парична казна.

Загадување вода за пиење

Член 219

(1) Тој што со  некоја штетна материја ќе ја  направи неупотреблива водата за пиење во извори, бунари, цистерни или резервоари или некоја друга вода за пиење,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако поради делото од став 1 дошло до појава на епидемија на заразна болест, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(3) Ако делото од став 1 е сторено од небрежност, сторителот 

ќе се казни со парична казна

     
 или со затвор до шест месеци.

(4) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Производство на штетни средства за лекување

добиток или живина

Член 220

(1) Тој  што заради продажба ќе произведе или ќе пушти во промет средства за лекување или спречување зараза кај добиток или живина опасни за нивниот живот или здравјето,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако поради делото од став 1 ќе пцовиса поголем број на добиток или живина, сторителот

     
 ќе се казни со затвор 

од една година до пет години.

(3) Ако делото од став 1 е сторено од небрежност,       сторителот 

ќе се казни со парична казна

      
или со затвор до шест месеци.

(4) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

     
ќе се казни со парична казна.

Пренесување заразни болести кај

животни и растителниот свет

Член 222

(1) Тој што за време на епидемија на некоја добиточна болест што може да го загрози сточарството не постапи според одлука на надлежен орган донесена врз основа на пропис со која се определуваат мерки за отстранување или спречување на болест,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што за времетраењето на опасноста од болест и штетници кои можат да го загрозат растителниот свет не постапи според одлука на надлежен орган донесена врз основа на пропис со која се определуваат мерки за отстранување или спречување на болест или штетници.

(3) Ако поради делото од ставовите 1 и 2 настапи значителна штета, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Ако делото од ставовите 1и2е сторено од небрежност, сторителот 

ќе се казни со парична казна

      
или со затвор до една година.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Загадување на добиточна храна или вода

Член 223

(1) Тој што со некоја штетна материја ќе загади добиточна храна или вода во реки, потоци, извори, бунари, цистерни или некоја друга вода што служи за поење на добиток, живина или дивеч и со тоа го доведе во опасност животот или здравјето на животните,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој што со некоја штетна материја загади води на рибници, езера, реки и потоци и со тоа ќе предизвика опасност за опстанокот на рибите.

(3) Ако поради делото од ставовите 1и2 настапило пцовисување на животни или риби од поголема вредност, сторителот

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(4) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

    
ќе се казни со парична казна.

Узурпација на недвижности

Член 225

(1) Тој што со намера за владение ќе заземе туѓа недвижност што  со пропис е прогласена за имот во општа употреба, добро под посебна заштита или културно наследство, природна реткост или друго природно богатство,

      
ќе се казни со парична казна

      
или со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој што, со намера да го употреби за градба, ќе заземе туѓо земјиште.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Пустошење на шума

Член 226

(1) Тој што спротивно на пропис или наредба од надлежни органи или организации врши пренамена, сече или копачи шуми или подбелува стебла или на друг начин пустоши шума,

     
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако делото од став 1  е извршено во заштитена шума, национален парк или во друга шума со специјална намена,  сторителот

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(3) Тој што делото од став 1 ќе го стори во сопствена шума, 

     
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(4) Средствата употребени за извршување на делото ќе се одземат.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Предизвикување шумски пожар

Член 227

(1) Тој што ќе предизвика шумски пожар па поради тоа ќе настапи штета од поголеми размери,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што ќе предизвика пожар во заштитена шума, национален парк или во друга шума со специјална намена.

(3) Тој што ќе предизвика два или повеќе шумски пожари,

      
ќе се казни со затвор

 најмалку десет години.

(4) Ако делото од ставовите 1и2е сторено од небрежност, сторителот 

ќе се казни со со затвор 

од три до пет години.

Незаконит риболов

Член 229

(1) Тој што лови риба со експлозив, струја, отров, замајни

средства, средства за подводен риболов, ости, непосредно со раце, мрежа или други средства со кои е забранет риболовот,

      
ќе се казни со парична казна или

     
 затвор до една година.

(2) Ако поради делото од став 1 настапи имотна штета од поголеми размери или е прибавена поголема имотна корист,  сторителот 

ќе се казни со парична казна или

     
со затвор од три месеци до три години.

(3) Ако поради делото од став 1 е предизвикан помор на риба во големи размери, сторителот

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(4) Уловената риба и средствата за риболов ќе се одземат.

Загрозување на животната средина со

отпадни материи

Член 230

(1) Тој што спротивно на прописите за заштита на животната средина и природата складира, остава или расфрла отпадни материи или со нив постапува на начин со кој се менува квалитетот на воздухот, почвата, водата или водотекот, во мера што може да ги влоши условите за живот на луѓето или животните или растенијата и да го  загрози нивниот опстанок,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(2) Со казна од став 1 ќе се казни тој што складира, остава или расфрла отпадни материи или со нив постапува на начин со кој се менува квалитетот на воздухот, почвата, водата, водотекот и со тоа ќе  предизвика уништување или значително оштетување на шуми, растенија или други насади.

(3) Тој што складира, расфрла или остава опасен отпад што содржи супстанции кои имаат својство на експлозивност, реактивност, запаливост,  надразливост, токсичност, инфективност, канцерогеност,  мутагеност,  тератогеност, екотоксичност  или својства на испуштање на отровни гасови преку хемиска реакција и биолошко разложување,

      
ќе се казни со затвор

од една до пет години.

(4) Тој што делото од ставовите 1,2и3ќего стори од небрежност,

      
ќе се казни со парична казна или

     
затвор до една година.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Неовластено прибавување и располагање

со нуклеарни материи

Член 231

(1) Тој што со сила или закана, со извршување кривично дело или на  друг  начин неовластено ќе прибави, посредува, користи, превезува, ќе му даде на друг нуклеарни материи или ќе му овозможи на друг да дојде до нив,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(2) Тој што со делото од став 1 ќе предизвика опасност за животот на луѓето или за имотот од поголем обем,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(3) Ако поради делата од  ставовите 1 и 2 настапи смрт на едно или повеќе лица или имотна штета од големи размери, сторителот

ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.

(4) Ако делото од став 1 е сторено од небрежност,       сторителот 

ќе се казни со затвор

      
од три месеци до три години.

(5) Ако поради делото од став 4 настапила смрт на повеќе лица или штета од големи размери, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(6) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Внесување опасни материи во земјата

Член 232

(1) Тој што спротивно на прописите ќе внесе во земјата радиоактивни или други материи или отпадоци, штетни за животот или здравјето на луѓето,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(2) Службено лице што спротивно на прописите ќе овозможи во земјата да се внесат материи или отпадоци од став 1,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Тешки дела против животната средина

Член 234

(1) Ако поради делата од членовите 218 ставови 1 и 2, 219 став 1, 230 ставови 1 и 2 и 232 ставови 1 и 2 настапи тешка телесна повреда или тешко нарушување на здравјето на повеќе лица или настапи смрт на едно или повеќе лица или промените од загадувањето не можат подолго време да се отстранат,  сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(2) Ако поради делата од членовите 218 став 3, 219 став 3 и 230 став 3 настапи тешка телесна повреда или тешко нарушување на здравјето на повеќе лица или настапи смрт на едно или повеќе лица или промените од загадувањето не можат долго време да се отстранат,       сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(3) Ако поради делата од  членовите 220 став 1, 221 став 1, 222 став 1, 226 став 1 и 230 ставови 1 и 2 настапи имотна штета од големи размери, сторителот

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Ако поради делата од членовите 220 став 3, 221 став 2, 222 став 4 и 230 став 3 ќе настапи имотна штета од големи размери, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до три години.

Кражба

Член 235

(1) Тој што од друг ќе одземе туѓ подвижен предмет со намера противправно да го присвои,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако вредноста на украдениот предмет е помала и сторителот одел кон тоа да присвои предмет од таква вредност,

     
 ќе се казни со парична казна

      
или со затвор до една година.

(3) Гонењето за делото од став 2 се презема по приватна тужба.

(4) Обидот од ставовите 1и2е казнив.

(5) Под кражба се смета и одземање од туѓа шума дрвја чие количество е поголемо од еден кубен метар со намера за противправно присвојување.

Тешка кражба

Член 236

(1) Ако кражбата е сторена:

   1) со  кршење или провалување во затворени простории, со совладување препреки или на друг начин совладување поголеми пречки,

   2) од страна на повеќе лица здружени заради вршење кражба,

  3) на дрзок начин,

  4) од страна на лице кое кај себе имало некакво оружје или опасно орудие заради напад или одбрана,

  5) за време на пожар, поплава или слична несреќа,

  6) за искористување на немоќта или несреќата на друг, 

сторителот ќе се казни со 

затвор од една до десет години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни сторителот на кражба на предмети од значителна вредност.

(3) Ако украдениот предмет е добро под привремена заштита или културно наследство или уред или друг предмет од посебно значење за сигурноста на луѓето и имотот и сигурноста на јавниот сообраќај или објект на јавни инсталации, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(4) Ако вредноста на  украдениот предмет е мала и сторителот одел кон тоа да присвои предмет од таква вредност,

     
ќе се казни со парична казна или

     
со затвор до три години.

Разбојништво

Член 237

(1) Тој што со употреба на сила или закана дека непосредно ќе нападне врз животот или телото на друг ќе одземе туѓ подвижен предмет со намера противправно да го присвои,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.

(2) Ако  вредноста на одземениот предмет е од големи размери, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(3) Ако при извршувањето на делото од став 1 на некое лице со умисла му е нанесена тешка телесна повреда или ако делото е сторено во состав на група, банда или ако е употребено  огнено оружје или опасно орудие,  сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку десет години.

(4) Ако при извршувањето на делото од став 1 некое лице со умисла е лишено од живот, сторителот

      
ќе се казни со затвор најмалку десет години или

      
со доживотен затвор.

Разбојничка кражба

Член 238

(1) Тој што, затечен во кражба, ќе употреби сила или закана дека непосредно ќе нападне врз животот или телото на друг со намера украдениот предмет да го задржи,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.

(2) Ако вредноста на украдените предмети е од големи размери, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(3) Ако при извршувањето на делото од став 1 на некое лице со умисла му е нанесена тешка телесна повреда или ако разбојничка кражба е сторена во состав на група или банда или ако е употребено огнено оружје или опасно орудие, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку десет години.

(4) Ако при извршувањето на делото од став 1 некое лице со умисла е лишено од живот, сторителот 

ќе се казни со  затвор најмалку десет години

или со доживотен затвор.

Бесправно градење

Член 244-а

(1) Тој што гради или изведува градба или врши надзор над градба на сопствено или туѓо земјиште без одобрение за градење или спротивно на одобрението за градење издадено од надлежен орган,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(2) Ако делото од став 1 е сторено заради продажба,

      
ќе се казни со затвор од три до осум години.

(3) Со казната од став 2 ќе се казни и тој што изведува градежни работи спротивно на основниот проект или врши реконструкција на конструктивните елементи на градбата без основен проект и ја нарушува механичката отпорност, стабилноста на градбата и сеизмичката заштита.

(4) Службено лице во локална самоуправа или во орган на државна управа надлежен за вршење на работите од областа на уредување на просторот кое ќе донесе решение за локациски услови спротивно на важечки урбанистички план или ќе издаде одобрение за градење спротивно на решението за локациски услови и стори нарушување на планираниот простор, со што за себе или за друг прибави противправна имотна корист или на друг му нанесе штета,

      
ќе се казни со затвор 

од три до осум години.

 (5) Ако делото од ставовите 1,2и3го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(6) Изградените недвижности се одземаат.

Измама

Член 247

(1) Тој што со намера за себе или за друг да прибави противправна имотна корист ќе доведе некого во заблуда со лажно прикажување или со прикривање факти или ќе го држи во заблуда и со тоа ќе го  наведе да стори или да не стори нешто на штета на својот или туѓ имот,

      
ќе се казни со парична казна или

     
со затвор до три години.

(2) Ако сторената штета е од помала вредност, а сторителот одел кон тоа да прибави таква вредност,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(3) Ако сторената штета е од поголема вредност, сторителот 

ќе се казни со затвор

     
од три месеци до пет години.

(4) Ако сторената штета надминува значителна вредност,  сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(5) Тој што делото од став 1 го сторил само со намера да оштети друг,

      
ќе се казни со парична казна 

или со затвор до една година.

(6) Обидот за делото од ставовите 1и5е казнив.

(7) За делото од ставовите 2 и 5 гонењето се презема по приватна тужба.

Измамување на купувачи

Член 248

(1) Тој што со намера да ги измами купувачите ќе пушти во промет производи со ознака во која се внесени податоци што не одговараат на содржината, видот, потеклото или квалитетот на производот или ќе пушти во промет производи што според својата тежина или квалитет не одговараат на она што редовно се претпоставува кај таквите производи или производи без  ознака за содржината, видот, потеклото или квалитетот на производот кога ваквата ознака е пропишана,

      
ќе се казни со парична казна 

или со затвор до три години.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Измама при добивање кредит или друга погодност

Член 249

(1) Тој што со намера за себе или за друг да прибави кредит, инвестициони средства, субвенција или друга погодност за вршење дејност на кредитодавателот или на надлежниот за одобрување таква погодност ќе му даде невистинити или нецелосни податоци за имотната состојба или други податоци значајни за добивање на кредитот или другата погодност,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Осигурителна измама

Член 250

(1) Тој што со намера од осигурително  друштво да наплати осигурување, ќе уништи или ќе оштети предмет што е осигуран,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој што со намера  од осигурителното друштво да наплати осигурување за случај на телесно оштетување, телесна  повреда или нарушување на здравјето, ќе си предизвика такво оштетување, повреда или нарушување на здравјето.

(3) Гонењето се презема по предлог.

(4) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Оштетување и неовластено навлегување

во компјутерски систем

Член 251

(1) Тој што неовластено ќе избрише, измени, оштети, прикрие, или на друг начин ќе направи неупотреблив компјутерски податок или програма или уред за одржување на информатичкиот систем или ќе го оневозможи или отежне користењето на компјутерски систем, податокот или програмата или компјутерската комуникација,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што неовластено ќе навлезе  во туѓ компјутер или систем со намера за искористување на неговите податоци или програми заради прибавување противправна имотна или друга корист за себе или за друг или предизвикување имотна или друга штета или заради пренесување на компјутерските податоци што не му се  наменети и до кои неовластено дошол на неповикано лице.

(3) Тој што делата од ставовите 1 и 2 ќе ги стори спрема компјутерски систем, податоци или програми што се заштитени со посебни мерки на заштита или се користат во работењето на државни органи, јавни установи или во меѓународни комуникации, или како член на група создадена за вршење такви дела,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Ако  со делото од ставовите 1 и 2 е  прибавена поголема имотна корист или предизвикана поголема штета,

      
сторителот ќе се казни со затвор

     
од шест месеци до пет години.

(5) Ако со делото од став 3 е прибавена поголема имотна корист или е предизвикана поголема штета, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(6) Тој што неовластено изработува, набавува, продава, држи или прави достапни на друг посебни направи, средства, компјутерски програми или компјутерски податоци наменети или погодни за извршување на делата од  ставовите 1и2,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(7) Обидот за делото од ставовите 1и2е казнив.

(8) Посебните направи, средства, компјутерски програми или податоци наменети за извршување на делото ќе се одземат.

Правење и внесување на компјутерски вируси

Член 251-а

 (1) Тој што ќе направи или ќе преземе од друг компјутерскивирус со намера за внесување во туѓ компјутер или компјутерска мрежа,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со  затвор до една година.

(2) Тој што со употреба на компјутерски вирус ќе предизвика штета во туѓ компјутер, систем, податок или програма,

     
 ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(3) Ако со делото од став 1  е предизвикана поголема штета или делото е сторено во состав на група создадена за вршење такво дело, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Обидот за делото од став 1 е казнив.

Компјутерска измама

Член 251-б

(1) Тој што со намера за себе или за друг да прибави противправна имотна корист со внесување во компјутер или информатички систем невистинити податоци, со невнесување на вистинити податоци, со фалсификување на електронски потпис или на друг начин ќе предизвика невистинит резултат при електронската обработка и преносот на податоците,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако сторителот прибавил поголема имотна корист,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до пет години.

(3) Ако сторителот прибавил значителна имотна корист,

     
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(4) Тој што делото од став 1 ќе го стори само со намера да

оштети друг,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(5) Ако со делото од став 4 е предизвикана поголема штета, сторителот 

ќе се казни со затвор

      
од три месеци до три години.

(6) Тој што неовластено изработува, набавува, продава, држи или прави достапни на друг посебни направи, средства, компју терски програми или компјутерски податоци наменети за извршување на делото од став 1,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(7) Обидот за делото од ставовите од1до4е казнив.

(8) Посебните направи, средства, компјутерски програми или податоци наменети за извршување на делото ќе се одземат.

Лажен стечај

Член 254

(1) Тој што со намера да избегне обврска за плаќање ќе предизвика стечај со привидно продавање на имотот или негов дел, со префрлање на средства на други сметки или отстапување без надоместок или отуѓување со несразмерно ниска вредност, со склучување лажни спогодби за долг или признавање невистинити побарувања или со прикривање, уништување, преправање или водење деловни книги така што да не може да се утврди неговата вистинска имотна состојба,

      
ќе се казни со затвор од една до пет години 

и со парична казна.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Предизвикување стечај со несовесно работење

Член 255

(1) Тој што знае дека самиот или некој  друг како должник е неспособен за плаќање со неразумно трошење и отуѓување предмети и права за несразмерно ниска цена, со прекумерно задолжување, со преземање несразмерни обврски, склучување или обновување договори со лица неспособни за плаќање, со пропуштање да се оствари побарување или на друг начин ги повредува своите должности при управувањето со имотот или при водењето на работите и со тоа ќе предизвика стечај,

     
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Злоупотреба на постапката за стечај

Член 256

(1) Тој што во стечајната постапка ќе пријави лажно побарување или побарување по лажен исплатен ред, за да оствари право кое не му припаѓа,

      
ќе се казни со парична казна 

или со затвор до една година.

(2) Доверител, член  на одбор на доверители или стечаен

управник, кој за себе или за друг ќе прими имотна корист или ветување на имотна корист, за да се донесе или да не се донесе одлука во определена смисла или на друг  начин да  оштети барем еден доверител во постапката за стечај,

      
ќе се казни со парична казна 

или       затвор до три години.

(3) Со казната од став 1 ќе се казни тој што на доверител, член на одборот на доверители или стечајниот управник ќе му даде или вети имотна корист заради остварување на делото од став 1.

(4) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Оштетување или повластување на доверители

Член 257

(1) Одговорно лице кое знаејќи дека правното лице станало неспособно за плаќање, со исплата на долг или на друг начин намерно ќе стави некој доверител во поповолна положба оштетувајќи  ги со тоа другите доверители,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Одговорно лице кое знаејќи дека правното лице станало неспособно за плаќање, со намера да ги изигра или оштети доверителите ќе  признае невистинито побарување, ќе состави лажен договор или со некое друго измамничко дејство ќе оштети доверители,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Ако поради делото од ставовите 1 и 2 настапила имотна штета од големи размери или поради тоа правното лице паднало под стечај, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(4) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

     
 ќе се казни со парична казна.

Прикривање

Член 261

(1) Тој што ќе купи, ќе прими во залог или на друг начин ќе

прибави, прикрие или протури предмет за кој знае дека е прибавен со кривично дело или она што е добиено за него со продажба или со замена,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Тој што ќе го стори делото од став 1, а можел да знае дека предметот е прибавен со кривично дело,

      
ќе се казни со парична казна

      
или со затвор до една година.

(3) Ако вредноста на предметот од став 1 или став 2 е значителна или предметот е посебно добро под привремена заштита или културно наследство или уред или друг предмет од посебно значење за сигурноста на луѓето и имотот и сигурноста на јавниот сообраќај или објект на јавни инсталации, сторителот 

ќе се казни со затвор

     
од три до осум години.

(4) Предметите од ставовите 1,2 и3се одземаат.

Оштетување или уништување на добра под привремена

заштита или културно наследство или природни реткости

Член 264

(1) Тој што ќе оштети или уништи добро под привремена заштита или културно наследство или природна реткост,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Тој што без  дозвола на надлежен орган ќе изврши конзерваторски или реставраторски работи или без дозвола или спротивно на забраната врши археолошки ископувања  или истражувања или други истражувачки работи на добра под привремена заштита или културно наследство или природна реткост, па поради тоа тие се тешко оштетени или ќе го загубат својството,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Присвојување на добра под привремена заштита

или културно наследство или природна реткост

Член 265

(1) Тој што при археолошки ископувања, архивски истражувања, геолошко-палеонтолошко и минеролошко-петрографски истражувања, ископувања или на друг начин ќе присвои ископина, материјал или најден предмет што претставува добро под привремена заштита или културно наследство или природна реткост,

     
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(2) Тој што со намера да прибави противправна имотна корист присвои археолошки предмет,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

Изнесување односно извезување во странство добра

под привремена заштита или културно наследство

или природни реткости

Член 266

(1) Тој што без  дозвола на надлежен орган ќе изнесе во

странство споменик на култура или архивски материјал, забележан документарен материјал, архивски материјал во микрофилм или фотокопирана, ксерографирана или на друг начин забележана библиотечна вредност, или предмет што претставува природна реткост,

      
ќе се казни со затвор од

      
една до десет години.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Отуѓување на културно наследство од особено значење

во државна сопственост
Член 266-а

Тој што ќе продаде, подари или на друг начин трајно ќе отуѓи културно наследство од  особено значење во државна сопственост,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

Забрана на увоз на украдено културно наследство

Член 266-б

Тој што ќе увезе подвижно културно наследство украдено од музеи, верски или други слични јавни објекти или установи на територијата на друга држава,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

Уништување или прикривање на необработен

архивски материјал

Член 267

Тој што ќе уништи или прикрие документарен материјал пред да биде одбран од него  архивскиот материјал така што тој не може да послужи како извор на архивска граѓа,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

Правење, набавување или отуѓување  средства

за фалсификување
Член 271

(1) Тој што прави, набавува, продава или дава на употреба средства за правење на лажни знаци за вредност,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Тој што прави, набавува, продава или дава на употреба средства за правење на лажни пари или лажни хартии од вредност,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Средствата од ставовите 1и2 ќесе одземат.

Перење пари и други приноси од казниво дело

Член 273

(1) Тој што ќе пушти во оптек, ќе прими, преземе, замени или раситни пари од поголема вредност што ги прибавил со казниво дело или за кои знае дека се прибавени со казниво дело, или со конверзија или пренос на друг начин ќе прикрие дека потекнуваат од таков извор или ќе ја прикрие нивната локација, движење или сопственост,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

 (2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што ќе ги продаде, подари или пушти во друг вид промет имот или предмети од поголема вредност прибавени со казниво дело или ќе купи, прими во залог, или  на друг начин ќе прибави, прикрие, или протури имот или предмети за  кои знае дека се прибавени со извршување на казниво дело или со фалсификување на исправи, непријавување на факти или на друг начин ќе прикрие дека потекнуваат од таков извор, или ќе ја прикрие нивната локација, движење и сопственост.

(3) Ако делото од ставовите 1  и 2 е сторено во банкарско, финансиско или друго стопанско работење или ако со разделување на трансакцијата ја избегнува должноста за пријавување во случаите определени со закон, сторителот

      
ќе се казни со затвор 

најмалку три години.

(4) Тој што ќе го стори делото од ставовите 1, 2 и 3, а бил должен и можел да знае дека парите, имотот и другата имотна корист или предмети се прибавени со казниво дело,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(5) Тој што делото од ставовите 1, 2 и 3 ќе го стори како член на група, или друго здружение што се занимава со перење пари, противправно прибавување на имот или имотна  корист, или со помош на странски банки, финансиски установи или лица,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.

(6) Службено лице, одговорно лице во банка, осигурително друштво, друштво што се занимава со приредување игри на среќа, менувачница, берза или друга финансиска установа, адвокат, освен кога постапува како бранител, нотар или друго лице кое врши јавни овластувања или работи од јавен интерес, што ќе овозможи или нема да го пријави перењето пари, имот или имотна корист, за кое дознало во вршењето на својата функција или должност,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку три години.

(7) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

     
ќе се казни со парична казна.

(8) Парите, незаконски стекнатиот имот, предметите или друг принос од казниво дело ќе  се одземат, а ако  одземањето не е можно од сторителот ќе  се одземе друг имот  што одговара на нивната вредност.

Издавање чек без покритие и злоупотреба

на кредитна картичка

Член 274

(1) Тој што  со намера за себе или за друг да прибави противправна имотна корист ќе издаде или ќе пушти  во промет чек за кој знае дека нема покритие во износ кој е изречно забранет со договорот за употреба на чекот, па со тоа ќе прибави поголема противправна имотна корист,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што со намера за прибавување  противправна имотна корист ќе  употреби банковна кредитна или банкомат картичка за подигање пари или плаќање на стоки и услуги, за кои знае дека нема покритие во износ кој изречно е забранет со договорот за употреба на картичката, па со тоа прибави поголема имотна корист.

(3) Ако со делото  од ставовите 1 и 2 е прибавена значителна имотна корист, сторителот 

ќе  се казни со затвор 

една до пет години.

(4) Ако сторителот на делото од ставовите 1 и 2 обезбеди покритие пред да дознае дека е откриен, може да се ослободи од казна.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Измама при работењето со хартии од вредност и удели

Член 275

(1) Тој што при преземање  на акционерско друштво или пуштање во промет акции или удели и друга документација која се однесува на хартиите од вредност или уделите, врз основа на невистинита, нецелосна или пристрасна информација лажно ќе ја прикаже имотната состојба на правното лице кое ги пушта во промет хартиите од вредност или уделите, податоците за добивката или загубите, неговото финансиско работење или други податоци за работењето на правното лице што влијаат врз  пазарната вредност на хартиите од вредност или уделите, со што ќе наведе едно  или повеќе лица да ги купуваат или продаваат акциите или другите хартии од вредност или уделите,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што во правно лице спротивно на својата должност за чување деловна тајна, ќе соопшти на неовластено лице или на друг начин ќе искористи податок кој претставува деловна тајна што влијае врз цената на хартиите од вредност или уделите и со тоа ќе ги доведе во нееднаква положба физичките или

правните лица на пазарот на хартиите од вредност или уделите.

(3) Одговорно лице во правно лице, лице со посебни  овластувања, или друг вработен во правното лице кое во своето работење ќе се стекне со доверливи или други внатрешни информации од значење за работењето на правното лице и вредноста на хартиите од вредност или уделите и нив неовластено ги  пренесе на трето лице кое врз основа на  тие информации со купување или продавање хартии од вредност или удели на правното лице ќе прибави за себе или за друг поголема имотна корист,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Ако со делото од ставовите 1 и 2 сторителот прибавил за себе или за друг поголема имотна корист или за друг предизвикал поголема имотна штета, или се оштетени поголем број лица,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Недозволено производство

Член 276

(1) Тој  што произведува или преработува стоки чие произ-

водство или преработување е забрането, ако не постојат обележја на некое друго потешко дело,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

       
ќе се казни со парична казна.

(3) Стоките и средствата за произведување или за преработување ќе се одземат.

Недозволена трговија

Член 277

(1) Тој што неовластено купува, продава или разменува предмети или стоки од поголема вредност, чијшто промет е забранет или ограничен, ако не постојат обележја на некое друго дело, 

ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Ако сторителот на делото од став 1 организирал мрежа на препродавачи или посредници,

       
ќе се казни со парична казна или

       
со затвор до три години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

       
ќе се казни со парична казна.

(4) Предметите и стоката на недозволената трговија ќе се одземат.

Криумчарење

Член 278

(1) Тој што се занимава со пренесување стоки преку царинската линија, избегнувајќи ја царинската контрола или тој што избегнувајќи ја царинската контрола ќе пренесе стока од поголема вредност,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до четири години.

(2) Ако стоката е од значителна вредност, сторителот 

ќе се казни со парична казна или

      
затвор од шест месеци до пет години.

(3) Тој што организира банда, група, или друго здружение заради вршење на делото од став 1 или за растурање на нецаринети стоки или делото го изврши вооружен  со огнено оружје  или со употреба на сила или закана,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Службено лице кое го помага, овозможува или прикрива или не ќе го спречи вршењето на делата од ставовите 1и2,

     
 ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(5) Обидот на делото од став 1 е казнив.

(6) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(7) Стоките што се  предмет на делото од ставовите 1 до 3 и средствата за нивно пренесување и  растурање ќе  се одземат, а ако нивното одземање не е можно  од сторителот ќе се  одземе друг имот што одговара на нивната вредност во времето на извршување на делото.

(8) Средствата за пренесување и растурање на стоката, се одземаат и кога се во сопственост на трето лице, кое знаело или било должно и можело да знае дека ќе бидат употребени за пренесување или растурање. Средствата ќе се одземат секогаш ако се специјално конструирани, адаптирани, изменети или прилагодени на било кој начин, со цел криење на стоки.

Царинска измама

Член 278-а

(1) Тој што со намера самиот или некој друг да избегне целосно или делумно  плаќање на давачки и даноци кои се плаќаат при увоз или извоз на кој е обврзан со закон, на царинскиот орган му даде лажни податоци за стоки и други факти од влијание за пресметката за наплата или враќање на давачките и даноците, или не исполни обврска според закон што е од влијание на пресметката

на давачките и даноците кои се плаќаат при увоз или извоз или на друг начин го доведе во заблуда царинскиот  орган, а износот на давачките и даноците кои се плаќаат при увоз или извоз е од поголема вредност,

ќе се казни со затвор од шест месеци до три години и со парична казна.

(2) Ако износот  на давачките и даноците  кои се плаќаат при увоз или извоз е од поголеми размери,

      
ќе се казни со затвор

      
од една до пет години и со парична казна.

(3) Ако износот на давачките и даноците е од големи размери, сторителот

      
ќе се казни со затвор најмалку четири години 

и со парична казна.

(4) Обидот за делото од став 1 е казнив.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

    
ќе се казни со парична казна.

Прикривање на стоки кои се предмет на криумчарење

и царинска измама

Член 278-б

(1) Тој што купува, продава, растура, прима подарок, крие,

прима на чување, користи  или прифаќа на чување стоки со поголема вредност по било која основа и за кои знае или бил должен да знае дека се предмет на делото од член 278 и 278-а,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Обидот за делото од став 1 е казнив.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Даночно затајување

Член 279

(1) Тој што со намера самиот или некој друг да одбегне целосно или делумно плаќање данок, придонес или некоја друга давачка на која е обврзан со закон, дава лажни податоци за своите при​ходи, предметите или другите факти од влијание за утврдување на износот на ваквите обврски или тој што со иста намера во случај на задолжителна пријава не пријави приход, односно предмет или друг факт од влијание за утврдување на ваквите обврски, а износот на обврската е од поголема вредност,

ќе се казни со затвор од шест месеци до пет години и со парична казна.

(2) Ако износот на обврската од став 1 е значителен,       сторителот 

ќе се казни со затвор најмалку четири години 

и со парична казна.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Фалсификување или уништување деловни книги

Член 280

(1) Тој што во деловна исправа, книга или спис, што е должен да го води врз основа на закон или друг пропис, ќе внесе невистинити податоци или не ќе внесе некој важен податок или со својот потпис или печат ќе  завери деловна исправа,  книга или спис со невистинита содржина или со својот потпис или печат ќе овозможи правење на исправа, книга или спис со невистинита содржина,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни и тој што невистинита деловна исправа, книга или спис ќе употреби како да се вистинити или деловна исправа, книга или спис ќе уништи, прикрие, оштети или на друг начин ќе ги направи неупотребливи.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Оддавање и неовластено прибавување деловна тајна

Член 281

(1) Тој што на неповикано лице ќе му сооошти, ќе му предаде или на друг начин ќе му ги направи достапни податоците што со закон се прогласени за  деловна тајна, како и тој што прибавува вакви податоци со намера да ги предаде на неповикано лице,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(2) Тој што на неповикано лице ќе му соопшти, ќе му предаде или на друг начин ќе му ги направи достапни податоците што со пропис или со одлука на надлежен орган на управување се прогласени за деловна тајна, ако оддавањето на овие податоци предизвикало или можело  да предизвика  потешки штетни последици, како и тој што прибавува вакви податоци со намера да ги предаде на неповикано лице,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(3) Ако податоците од ставовите 1  и 2 се од особена важност или ако оддавањето односно прибавувањето на податоците е извршено  заради нивно изнесување во странство или ако сторителот примил поткуп,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

Создавање монополистичка положба и предизвикување

растројство на пазарот

Член 283

(1) Тој што во вршење на стопанска дејност спротивно на закон или друг пропис ќе склучи спогодба со која друго правно лице се ограничува во слободниот промет на стоки и услуги на определено подрачје или со определено правно лице ќе склучи спогодба со која на друг начин се создава монополистичка положба на пазарот, па поради тоа правното лице ќе се здобие со значителна имотна корист или за друг настапи значителна штета,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Нелојална конкуренција во работи на

надворешно-трговскиот промет

Член 284

(1) Застапник или претставник на домашно правно лице кој знаејќи дека друго домашно правно лице претходно постигнало спогодба со странска фирма за работа во надворешно-трговскиот промет или дека претстои склучување договор за таа работа, ќе и даде понуда на таа фирма за продажба или за купување на ист вид стока, односно за извршување на иста услуга, па поради тоа странската фирма ќе се откаже од склучување на договорот или договорот ќе се склучи под понеповолни услови за домашното правно лице,

     
 ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(2) Ако сторителот на делото од став 1 постигнал поголема корист или за друг настапила поголема штета,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Неовластена употреба на туѓа фирма

Член 285

(1) Тој  што со намера да измами купувачи или корисници на услуги ќе се послужи со туѓа фирма, туѓ жиг или заштитен знак или со туѓа посебна ознака на стоки, на потекло на производ или услуга,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 се казнува тој што со намера да ги измами купувачите во производството неовластено ќе искористи туѓи мостри или модели или ќе пушти во промет предмети изработени врз основа на нив.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(4) Предметите од ставовите 1и2ќесеодземат.

Неовластена употреба на туѓ пронајдок или софтвер

Член 286

(1) Тој што неовластено ќе употреби, објави, отстапи или пренесе туѓ пријавен или заштитен пронајдок,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој  што неовластено ќе употреби туѓ софтвер.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(4) Предметите ќе се одземат.

(5) Гонењето се презема по предлог.

Предизвикување општа опасност

Член 288

(1) Тој што со пожар, поплава, експлозија, отров или отровен гас, јонизирачко зрачење, моторна сила, електрична или друга енергија или со  друго општоопасно дејствие или  средство ќе предизвика значителна опасност за животот или телото на луѓето или за имот од големи размери,

     
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни службено или одговорно лице кое нема да постави пропишани уреди за заштита од пожар, експлозија, поплава,  отрови, отровни гасови или  јонизирачки зрачења или овие уреди не ги одржува во исправна состојба или во случај на употреба не ги стави во дејство или воопшто не постапува според прописите или техничките правила за мерките за заштита и со тоа предизвика  опасност за животот или телото на луѓето или за имотот од големи размери.

(3) Ако делото од ставовите 1 и 2 е сторено на место каде се собрани поголем број луѓе, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Тој што делото од ставовите 1,2и3го стори од небрежност,

       
ќе се казни со парична казна или

       
со затвор до три години.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

       
ќе се казни со парична казна.

Предизвикување опасност при градежни работи

Член 289

(1) Одговорно лице  кое при проектирање, раководење  или изведување на некаква градба или градежни работи  ќе постапи спротивно на прописите или на општопризнатите технички правила и со тоа предизвика опасност за животот или телото на луѓето или за имот од големи размери,

       
ќе се казни со затвор 

од три месеци до пет години.

(2) Ако делото од став 1 е сторено од небрежност,       сторителот 

ќе се казни со парична казна или

       
со затвор до три години.

(3) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      ќе се казни со парична казна.

Неовластено производство и промет

со општоопасни материи 

Член 295

(1) Тој што јонизирачки или други материи кои можат да предизвикаат општа опасност за животот на луѓе или имот од значителна вредност,  неовластено изработува, произведува, собира, крие или на друг му овозможува до нив неовластено да дојде или непрописно да ги пренесе,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој што спротивно на прописите за промет на експлозив или лесно запалив материјал ќе го предаде таквиот материјал за превоз со јавни превозни средства или самиот го пренесува користејќијавни превозни средства.

Злоупотреба на службената положба и овластување

Член 353

(1) Службено лице кое со искористување на својата службена положба или овластување, со пречекорување на границите на своето службено овластување или со неизвршување  на својата службена должност ќе прибави за себе  или за друг некаква корист или на друг ќе му нанесе штета,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до три години.

(2) Ако сторителот на делото од став 1 ќе прибави поголема имотна корист или ќе предизвика поголема имотна штета или потешко ги повреди правата на друг,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Ако сторителот на делото од став 1 прибави значителна имотна корист или нанесе значителна штета,       сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(4) Со казната од ставовите 1, 2 и 3 ќе се казни и одговорното лице, одговорното лице во странско правно лице што има претставништво или врши дејност во Република Македонија или лице што  врши работи од јавен интерес, ако делото е сторено во вршење на неговото посебно овластување или должност.

(5) Ако делото од став 1 е сторено при вршење на јавни набавки или на штета на средствата од Буџетот на Република Македонија, одјавните  фондови или други средства на државата, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

Несовесно работење во службата

Член 353-в

(1) Службено лице или одговорно лице во јавно претпријатие или јавна установа кое со повреда на законските прописи за судир на интересите или за совесно постапување при вршењето на дискреционо овластување, со пропуштање на должен надзор или на друг  начин очигледно несовесно постапува во вршењето на своите овластувања и должности и со тоа ќе прибави за себе или за друг некаква корист или на друг ќе му нанесе штета,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(2) Ако сторителот на делото од став 1  прибави поголема

имотна корист или предизвика поголема имотна штета или потешко ги повреди правата на друг,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Ако  сторителот на делото од став 1 прибави значителна имотна корист или нанесе значителна штета,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(4) Со казната од ставовите 1,2 и 3 ќе се казни и одговорно лице, одговорно лице во  странско  правно лице кое има претставништво  во Република Македонија или лице кое врши работи од јавен интерес, ако делото е сторено во вршење на неговото посебно овластување или должност, определено со закон.

Проневера во службата

Член 354

(1) Службено лице кое со намера да прибави за себе или за друг противправна имотна корист ќе присвои пари, хартии од вредност или други подвижни предмети доверени во службата,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(2) Ако сторителот на делото  од став 1 прибавил поголема имотна корист,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(3) Ако сторителот на делото од  став 1 прибавил значителна имотна корист,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(4) Ако сторителот на делото од став 1 прибавил мала имотна корист и одел кон тоа да прибави таква имотна корист,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

Примање поткуп

Член 357

(1) Службено лице кое ќе  побара или ќе прими подарок или друга корист или ќе прими ветување за подарок или друга корист за да изврши во рамките на своето службено овластување службено дејствие што не  би смеело да го изврши или да не изврши службено дејствие што би морало да го изврши,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(2) Службено лице кое ќе  побара или ќе прими подарок или друга корист или ќе прими ветување за подарок или на друга корист, за да изврши во рамките на своето службено овластување службено дејствие што би морало да го изврши или да не изврши службено дејствие што не би смеело да го изврши,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Службено лице кое по извршувањето или неизвршувањето на службеното дејствие наведено во ставовите 1 и 2 во врска со него ќе побара или ќе прими подарок или друга корист,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(4) Со казна од ставовите 1,2 и 3 ќе се казни и одговорно лице, како и лице кое врши работи од јавен интерес, ако е делото извршено во врска со стекнување, остварување или одземање права утврдени со закон, или заради стекнување корист или нанесување штета на друг, одговорно лице во странско правно лице, како и странско службено лице што делото ќе го стори на штета на Република Македонија, нејзин граѓанин или правно лице.

(5) Примениот подарок или имотната корист ќе се одземат.

Давање поткуп

Член 358

(1) Тој што на службено лице ќе му даде или ќе му вети подарок или друга корист за да изврши во рамките на своето службено овластување службено дејствие што не би смеело да го изврши или да не изврши службено дејствие што би морало да го изврши или тој што посредува при ова,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(2) Тој што на службено лице ќе му даде или ќе му вети подарок или друга корист за да изврши во рамките на своето службено овластување службено дејствие што би морало да го изврши или да не изврши службено дејствие што не би смеело да го изврши или тој што посредува при ова,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(3) За делото од ставовите 1 и 2 нема да се казни тој кој дал или ветил поткуп по барање од службено лице, и тоа го пријави пред да дознае дека делото е откриено.

(4) Одредбите од ставовите 1, 2 и 3 се применуваат и кога поткупот е даден или ветен на одговорно  лице, одговорно лице во странско правно лице, лице кое врши работи од јавен интерес и странско службено лице, во врска со делото од член 357.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(6) Дадениот подарок или имотна корист ќе се одземат, а во случајот од став 3 ќе му се вратат на лицето кое го дало поткупот.

Противзаконито посредување

Член 359

(1) Тој што ќе прими награда или друга корист со искористување на својата службена или општествена положба и влијание за да посредува да се изврши или да не се изврши некое службено дејствие,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Тој што со искористување  на својата службена или оп-

штествена положба или  влијание ќе  посредува да  се изврши службено дејствие што не би смеело да се изврши или да не се изврши службено дејствие што би морало да се изврши,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(3) Ако делото од став 2 е сторено во врска со покренување или водење кривична постапка против определено лице, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Тој кој со искористување  на својата службена или друга положба, општ углед или влијание, за награда или друга корист посредува кај одговорно лице, одговорно лице во странско правно лице што врши дејност во Република Македонија или лице кое врши работи од јавен интерес да изврши или да не изврши дејствие што е спротивно на неговата должност или кај странско службено лице да изврши или да  не изврши дејствие што е спротивно на неговата должност на штета на Република Македонија, нејзин граѓанин или правно лице,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до една година.

(5) Ако делото од став 4 имало за последица противзаконито стекнување или губење на права,  или стекнување поголема имотна корист или нанесување на поголема штета за друг, домашно или странско правно лице, сторителот 

ќе се казни со затвор

     
од три месеци до три години.

(6) Ако за посредувањето од ставовите 2и3е примена награда или друга корист, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

Прикривање на потеклото на несразмерно

стекнат имот

Член 359-а

(1) Службено лице и одговорно лице во јавно  претпријатие или јавна установа кое спротивно на законската должност за пријавување на  имотната состојба дава лажни податоци за своите приходи, или кога ќе се утврди дека неговиот имот значително ги надминува неговите легални и пријавени за оданочување приходи ги прикрива неговите вистински извори,

      
ќе се казни со затвор од шест месеци до пет години 

и со парична казна.

(2) Имотот кој  значително ги  надминува приходите  што ги остварува и пријавените за оданочување приходи за кои сторителот ги прикрива вистинските извори се одзема, а ако неговото одземање не е можно од сторителот се одзема друг имот што одговара на неговата вредност. Имотот се одзема и од трети лица на кои е пренесен без соодветен надоместок.

Непријавување кривично дело или сторител

Член 364

(1) Службено лице кое свесно ќе пропушти да пријави кривично дело за кое дознало во вршењето на својата должност, ако за тоа дело според законот може да се изрече казна затвор од пет години или потешка казна, а делото се гони по службена должност,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор од една до три години.

(2) Со казната од став 1 ќе се казни тој што свесно ќе пропушти да пријави кривично дело од членовите 123,141,142,158,162, 165,186,187,188, 215, 216, 231, 232, 236, 237, 238, 258, 259, 268, 269, 273, членовите 305 до 326, 348, 349, членовите 353 до 362, 382, 383, 394,394-а, 396 и членовите 403 до 422.

(3) Нема да се казни за делото од став 1 и став 2 лице на кое сторителот му е  брачен другар, крвен сродник во права линија, брат или сестра, посвоител или посвоеник или лице кое со сторителот живее во трајна вонбрачна заедница.

Неизвршување на судска одлука

Член 377

(1) Службено или одговорно лице кое нема да постапи по правосилна одлука на суд со која е одлучено за враќање на работник на работа,

      ќе се казни со парична казна или

      со затвор до една година.

(2) Службено лице или одговорно  лице  во  правно лице кое што  ќе  одбие да изврши правосилна  и извршна судска одлука што е должно да ја изврши,

      
ќе се казни со парична казна или

     
со затвор до три години.

(3) Службено или одговорно лице кое ќе одбие да изврши одлука на Уставниот суд на Република Македонија што е должно да ја изврши,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(4) Ако делото од ставовите 1, 2 и 3  предизвикало потешка по вреда на правата на друг или значителна имотна штета,

      сторителот на делото од ставовите 1и2

      ќе се казни со затвор од една до пет години,

      а сторителот на делото од став 3

      со затвор од една до десет години.

(5) Службено или одговорно лице или лице задолжено за тоа со судска одлука кое нема да постапи по правосилна судска одлука донесена во постапка за издавање на наредба за заштита на права,

      
ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(6) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Фалсификување исправа

Член 378

(1) Тој што ќе направи лажна исправа или ќе преправи вистинска исправа со намера таквата исправа да се употреби како вистинска или тој што лажната или преправената исправа ќе ја употреби како вистинска,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Обидот е казнив.

(3) Ако делото од став 1 е сторено во однос на јавна исправа,тестамент, меница, чек, јавна или службена книга или друга книга што мора да се води врз основа на закон,       сторителот 

ќе се казни со затвор

      
од три месеци до пет години.

(4) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Посебни случаи на фалсификување исправи

Член 379

Ќе се смета дека сторил дело фалсификување на исправа и ќе се казни според член 378:

   1) тој што некоја хартија, бланкет или некој друг предмет на кој некое лице го ставило својот потпис неовластено ќе пополни со изјава што е од значење за правните односи,

  2) тој што ќе измами друг за содржината на исправата за да го стави својот потпис врз неа, сметајќи дека се потпишува под друга исправа или под друга содржина,

  3) тој што ќе издаде исправа од името на некое лице без негово овластување или од името на лице кое не постои,

  4) тој што како издавач на исправа кон својот потпис ќе додаде дека има некаква положба, звање или чин иако нема таква положба, звање или чин, а ова има битно влијание врз доказната сила на исправата и

  5) тој што  ќе направи исправа на тој начин што неовластено ќе употреби вистински печат или  знак.

Употреба на исправа со невистинита содржина

Член 380

(1) Тој што како доказ во правниот сообраќај ќе употреби исправа, книга или спис за кои знае дека се невистинити,

      
ќе се казни со парична казна или

      
со затвор до три години.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

     
 ќе се казни со парична казна.

Тероризам

Член 394-б

(1) Тој што ќе изврши дело на убиство, телесно повредување, грабнување на лица, уништување на јавни објекти, транспортни системи, објекти на инфраструктура,  информациони  системи и други објекти во општа употреба, грабнување на авиони или други средства на јавен транспорт, производство, поседување или трговија со нуклеарно оружје, биолошки, хемиски оружја и други видови на оружја и опасни материи, пуштање на опасни радиоактивни, отровни и други опасни супстанции или  предизвикување на пожар или експлозија, уништување на постројки за снабдување со вода, енергија или други  основни природни извори, со намера загрозување на животот и телото и создавање чувство на несигурност или страв кај граѓаните,

   
ќе се казни со затвор најмалку десет години 

или со доживотен затвор.

(2) Тој што јавно повикува, со ширење или ставање на кој било друг начин на располагање на јавноста на порака со која се повикува или поттикнува на извршување со некое од дејствијата предвидени со став 1 и со тоа ќе предизвика опасност за извршување на такво дејствие,

      
ќе се казни со затвор

      
од четири до десет години.

(3) Со казната од став 2 ќе се казни и тој што ќе се договори со друго лице за извршување на делото од став 1, или ќе повика друг да се приклучи кон здружение или група со намера за извршување на делото од став 1.

(4) Тој што организира изработување, подготвува, изработува, продава, купува, пренесува или држи експлозив, огнено оружје или друго оружје или опасни супстанции, наменети за извршување на делото од став 1, како и тој што врши обука или на друг начин подготвува друг за извршување на делото од став 1,

      
ќе се казни со затвор

      
најмалку четири години.

(5) Ако делото од ставовите 2и4 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(6) Недвижностите искористени и предметите и средствата наменети за подготвување и извршување на делата ќе се одземат.

Финансирање на тероризам

Член 394-в

(1) Тој што обезбедува или собира средства на кој било начин, директно или индиректно, незаконски и свесно, со намера тие да бидат употребени или со знаење дека тие ќе бидат искористени целосно или делумно заради извршување на кривично дело грабнување на воздухоплов или брод (член 302), загрозување на безбедноста на воздушниот сообраќај (член 303), терористичко загрозување на уставниот поредок и безбедност (член 313), терористичка организација (член 394-а), тероризам (член 394-б), злосторство против човечноста (член 403-а), меѓународен тероризам (член 419), земање заложници (член 421) и друго дело на убиство или тешка телесна повреда извршено со намера да се создаде чувство на несигурност или страв кај граѓаните,

      
ќе се казни со затвор

      
најмалку четири години.

(2) Тој што јавно повикува, со ширење или ставање на кој било друг начин на располагање на јавноста на порака со која се повикува или поттикнува на извршување на некое од дејствијата предвидени со став 1,

     
 ќе се казни со затвор

      
од четири до десет години.

(3) Со казната од став 2 ќе се казни и тој што ќе се договори со друго лице за извршување на делото од став 1, или ќе повика друг да се приклучи кон здружение или група со намера за извршување на делото од став 1.

(4) Тој што ќе создаде група или банда што има за цел извршување на кривичното дело од став 1,

      
ќе се казни со затвор

      
најмалку четири години.

(5) Припадникот на групата или бандата,

      
ќе се казни со затвор

      
најмалку пет години.

(6) Припадникот на групата или бандата, кој ќе ја открие групата, односно бандата пред да стори некое кривично дело во нејзин состав или за неа, ќе се ослободи од казна.

(7) Ако делото од ставовите 1, 2, 3 и 4 го стори правно лице,

     
 ќе се казни со парична казна.

(8) Средствата наменети за подготвување, финансирање и извршување на делата од ставовите 1,2,3 и 4 ќе се одземат.

Изработување и набавување оружје и средства

наменети за извршување на кривично дело

Член 395

(1) Тој што изработува, набавува, крие или на друг му овозможува да дојде до оружје, муниција, експлозивни материи, распрскувачки материи или средства потребни за нивно правење, како и отрови за кои знаел дека се наменети за  извршување кривично дело,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до пет години.

(2) Ако предмет на делото од став 1 е  огнено оружје, оружје чија употреба е забранета, или експлозивни или други материи од поголем обем, сторителот 

ќе се казни со затвор 

од една до пет години.

(3) Тој што ќе направи или на друг ќе му отстапи лажен клуч или некое друго средство за провалување иако знаел дека е наменето за извршување кривично дело,

      
ќе се казни со затвор 

од три месеци до три години.

(4) Предметите од ставовите 1 и 2 и средствата за нивно правење, пренесување и растурање ќе се одземат.

Недозволено изработување, држење и тргување

со оружје или распрскувачки материи

Член 396

(1) Тој којшто неовластено изработува, држи, продава, набавува или врши размена  со огнено оружје, муниција или експлозивни материи,

      
ќе се казни со затвор 

од една до десет години.

(2) Ако предмет на делото од став 1 е поголемо количество на огнено оружје, муниција или експлозивни материи, или огнено оружје, муниција или експлозивни материи кои на граѓаните им се забранети, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку пет години.

(3) Предметите од ставовите 1 и 2 и средствата за нивно изработување, пренесување и растурање ќе се одземат.

Член 396-а

(1) Тој што ќе изврши фалсификување на ознаки на огнено

оружје со бришење, уништување или менување на ознаките на огнено оружје и деловите на огнено оружје или не изврши жигосување и  означување на огненото оружје, деловите, компонентите на огненото оружје и муницијата,

      
ќе се казни со затвор 

од  една до десет години.

(2) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

Трговија со луѓе

Член 418-а

(1) Тој што со сила, сериозна закана, доведување во заблуда или други форми на присилба, грабнување, измама, со злоупотреба на својата положба или состојба на бременост, немоќ или физичка или ментална неспособност на друг, или со давање или примање пари или друга корист заради добивање согласност на лице кое има контрола на друго лице или на друг начин врбува, превезува, пренесува,  купува, продава, засолнува или прифаќа лица заради експлоатација по пат на проституција или други форми на сексуална  експлоатација, порнографија, принудна работа или слугување, ропство, присилни бракови, присилна фертилизација, незаконито посвојување или нему сличен однос или недопуштено пресадување делови на човековото тело,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(2) Тој што ќе одземе или уништи лична карта, пасош или друга туѓа  идентификациона исправа заради вршење на делото од став 1 на овој член,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(3) Тој што искористи или овозможува на друг користење на сексуални услуги или друг вид експлоатација од лице за кое знаел или бил должен да знае дека е жртва на трговија со луѓе,

      
ќе се казни со затвор 

од шест месеци до пет години.

(4) Согласноста на жртвата на трговија со луѓе заради намера за експлоатација предвидена во став 1, не е од значење за постоењето на кривичното дело од став 1.

(5) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(6) Обидот е казнив.

(7) Недвижностите искористени и предметите и превозните средства употребени за извршување на делото, се одземаат.

Криумчарење мигранти

Член 418-б

(1) Тој што со сила или со сериозна закана дека ќе нападне врз животот или телото, со грабнување, измама, од користољубие, со злоупотреба на својата службена положба или со искористување на немоќта на друг илегално пренесува мигранти преку државната граница, како и тој што прави, набавува или поседува лажни патни исправи со таква цел,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(2) Тој што врбува, превезува, пренесува, купува, продава, засолнува или прифаќа мигранти, ќе се казни со затвор од една до пет години.

(3) Ако при вршењето на делата од ставовите 1 и 2 е загрозен животот или здравјето на мигрант, или со мигрантот се постапува особено понижувачки или сурово, или се спречува тој да ги  користи правата што му припаѓаат според меѓународното право, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(4) Ако делото од ставовите 1 и 2 е сторено со малолетно лице, сторителот 

ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(5) Предметите и превозните средства употребени за извршување на делото се одземаат.

Трговија со малолетно лице

Член 418-г

(1) Тој што врбува, превезува, пренесува, купува, продава, засолнува или прифаќа малолетно лице заради експлоатација по пат на проституција или други форми  на сексуална експлоатација, порнографија, принудна работа или слугување, ропство, присилни бракови, присилна  фертилизација, незаконито посвојување или нему сличен однос или недопуштено пресадување делови од човековото тело,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(2) Тој што делото од став 1 ќе го стори со сила, сериозна закана, со доведување во заблуда или друга форма на присилба, грабнување, измама,  со злоупотреба на својата положба или состојба на бременост, немоќ или физичка или ментална неспособност на друг, или со давање или примање пари или друга корист заради добивање согласност на лице кое има контрола на друго лице,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку десет години.

(3) Тој што користи или овозможува  на друг користење на сексуални услуги или друг вид експлоатација од малолетно лице за кое знаел или бил должен да знае дека е жртва на трговија со луѓе,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку осум години.

(4) Тој што ќе одземе или уништи лична карта, пасош или друга туѓа  идентификациона исправа заради вршење  на делото од ставовите 1и2,

      
ќе се казни со затвор 

најмалку четири години.

(5) Согласноста на малолетното лице со дејствијата предвидени во став 1, не е од значење за постоењето на кривичното дело од став 1.

(6) Ако делото од став 1 го стори правно лице,

      
ќе се казни со парична казна.

(7) Недвижностите искористени и  предметите и превозните средства употребени за извршување на делото се одземаат.
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11

